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RESUMEN EJECUTIVO

El Observatorio para la Digitalizacion del Sector Agroalimentario Espanol es una
iniciativa del Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacién, que coordina
Grupo Cajamar mediante el convenio MAPA-Cajamar. El objetivo es evaluar el
grado de penetracién y adopcién de las nuevas tecnologias en el sector agroali-
mentario tanto a nivel subsectorial como territorial, a lo largo de toda la cadena
de valor.

Para conocer la implantacién de las nuevas tecnologias se ha realizado una en-
cuesta. En ella han participado, entre los meses de junio a noviembre de 2022,
3.625 agentes del sector agroalimentario. Se han entrevistado de forma online y
telefénica a 2.069 profesionales de la agricultura, 666 de la ganaderia y 890 de
la industria agroalimentaria. El 30,9 % de las personas que han respondido al
cuestionario son mujeres y el 68,4 % son hombres, distribuidos por todas las
comunidades auténomas, tal y como se refleja en la Figura 1.

Figura 1.

Representacion de la encuesta realizada a los/las agentes del sector agroalimentario

68,4 % 30,9 %
* EL0,7 % restante no desea decir su género.
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Este estudio presenta el estado actual de la transformacién digital de la actividad
de produccién y transformacién de alimentos en Espafna. Es el resultado del
andlisis cuantitativo de las preguntas recogidas en los cuestionarios que se han
empleado en el sondeo. Se ordenan en torno a un conjunto de apartados, que
coinciden con los capitulos del informe. Incluye datos sobre la conectividad en
las explotaciones agrarias e industrias agroalimentarias, el uso de dispositivos,
sensores, herramientas de apoyo a la toma de decisiones o tecnologfas habilita-
doras en toda la cadena de valor. Igualmente, muestra la expansién del comercio
electrénico tanto para la venta como para la compra de insumos y alimentos, o
las competencias digitales de las personas que trabajan en el conjunto del sec-
tor. En el dltimo apartado se aborda la importancia de las ayudas publicas en la
transformacién digital.

La informacién obtenida servird como base para articular acciones a desarrollar
por entidades tanto publicas como privadas, para disminuir las barreras de la
digitalizacién y que esta se produzca de forma simultdnea en todos los eslabones
de la cadena alimentaria.

En este resumen ejecutivo se incluyen los principales resultados de cada uno de
los apartados del informe. Al igual que en el cuerpo del informe se incorporan
algunos datos del andlisis territorial de las variables.
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Conectividad y uso de dispositivos

El primer apartado del informe se centra en analizar la conectividad y la utiliza-
cién de distintos tipos de dispositivos. A continuacién mostramos los resultados

]

Conectividad Papel Moévil

mds significativos:

E

¥ ~ ¥ ~
= R =R o /"‘1|&
== <] = [><] =
Agricultura Ganaderia Ind. agroal ia Agricultura Ganaderia Ind. agroali ia Agricultura deria Ind. agroali ia
97,4 % 96,2 % 99,4 % 73,6 % 78,1 % 82,1 % 75,4 % 79,9 % 85,6 %
i I
Tabletas Ordenador con una vida Ordenador con una vida
util inferior a 4 afos util superior a 4 afios
- - A\ | () - 0= A\ RO et 0= A\ RO
s AN AN
> > >
Agricultura Ganaderia Ind. agroalimentaria Agricultura Ganaderia Ind. agroali ia Agricultura Ganaderia Ind. agroali ia
293% 26,9 % 38,5 % 27,9% 30,0 % 58,0 % 61,6% 61,1 % 60,8 %

® El 97,7 % de los/las agentes del sistema agroalimentario emplea algiin
tipo de conexién a Internet para realizar sus actividades, superando los
datos medios de la poblacién espafola, que se queda en el 90,7 %, de

acuerdo con el INE (2022).

® El72,3 % de las personas entrevistadas comunican poseer una suscrip-
cién a fibra éptica, siendo en la produccién primaria del 69,7 %. Este
dato es ligeramente inferior al 89,0 % que recoge la Comisién Europea
para nuestro pais.

® Se observa una influencia territorial y de la actividad en la disponibilidad
de acceso alared. El 6,4 % de los/las encuestados/as no dispone de conec-
tividad en sus instalaciones, siendo del 7,5 % en la produccién primaria.
Castilla y Leén y Aragén son las comunidades con una mayor porcentaje
de personas entrevistadas, que manifiestan no tener acceso, con valores de
10,1 % y 8,8 %, respectivamente, frente a las Illes Balears, donde nadie
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muestra esa dificultad. La ganaderia manifiesta los mayores problemas de
conectividad: el 10,6 % de los/las ganaderos/as no disponen de conexién
en sus granjas. Hemos de pensar que una parte importante de esta activi-
dad se realiza a campo abierto, mediante pastoreo.

Los/las agentes del sector agroalimentario estin habituados a utilizar di-
ferentes dispositivos electrénicos en su actividad de produccién de ali-
mentos, destacando, por orden de importancia, los méviles (78,7 %), los
ordenadores con una antigiiedad mayor (61,3 %) o menor (35,7 %) a
4 anos, o las tabletas (31,1 %). El nivel de uso es similar tanto en la pro-
duccién primaria como en la industria agroalimentaria, aunque en esta
tltima parece existir una mayor reposicién de dispositivos. Estos datos,
aparentemente buenos, esconden la realidad de que el 76,5 % de las per-
sonas consultadas siguen utilizando el papel para la gestién de sus empre-
sas, aunque el grupo de edad entre 18 y 25 afos reportan una frecuencia
de empleo un 28,3 % mds baja que el valor promedio del sector.

El empleo del papel en la actividad agroalimentaria por CCAA alcanza el
100,0 % de las personas consultadas en la agricultura del Principado de
Asturias, la ganaderia de La Rioja o la industria alimentaria de Cantabria
y La Rioja. También, llama la atencién que el empleo de ordenadores,
aunque sea de mds de 4 anos, entre los/las agricultores/as y los/las gana-
deros/as alcanzan las cifras m4ds altas entre los del Pais Vasco, con cifras de
86,4 % y 87,1 respectivamente, y en el caso de las industrias destaca la
Comunidad Foral de Navarra, con el 73,7 %.
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Captura de datos y uso de herramientas digitales

« Mayo | 2023

La base de la digitalizacién es la captura, conservacién y andlisis de datos, que es

en lo que se centra este apartado del informe, del que extraemos los resultados

mads llamativos:

Recoleccién de datos Herramientas Herramientas para la gestién
para la gestién hidrica de fertilizantes
&o # 8 @ 19
>
b//ﬁ = !
Produccién primaria Ind. agroalimentaria 19,0 % 757 %
83,9 % 51,0 %*
Herramientas
para la monitorizacién Cuaderno
de plagas y enfermedades de explotacién digital
S L (V=
2 oy L9 |22
0%
8,0 % 52,9 %

* Corresponde al tipo de sensores identificados en la encuesta.

El 83,9 % de los/las productores/as primarios/as manifiestan recoger al-
gtn tipo de dato de sus explotaciones agropecuarias, entre los recogidos
en esta encuesta (condiciones ambientales, nutrientes y estado hidrico del
suelo, vigor vegetal, control de la alimentacién, movimiento de los ani-
males o bienestar animal). Las personas entrevistadas que se ubican en los
estratos de edad de 25 a 40 y de 40 a 55 afios recolectan la mayor canti-
dad de informacién de sus parcelas o granjas. En la industria agroalimen-
taria, hasta el 51,0 % de las empresas dispone de algin tipo de elemento
de captura de pardmetros de sus procesos. La dimensién econémica del
negocio influye de manera directa y significativa en estas variables. La
forma en la que se hizo esta pregunta permitia considerar tanto datos téc-
nicos tradicionales como otros procedentes de sistemas automatizados de
captura. Esto explicarfa que la totalidad de agricultores/as de Castilla-La
Mancha, la Comunitat Valenciana, la Rioja y el Principado de Asturias
dicen recopilar datos, o que el 50 % de los/las ganaderos/as de la Comu-
nidad de Madrid y el 39,1 % en Extremadura comenten que no lo hacen.
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® la frecuencia de uso de programas generales de gestion se puede calificar

entre alta y moderada en el sector agroalimentario. El correo corporativo
(82,8 %), el software de ofimdtica (78,4 %) y los programas antivirus
(73,9 %) obtienen las tasas mds altas, demostrando que el uso de herra-
mientas bdsicas de gestién estd bastante extendido. Por el contrario, otras
mds sofisticadas como el cloud computing (18,7 %), el software de tipo
MES (20,4 %) y de tipo SCADA (25,6 %) se usan con menos frecuencia.
La produccién primaria muestra unos valores ligeramente inferiores a la
media del sector. Aun asi, llama la atencién que el 34 % de los/las agricul-
tores/as de la Comunidad de Madrid utilizan sistemas ERD, al igual que
el 40,0 % de los/las ganaderos/as de La Rioja. En el caso de las industrias,
el dato mds alto de empleo de esta herramienta lo encontramos en Cata-
lufa, con el 50,0 % de las respuestas afirmativas.

En agricultura, las personas que han respondido emplean herramientas
digitales para gestionar sus explotaciones en un 19,0 % para el control
hidrico, en un 8,0 % para alertar de la presencia de plagas y enfermedades
y en un 7,7 % para la determinacién de un plan de fertilizacién. Llaman
la atencién los elevados porcentajes encontrados en estos tres dmbitos en
Canarias para controlar el riego (60,0 %) y en Galicia para la identifica-
cién y control de plagas (23,0 %) o el célculo del plan de fertilizacién
(15,4 %). Estos datos se complementan con el uso de programadores de
riego manuales, con el seguimiento de las recomendaciones de los técni-
cos o con los controles realizados por personas.

Cuando ampliamos las preguntas al conjunto de la gestién documental
y recogemos informacién de todo el dmbito agropecuario, los resultados
cambian sustancialmente. El 52,9 % de las personas encuestadas hacen
los registros documentales de la actividad y los recogen en un cuaderno
de campo o libro de explotacién ganadera digitales; en agricultura, el
porcentaje esdel 53,7 % y en ganaderia del 52,5 %. No obstante, en ambos
sectores, la gran mayoria lo cumplimenta manualmente. Los porcentajes
mds elevados para estas variables los encontramos en el Principado de

Asturias (60,0 %) y la Comunitat Valenciana (65,0 %).
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Automatizacion y uso de tecnologias habilitadoras

Los datos que proporciona el proceso de digitalizacién son la base para la aplica-
cién de un conjunto de tecnologias que permiten la obtencién de informacién
y, en un siguiente paso, la automatizacién de procesos. El informe incluye dos
apartados centrados en ambos temas, que resumimos a continuacién:

Uso de tractor Automatizacién
en agricultura en ganaderia

con asistencia digital

(o) — ><]

(o)

41,2 % 73,4 %
Brazos robéticos en la Inteligencia artificial
industria agroalimentaria en ganaderia e industria
agroalimentaria
'o D R
R )
<

— =

13,8 % 53,9 %

® En ganaderia, un 73,4 % de las granjas tienen alguna accién automatiza-
da como puede ser la distribucién del alimento, el control de las condi-
ciones ambientales de la explotacidn, el pesaje periédico de los animales,
la deteccién del comportamiento, celo, partos o bienestar animal, la lim-
pieza de las deyecciones del ganado o el manejo del producto obtenido.
Destaca su implantacion en los procesos de reparto de alimento y en el
mantenimiento de las condiciones ambientales dentro de las naves, lo que
demuestra su expansién en las tareas repetitivas o en las que requieren
de una vigilancia permanente. Los resultados territoriales (por CCAA)
se encuentran influenciados por su especializacién subsectorial, como lo
muestran los elevados porcentajes en la automatizacién de la distribucién
de alimentos que encontramos en la Regién de Murcia (80,0 %) o de la
limpieza de las deyecciones en La Rioja (60,0 %).
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® La implantacién de lineas automatizadas de produccién en la industria

agroalimentaria es del 36,3 %, mientras que el empleo de brazos robé-
ticos articulados se sitta en el 13,8 %. Los robots para el transporte in-
terno de mercancias ya se usan en el 10,2 % de estas industrias. A priori
podrian parecer cifras bajas; sin embargo, los porcentajes de implantacién
de estos sistemas se duplican en las plantas de mayor tamano, lo que se
acerca mds a las cifras esperadas. Por territorios, los porcentajes mds ele-
vados los encontramos en Cantabria para la presencia de lineas automa-
tizadas (50,0 %), en La Rioja para el uso de brazos robéticos (22,2 %) y
en Castilla y Leén para el uso de robots para el transporte de materiales
dentro de la industria (18 %).

Para conocer el nivel de utilizacién de herramientas habilitadoras, la en-
cuesta ha preguntado sobre el uso de la inteligencia artificial en granjas e
industrias alimentarias. La tasa de respuestas positivas ha sido muy eleva-
da; un 47,9 %, en el primer caso, y un 53,9 %, en el segundo, manifies-
tan que en sus actividades se emplea algtin tipo de inteligencia artificial
para la produccién y transformacién de los productos agroalimentarios.
Por CCAA destacan los porcentajes de respuestas positivas de La Rioja
(80,0 %) y Cataluna (66,7 %). La implantacién de tecnologias habilita-
doras estd fuertemente influencia por la dimensién econémica de las em-
presas encuestadas. No obstante, nos parecen cifras demasiado elevadas
para darlas por ciertas. Creemos que una parte significativa de las respues-
tas han considerado que la utilizacién de los datos para tomar decisiones
puede asociarse al empleo de inteligencia artificial.

La implantacién de diferentes tipos de herramientas de apoyo tanto a la
produccién como a la gestién estdn presentes en la industria agroalimen-
taria: sistemas MES (ejecucién de fabricacién), IoT (Internet de las cosas)
o andlisis masivo de datos aparecen en el 39,8 %, el 29,1 % y el 23,7 % de
las respuestas, respectivamente; otras, como el disefio asistido por com-
putadoras, los gemelos digitales, el blockchain, la realidad aumentada y/o
virtual o la fabricacién aditiva también se utilizan en porcentajes, en tor-
no al 10 % de las industrias. En el andlisis territorial destacan algunos
datos como la utilizacién de sistemas MES en el 49,3 % de las industrias
consultadas en Galicia, el empleo de IoT en el 36,0 % y el 35,0 % de las
empresas consultadas en la Comunitat Valenciana y en Castilla-La Man-
cha, o el andlisis masivo de datos en el 29,4 % y el 29,0 % de las del Pais

Vasco y Galicia, respectivamente.
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Otro campo de expansién de la digitalizacién es su implantacién en los diferen-

tes canales de venta y de adquisicién de insumos en el conjunto de la cadena de

valor. Los datos mds significativos de este apartado se presentan a continuacién:

Venta online en el sector agroalimentario

2
s O -
0000
@y~ > BB | gy oo
~JX
)
Adquisicién de insumos en la produccién primaria
n o
= \)

9 -
o o ( ﬁ E ﬂ 58,4 %

Y e "6"

B

® El30,3 % de los/las agentes del sector agroalimentario usa algun tipo de
canal virtual para comercializar sus productos; la cifra asciende hasta el
30,5 % en la produccién primaria. La mayor frecuencia de utilizacién se
identifica en las mujeres (36,6 %) y en las personas que tienen una edad
de 25 a 40 anos (43,1 %). El aumento de la dimensién econédmica del
negocio de los/las productores/as primarios/as reduce la implantacién del
comercio electrénico, mientras que en la industria agroalimentaria ocurre

un comportamiento inverso.

Llama la atencién el porcentaje de actividades agricolas que tienen pigina
web o app propia para el comercio electrénico en el Principado de Astu-
rias y en el Pais Vasco, que alcanza el 66,7 %. En ganaderia, los valores
superiores los encontramos en La Rioja (40,0 %), mientras que en la
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industria alimentaria aparecen en La Rioja para el comercio concertado

(38,0 %) y en el Pais Vasco para las plataformas propias (52,9 %).

El nimero de los/las agentes que han participado en la encuesta y hacen
uso del canal de venta es importante. No obstante, sorprende el porcenta-
je de ingresos que supone la venta por comercio electrénico sobre el total
de ventas: en agricultura, un 15 % de agricultores/as dicen obtener mds
del 25 % de sus ingresos por esa via; en ganaderia, el valor cac al 8,6 % y
en la industria vuelve a subir hasta el 16,9 %.

El 58,4 % de las personas consultadas, pertenecientes a la produccién pri-
maria, se encuentran dispuestos a adquirir insumos agropecuarios a través
del comercio electrénico; por el contrario, un 40,1 % de agricultores/as y
un 46,1 % de ganaderos/as dicen que no les gusta comprar por este canal.
Estos mismos valores se elevan hasta el 58,1 % y el 60 % en Canarias, res-
pectivamente. En este contexto, la maquinaria y sus repuestos, y otros me-
dios de produccién como fertilizantes, semillas, piensos y dispositivos de
captura de datos son los productos mis demandados mediante ese canal.

Competencias digitales

El estudio también ha profundizado en el conocimiento de la cualificacién del

conjunto de los/las agentes de la cadena agroalimentaria. En este apartado reco-

gemos un resumen de los resultados obtenidos:

18

Problemas Software Informacién
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Sin competencias: 3,8 % Sin competencias: 5,5 % Sin competencias: 6,0 %
Bisicas: 15,8 % Bisicas: 16,3 % Bisicas: 6,1 %
Superior a bésica: 80,4 % Superior a bésica: 78,1 % Superior a bésica: 88,1 %
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® La Unién Europea utiliza el Indice de Economia y Sociedad Digital
(DESI) para clasificar las competencias digitales de las personas. Dife-
rencia entre personas sin competencias, con competencias bdsicas y con
competencias superior a las bésicas. En la encuesta se han formulado las
preguntas que permiten esa clasificacién.

® El 94,9 % de las personas encuestadas poseen al menos competencias
basicas, cifra sensiblemente superior a la media de la poblacién espanola,

que es del 64,0 %.

® Cuando nos centramos en determinadas competencias digitales, las res-
puestas recibidas nos permiten afirmar que los/las agentes del sistema
agroalimentario se clasifican, mayoritariamente, dentro del grupo de
competencias superior a bdsicas en habilidades para resolver problemas,
en habilidades de informacién y en habilidades de soffware y manipula-
cién de contenidos. Ocho de cada diez encuestados obtienen esta compe-
tencia; la mayor frecuencia se identifica en la industria agroalimentaria.

® El andlisis territorial nos ofrece datos que resultan llamativos, por eleva-
dos. Por ejemplo, todos los/las agricultores/as de Cantabria tienen habi-
lidades superiores a las bésicas en los 4mbitos de la informacién y en el
manejo del soffware y contenidos. Lo mismo ocurre con el 90,9 % de las
personas responsables de la ganaderia de la Comunidad Foral de Navarra,
que manifiestan habilidades superiores a las bésicas en todos los dmbitos
consultados. En los casos de la industria alimentaria de Castilla-La Man-
cha y La Rioja, el 100,0 % de las respuestas también se posicionan con
habilidades superiores a las bésicas en todos los dmbitos consultados.
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Asesoramiento y planificacion de la digitalizacion

El informe recoge informacién de cdmo se enfrentan a las nuevas tecnologias
las personas y las empresas que integran la cadena de valor agroalimentaria. Se
ha diferenciado entre aquellas que integran la produccién primaria y las que
forman parte de industrias.

Predisposicién a implentar nuevas tecnologias en la prod. primaria

0

{

> =
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Disponibilidad o en desarrollo de una estrategia de digitalizacién
en la industria agroalimentaria
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® FE166,1 % de los/las productores/as primarios/as manifiestan estar a favor

de implementar nuevas tecnologias en sus explotaciones agropecuarias,
en agricultura este valor es ligeramente superior. Los valores mds elevados
los encontramos en la Comunidad Foral de Navarra tanto en agricultura
(86,3 %) como en ganaderia (88,9 %) y los mds bajos en Cantabria, con
el 28,6 % en agricultura, y en el Principado de Asturias, con el 53,8 % en
ganaderfa. La reduccién de la dimensién econédmica del negocio dismi-
nuye también esa disposicién. La edad resulta ser una variable social que
influye en los resultados, ya que en el grupo de agricultores/as y ganade-
ros/as con una edad de 18 a 40 anos el valor asciende hasta el 73,4 %.

El medio preferido para el asesoramiento de estos/as agentes es su coo-
perativa o centro de suministro de insumos (27,7 %), siguiéndole en
importancia las instituciones publicas (17,7 %) y los técnicos privados
(16,6 %). Algo mds del 11,0 % de las personas encuestadas ocupadas en
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agricultura y ganaderfa consideran tener conocimientos suficientes para
implantar las nuevas tecnologias en sus explotaciones. El dambito coope-
rativo o del centro de suministros sobresale en las respuestas recopiladas
en La Rioja en agricultura (41,9 %) y en la Comunidad Foral de Navarra
en ganaderia (33,3 %). Recurrir a las instituciones publicas es més fre-
cuente en la Comunidad Foral de Navarra en agricultura (24,1 %) y en el
Pais Vasco en ganaderia (32,3 %). Un 20 % de las personas agricultoras
consultadas en el Principado de Asturias se consideran suficientemente
capacitadas; la cifra més elevada entre las ganaderas la encontramos en la
Comunidad Foral de Navarra, con un 33,3 %.

® El60,6 % de los/las trabajadores/as de la industria agroalimentaria reco-
nocen que en sus empresas se ha elaborado o se desarrolla una estrategia
de digitalizacién. En Cataluna la cifra alcanza el 70 %, mientras que en
Cantabria se queda en el 40 %. Las empresas con mayor dimensién econé-
mica cuentan con mayor frecuencia con este tipo de proyectos (79,6 %),
frente a lo que manifiestan las de los estratos inferiores (24,9 %).

® Un 34,1 % de las empresas alimentarias consultadas cuentan con espe-
cialista en tecnologfas de la informacién y comunicacién, en plantilla o
subcontratados; este porcentaje duplica el valor medio de las empresas in-
dustriales espafolas. Los extremos se encuentran en la Regién de Murcia
(42,9 %) y en Cantabria (0 %). De nuevo, la dimensién econémica de
los negocios influye de forma significativa en la disponibilidad de espe-

cialistas TIC.

® Este mismo grupo de empresas de mayor dimensién manifiestan mayores
dificultades para la contratacién de estos especialistas, con una frecuencia
de un 67,2 %, en un contexto en el que este no parece ser un problema
compartido (31,6 %). Podriamos pensar que, a medida que se solicita
una mayor especializacién, las empresas se encuentran con falta de can-
didatos para cubrir las necesidades. Por territorios, llama la atencién que
en las Illes Balears hay pocas dificultades para encontrar recursos huma-
nos (13,3 %), mientras que en la Comunidad de Madrid si que los hay
(56,4 %). En Cantabria, donde indicdbamos que no habia personas con-
tratadas, el 10,0 % de las empresas manifiestan que no han encontrado
personas lo suficientemente formadas.
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Medios y cursos preferidos para la formacion
en digitalizacion

El trabajo realizado ha incluido un grupo de preguntas relacionadas con las
expectativas de formacién de las personas consultadas, tanto las relativas al for-
mato de los cursos como a sus temdticas.

® Los cursos online, con una duracién mdxima de 15 horas, es el medio y

formato que prefieren la mitad de los/las agentes del sector agroalimen-
tario para su formacién, destacando por encima de la media: el Princi-
pado de Asturias, la la Comunidad de Madrid y la Comunidad Foral de
Navarra en agricultura; el Pais Vasco, la Comunidad Foral de Navarra
y la Comunidad de Madrid en ganaderia; y La Rioja, el Principado de
Asturias y Comunitat Valenciana en Industria. Les siguen las jornadas
demostrativas y los cursos que combinen los formatos presencial y virtual
como propuestas formativas, seleccionadas por casi el 30 %.

En cuanto a las temdticas deseadas para ampliar su capacitacién en materia
de digitalizacién, los/las agricultores/as seleccionan como primera opcién
la introduccién a la agricultura de precisién/agricultura digital (64,3 %)
y la gestién sostenible de suelos con nuevas tecnologias (60,7 %). Los va-
lores més elevados, por encima de la media, los encontramos en La Rioja,
Extremadura y la Comunidad de Madrid en el primer 4mbito, mientras
que en el segundo sobresalen Canarias, La Rioja y Galicia.

En el caso de los/las ganaderos/as, las materias seleccionadas en primer
y segundo lugar han sido la gestién digital de la empresa agroganadera
(60,4 %) y la introduccién a la ganaderia de precisién/ganaderia digital
(57,7 %). Las CCAA en las que muestran mayor interés por la primera
temdtica son la Comunidad de Madrid, Canarias y las Illes Balears, mien-
tras que en el caso de la segunda destacan el Principado de Asturias, el
Pais Vasco y la Regién de Murcia.
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® Los/las trabajadores/as/as de la industria agroalimentaria se inclinan por
la gestién digital de la empresa (64,7 %) y el control inteligente en la ca-
dena agroalimentaria (63,8 %) e Industria 4.0 (62,6 %). Encuentran con
mayor utilidad del primer tema las personas que responden desde Can-
tabria, Aragén y la Comunidad Foral de Navarra. Los otros dos reciben
los mayores apoyos en las Illes Balears y la Comunidad Foral de Navarra,
en el primer caso, y el Principado de Asturias y Cantabria, en el segundo.

Ventajas percibidas y barreras para la digitalizacion

Para completar el informe es interesante conocer las motivaciones que impulsan
y frenan la transformacién digital dentro de la cadena agroalimentaria. El in-
forme ha profundizado en ellas. Destacamos los resultados mds sobresalientes:

Elementos habilitadores en el sector agroalimentario

7

al gl Al

Productividad Costes Insumos

62,4 % 45,0 % 49,9 %

Barreras en el sector agroalimentario

e € & ¢

Costes nuevas Financiacién Falta de Retorno
tecnologias publica capacitacién de la inversién
71,1 % 52,4 % 42,6 % 40,5 %

® Todos los grupos de agentes del sector agroalimentario consultados opi-
nan de forma mayoritaria que la Revolucién Digital de la produccién de
alimentos puede incrementar la productividad de sus negocios (62,4 %);
los porcentajes que encontramos en las respuestas ligadas a la industria
alimentaria son superiores a las de la produccién primaria. En agricul-
tura, lo piensan asi, en mayor medida, en Canarias y el Principado de
Asturias; en ganaderfa en la Comunidad Foral de Navarra y el Pais Vasco;
y en la industria alimentaria en Cantabria y en el Principado de Asturias.
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El segundo elemento habilitador es la reduccién de los costes de pro-
duccién (45,0 %), con valores, de nuevo, ligeramente superiores en la
industria e inferiores en la agricultura, para quienes pasan al tercer puesto.
En la agricultura destacan apoyando este elemento: los/las agricultores/as
de Canarias y la Comunidad Foral de Navarra; los/las ganaderos/as de la
Regién de Murcia y Extremadura; y los/las trabajadores/as de la industria
alimentaria de Canarias y la Comunidad Foral de Navarra.

Las personas que representan al sector agricola consideran en segundo
lugar la gestién del agua como uno de los motivos que impulsan la digita-
lizacién. Las CCAA en las que encontramos valores mds elevados en este
elemento habilitador son la Regién de Murcia, la Comunidad Foral de
Navarra y el Pais Vasco.

Los/las ganaderos/as y los/las trabajadores/as de la industria alimentaria
seleccionan la simplificacién de los trdmites administrativos como la ter-
cera razén para incorporar la digitalizacién. En ganaderia sobresalen las
opiniones de los/las productores/as de Aragén y la Comunidad de Ma-
drid, mientras que en la industria alimentaria se encuentran en niveles
similares, también elevados, las respuestas procedentes de Canarias, Can-

tabria y la Regién de Murcia.

La reduccién de insumos (fertilizantes, fitosanitarios, antimicrobianos,
energia, etc.) tienen una frecuencia de seleccién de baja a moderada.

Las personas entrevistadas identifican como principales barreras a la di-
gitalizacién del sector agroalimentario el coste de las nuevas tecnologias
(71,1 %), la falta de financiacién pablica (52,4 %), la falta de conoci-
miento de las nuevas tecnologias (42,6 %) y el miedo a no recuperar la
inversion realizada en nuevas tecnologias (40,5 %). El orden en que se
seleccionan las barreras coincide en los tres grupos analizados.

Cuando analizamos las respuestas por CCAA, los costes son la barrera
mds importante para las personas que representan a la agricultura de La
Rioja y Canarias, las que proceden del sector ganadero de las Illes Balears
y de la Comunidad de Madrid, asi como las de la industria alimentaria
de Cantabria y la Regién de Murcia. La falta de financiacién publica
preocupa, sobre todo, a los/las agricultores/as de La Rioja y el Principado
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de Asturias, los/las ganaderos/as de La Rioja e las Illes Balears y a los/las

industriales de Cantabria y La Rioja.

Ayudas publicas a la digitalizacion

El informe también incluye algunas cuestiones relacionadas con las ayudas que
las administraciones ponen a disposicion de las actividades y de las personas de

la cadena alimentaria. Estos son algunos de los resultados de la encuesta.

Solicitud de ayudas Solicitud Kit Digital

J<l;

40,7 % 18,1 %

® FEl40,7 % de las personas consultadas manifiesta haber solicitado ayudas
publicas para la digitalizacién de su actividad. El subsector ganadero es
el que acude, en menor medida, a las convocatorias de ayudas; solo el
37 % de los/las agentes consultados lo han hecho. El motivo principal de
no solicitar dicha ayuda es su desconocimiento (44,2 %), seguido por el
hecho de que no se adecuan a sus negocios (44,2 %).

La subvencién mds solicitada por parte de los/las entrevistados/as es el Kit
Digital (18,1 %), por delante de las ayudas a la agricultura de precisién
en el marco del PRTR o el Plan Renove, en agricultura y ganaderfa, y

de los programas ACTIVA Industria 4.0 y ACTIVA Crecimiento, en la

industria agroalimentaria.

La mitad de los/las encuestados/as manifiesta que desconocen las ayudas
que ofrece la Administracién a través del Kit Digital. Los negocios ali-
mentarios con menor dimensién obtienen tasas de desconocimiento de
hasta el 100 %, especialmente en la produccién primaria. La mayoria de
los/las entrevistados/as que conocen el paquete de subvenciones lo veian

de utilidad (78,4 %).
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1. Introduccion

El Observatorio de la Digitalizacion del Sector Agroalimentario Espanol es un pro-
yecto impulsado por el Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacién que
coordina Grupo Cajamar. En este marco se ha realizado un estudio para de-
terminar el grado de digitalizacién de la agricultura, la ganaderia y la industria
agroalimentaria en Espafa a partir de un sondeo disefiado para dicho fin.

La realizacién de una encuesta sobre una muestra representativa de los/las ti-
tulares de explotaciones y empresas del sector agroalimentario espanol, calcu-
lada a través del método de las poblaciones finitas, ha sido el procedimiento
para obtener una estimacién precisa del grado de implantacién de las nuevas
tecnologfas. Durante el periodo estival de 2022 se ha realizado una encuesta a
agricultores/as, ganaderos/as y empresarios/as de la industria agroalimentaria,
que ha servido para recolectar la informacién requerida para la elaboracién de
este andlisis.

La metodologfa para la ejecucién de la encuesta se presenta en el Anexo de este
documento. Es necesario destacar que el cuestionario base, en cuyo disefio se
identificaban preguntas generales y especificas para cada uno de los subsectores
analizados y el procedimiento de ejecucién de los trabajos, fue validado por el
Comité de Expertos del Observatorio de la Digitalizacion del Sector Agroalimen-
tario Espanol. Dicho Comité estd integrado por mds de 60 personas de diferentes
organizaciones sectoriales, empresas de produccién y proveedores de servicios,
universidades y centros tecnoldgicos, todos ellos relacionados con la produccién
agroalimentaria y su transformacién digital.

El muestreo de explotaciones agrarias e industrias alimentarias ha sido aleato-
rio, teniendo en cuenta una distribucién subsectorial y territorial proporcional
a los datos censales de 2020. El trabajo de campo ha tenido una primera fase
de cumplimentacién online de las encuestas, distribuidas por las administra-
ciones, organizaciones y asociaciones agrarias e instituciones ligadas al Comité
de Expertos, y una segunda a través de llamada telefénica, ejecutada por una
empresa especializada en demoscopia. Se ha realizado entre los meses de julio
a noviembre de 2022. En el proceso se han obtenido datos de 3.625 unidades
productivas, de las que 2.069 son explotaciones agricolas, 666 son explotacio-
nes ganaderas y 890 son industrias agroalimentarias. Se ha realizado un anlisis
estadistico de las respuestas obtenidas en ambas fases, sin encontrar diferencias
significativas en los resultados.
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También, se han recabado datos de todas las comunidades auténomas (CCAA)
y en todos los subsectores, con una distribucién que refleja la especializacién
productiva de cada uno de los territorios. Las personas que han sido encuesta-
das recogen tanto hombres (68,4 %) como mujeres (30,9 %) y personas que no
deseaban que se reflejase esta informacién (0,7 %). Ademis, estdn representados
todos los grupos de edad, aunque hay una mayor presencia de personas entre 40 a
55 afios (ver Figura 1, pdgina 9).

Los resultados y su andlisis se presentan en este informe. Los primeros apartados
se centran en describir la conectividad en las explotaciones y las personas con-
sultadas, analizando también el nivel de uso de dispositivos electrénicos y herra-
mientas ofimdticas. A continuacién se aborda el empleo de dispositivos de cap-
tura de datos, herramientas digitales, sistemas automdticos y tecnologias de alto
impacto. Los bloques siguientes presentan los resultados para la venta a través del
comercio electrénico y la compra online de insumos. Los apartados posteriores
inciden en el conocimiento de las competencias digitales, el asesoramiento y la
planificacién digital o la formacién, para continuar con los elementos habilita-
dores y las barreras a la transformacién digital. Se dedica una seccién aparte a
evidenciar el conocimiento y grado de utilizacién de las ayudas publicas.

El Anexo de este documento contiene, ademds de la metodologia, una sintesis de
los resultados subsectoriales y territoriales del sondeo, asi como una descripcién
del perfil de las personas encuestadas, que incluye desde el género o la edad hasta
la formacién, la situacién laboral o el puesto que ocupan, asi como otros datos de
caracterizacién socioeconémica o productiva de la actividad. También se muestra
un andlisis de determinados resultados en funcién de esa caracterizacidn.
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2. Conectividad en los negocios
agroalimentarios

Los/las agentes del sector agroalimentario utilizan de forma extendida Internet
en sus negocios (Gréfico 1). E1 97,7 % de las personas encuestadas emplea algtiin
tipo de conexién a Internet para realizar sus actividades, ya sea de tipo fijo o
moévil. Es un porcentaje superior a la media de la poblacién espanola usuaria de
Internet, que se queda en un 90,7 % (INE, 2022b). Estos datos se sitGan en un
97,4 % en agricultura, en un 96,2 % en ganaderia y en un 99,4 % en industria
agroalimentaria (Tabla 1). En este sentido, las cifras indicadas son similares a las
mostradas para el conjunto de la sociedad espafiola a través del Indice DESI de
la Unién Europea, donde los/las habitantes en Espana utilizan conexién mévil
en un 94,0 % y conexién fija en un 83,0 %, superiores a las indicadas para el
conjunto de la UE. El uso de conexién mévil se sitda en un 87,0 % de los/las ha-
bitantes, mientras que la conexién fija en un 78,0 % (Comisién Europea, 2022).
Por otra parte, el nivel de disponibilidad a Internet en el sistema agroalimentario
es similar al comunicado por el INE para el conjunto de empresas de Espafa con
mds de 10 empleados/as (98,3 %) y supera en casi un 20 % al indicado para las
organizaciones con menos de 10 trabajadores/as (82,1 %) (INE, 2022b).

Ademds, la disponibilidad de cobertura en el emplazamiento de trabajo de
los/las encuestados/as del sector agroalimentario se sitda en un 66,3 %, siendo
del 61,7 % para los/las productores/as primarios/as (Grafico 2). El 27,2 % de
los/las agentes del sector reportan padecer algin tipo de dificultad con la dispo-
nibilidad de acceso a red en alguna parte de su explotacién o industria y el 6,4 %
no dispone de cobertura en su lugar de trabajo. La actividad que manifiesta po-
seer los mayores problemas con la conexién a Internet es la ganaderia (10,6 %),
también es el grupo que muestra la frecuencia de desconocimiento mds elevada

sobre el tipo de conectividad que posee (3,6 %; Tabla 2).

La industria agroalimentaria alcanza la mayor frecuencia de suscripciones de
fibra éptica (80,2 %). Este valor se reduce al 69,7 % en la produccién prima-
ria. Estas cifras son ligeramente inferiores a las reportadas por el Indice DESI
(Comisién Europea, 2022) para el conjunto de la sociedad espanola (89,0 %)
y superiores a las indicadas para la media de la UE (50,0 %). Sin embargo, son
similares a las que recoge el barémetro del clima de confianza del sector agroali-
mentario, que las sitda en un 69,1 % para los/las productores/as y en un 75,9 %
para la industria agroalimentaria.
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Grifico 1.
Uso de diferentes tipos de conexién a Internet en la produccién primaria
y el sector agroalimentario. En porcentaje
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Tabla 1.
Uso de diferentes tipos de conexién a Internet por actividad del sistema
agroalimentario. En porcentaje
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(n=666)
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Grifico 2.
Disponibilidad de cobertura a Internet en el lugar de trabajo en la produccién
primaria y el sistema agroalimentario. En porcentaje
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Tabla 2.
Disponibilidad de cobertura a Internet en el lugar de trabajo por actividad del sector
agroalimentario. En porcentaje

Disponen de cobertura Disponen de cobertura No disponen de cobertura

en todo el negocio en la mayor parte del negocio en el negocio

Agricultura (n=2.069) 64,8 28,7 6,5

Ganaderfa (n=666) 52,1 37,3 10,6

Industria agroalimentaria

(n=890) 80,6 16,3 32

% ESTRATEGIA DE L,
Financiado por (@) gIEGLI;:éITZ;RGIGN Plan de Recuperacién, o
la Unién Europea & SEEAR  BEigicimanrecn AGROALIMENTARIO Transformacién R ATIVO
NextGenerationEU il m x‘ Eg:;ngA t DEL W\ v Resiliencia CAJAMAR 31




DIAGNOSTICO

Observatorio para la Digitalizacion del Sector Agroalimentario

Mayo 1 2023 .

32

Las frecuencias de uso de ADSL entre sus distintas categorias de velocidades
son bajas (0,7-4,2 %). Asimismo, la produccién agropecuaria supera en casi un
10,0 % a los requerimientos de conexién 4G que reporta la actividad industrial,
dado quizds por la lejania que pueden presentar las parcelas agricolas y las gran-
jas de las infraestructuras de enlace. Esta situacién lleva a los/las productores/as
primarios/as a demandar otras fuentes de conexién inaldmbricas para satisfacer
sus necesidades. La ganaderfa muestra la mayor tasa de implantacién de cone-
xi6n a red via satélite (7,2 %), que se justificaria por la disponibilidad de cober-
tura en los emplazamientos de las instalaciones del ganado.

En este contexto, el nivel de cobertura a disposicién del sector agroalimentario es
elevado y facilita la implantacién de las tecnologias necesarias para avanzar en el
proceso de digitalizacién de la cadena de valor que requieren de conexién a Inter-
net. No obstante, es necesario continuar con la expansién de las infraestructuras
de red hacia los emplazamientos sin acceso, para evitar que esta circunstancia
se convierta en una barrera al proceso de transformacién digital. En esa linea,
la Agenda Espana Digital 2026 pretende cerrar las posibles brechas digitales en
cuanto acceso o uso de Internet en su territorio (MAPA & Cajamar, 2022).

Los/las entrevistados/as con explotaciones agropecuarias o industrias agroali-
mentarias situadas en Castilla y Leén y Canarias comunican tener la menor tasa
de abono a fibra éptica, con cifras situadas en el 62,6 % y el 63,4 %, respecti-
vamente. El perfil de agentes que posee un negocio agroalimentario situado en
Canarias muestra el valor mds alto de no uso de Internet (8,5 %). En esta linea,
el porcentaje que manifiesta no disponer de red en sus lugares de trabajo lo en-
contramos en Castilla y Le6n (10,2 %; Tabla 3). Sin duda, la alta dispersién de
la poblacién y las actividades en este territorio puede dificultar el suministro de
red (MAPA & Cajamar, 2022).

Las personas que tienen su actividad localizada en Cantabria y el Pais Vasco
manifiestan la menor frecuencia de suscripciones a conexién Internet mévil 4G,
con valores del 19,5 % y del 28,7 %, respectivamente. El empleo de conectividad
5G notificado por los/las agentes del sector agroalimentario espanol oscila desde
el 8,5 % hasta el 22,4 % (Tabla 4). La Comisién Europea, a través del Indice
DESI, indica que la cobertura 5G en Espana se sittia en el 59,0 % de las zonas
pobladas, mientras que en el conjunto de la UE el valor alcanza el 66,0 %. Sin
embargo, dicho dato puede excluir a muchas demarcaciones rurales y agricolas
por incluir para su célculo solo a las zonas rurales (Comisién Europea, 2022).
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Tabla 3.
Uso de diferentes tipos de conexion a Internet de los/las agentes del sector
agroalimentario. En porcentaje

4 8 g

2 T 2 2 g

» = o

T £ g8 & s & e

g - - o= _—

< @ » Q Q = — g

S Q ) 3 ¥ " 2 €9 pt

o (=) -] -1 — — < =l o ol

<= s 9 9 S = 2 S 8 =

I o g g e © 5 - g

8 8 _2 = = g g -9 g g (51

B 1) A 5 o = = e s 8 o

& g < < < g K] g 8 &

> = = = =3 % 5 g § g

_E 17) 17 17 17 g & & g 9 ) B

2 °

e 2 2 2 2 8 § S8 g&i 8 2
Andalucia (n=809) 68,0 2,0 0,9 2,7 3,1 358 179 2,7 3,1 0,7 4,0
Aragén (n=174) 71,3 4,0 1,1 3,4 1,7 40,2 10,3 3,4 4,0 0,0 1,7
Canarias (n=82) 63,4 2,4 2,4 0,0 2,4 39,0 8,5 3,7 3,7 1,2 8,5
Cantabria (n=41) 85,4 0,0 2,4 0,0 4,9 19,5 22,0 2,4 0,0 0,0 0,0
Castilla-La Mancha (n=370) 80,3 1,4 1,1 2,2 2,4 33,5 17,6 2,7 1,4 0,3 0,8
Castilla y Leén (n=390) 62,6 7,2 2,3 1,8 3,3 40,3 14,1 4,6 4,4 0,8 3,6
Catalufa (n=310) 80,3 1,0 0,6 1,3 2,6 36,1 15,5 3,5 1,3 1,3 1,3
Comunidad de Madrid (n=89) 77,5 0,0 0,0 5,6 0,0 34,8 14,6 2,2 1,1 0,0 2,2

Comunidad Foral de Navarra (n=66) 87,9 0,0 0,0 1,5 4,5 33,3 13,6 1,5 0,0 1,5 0,0

Comunitat Valenciana (n=394) 68,0 2,5 2,5 3,0 2,5 386 15,7 2,3 7,1 0,8 1,8
Extremadura (n=228) 71,5 1,8 2,2 3,1 3,9 355 12,3 1,3 2,6 1,8 Sl
Galicia (n=291) 74,2 2,1 2,4 3,1 2,4 381 14,8 5,5 0,7 1,0 0,3
Illes Balears (n=59) 77,6 0,0 2,0 2,0 6,1 429 224 6,1 0,0 0,0 0,0
La Rioja (n=49) 76,3 0,0 0,0 6,8 0,0 40,7 15,3 1,7 3,4 0,0 1,7
Pais Vasco (n=87) 82,8 0,0 0,0 0,0 2,3 28,7 11,5 1,1 2,3 0,0 0,0
Principado de Asturias (n=72) 81,9 1,4 0,0 1,4 2,8 389 12,5 1,4 1,4 0,0 0,0
Regién de Murcia (n=114) 71,1 3,5 0,9 4,4 35 395 193 5,3 3,5 0,9 2,6
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Tabla 4.
Disponibilidad de cobertura a Internet en el lugar de trabajo de los/las agentes
del sector agroalimentario. En porcentaje

Disponen de cobertura Disponen de cobertura No disponen de cobertura

en todo el negocio en la mayor parte del negocio en el negocio

Andalucia (n=809) 66,0 27,4 6,6
Aragén (n=174) 58,5 33,3 8,2
Canarias (n=82) 69,3 26,7 4,0
Cantabria (n=41) 78,0 19,5 2,4
Castilla-La Mancha (n=370) 71,4 22,9 5,7
Castilla y Leén (n=390) 58,5 31,4 10,1
Catalufia (n=310) 75,2 19,6 5,2
Comunidad de Madrid (n=89) 82,8 11,5 5,7
Comunidad Foral de Navarra 773 212 15
(n=66)

Comunitat Valenciana (n=394) 66,9 25,3 7,8
Extremadura (n=228) 59,7 32,6 7,7
Galicia (n=291) 63,8 30,7 5,5
Illes Balears (n=59) 61,1 38,9 0,0
La Rioja (n=49) 60,4 37,7 1,9
Pafs Vasco (n=87) 62,1 32,2 5,7
Principado de Asturias (n=72) 65,3 30,6 4,2
Regién de Murcia (n=114) 71,2 24,3 45
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3. Uso de dispositivos electronicos
en los negocios agroalimentarios

Los/las entrevistados/as manifiestan que el dispositivo mds empleado en el sec-
tor agroalimentario es el maévil (78,7 %), seguido de ordenadores con una vida
superior a 4 anos (61,3 %) y de computadoras con una vida ttil inferior a 4 afios
(35,7 %; Grafico 3). Los/las productores/as y empresarios/as pueden hacer un
uso intensivo de los dispositivos méviles para comunicarse con otros agentes o
para la consulta de informacién de relevancia para sus empresas. El uso de orde-
nadores, especialmente los de menor tiempo de compra, y de tabletas aumenta
a medida que se eleva el nivel de formacién de los/las agentes; sin embargo, no
encontramos una diferenciacién por sexos (Gréfico 3; Tablas 5, A19' y A20).

El papel, como base para la gestién documental, permanece ain en el 76,5 %
de los negocios, siendo los/las productores/as primarios/as en régimen de pro-
duccién integrada quienes utilizan menos papel para realizar sus actividades
(74,7 %). Los/las agentes que mantienen mayoritariamente el uso de este sopor-
te se ubican en el estrato de edad de 40 a 55 afos (81,9 %). Por contra, solo el
53,1 % de los/las productores/as primarios/as jévenes (18-25 afios) lo utilizan.
Sin embargo, no se observa una tendencia clara a la reduccién del uso del papel
en relacién con el nivel de formacién de los/las agentes; tampoco hay diferencia
por género. La expansién del nivel de formacién reduce el gasto en papel para la

gestién documental (Grafico 3; Tablas 5, A19 y A20).

' Las tablas que se expresan con la codificacion «Tabla A» se ubican en la cuarta seccién del apartado de anexos

de este documento.

H’l” .z

Financiado por w&w mmmuuclau Plan de Recuperacion,

la Unién Europea m CEER | Ry n Transformacion

) GROALIMENTAR 10 (OOPERATIVO

NextGenerationEU TR LK Y FORESTAL Y DEL W Vv Resiliencia l.' CAJAMAR
MEDIO RURAL

35



DIAGNOSTICO

Observatorio para la Digitalizacion del Sector Agroalimentario
Mayo | 2023

Grifico 3.
Uso de dispositivos en la produccién primaria y el sistema agroalimentario.
En porcentaje
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Tabla 5.
Uso de dispositivos en la produccién primaria y el sistema agroalimentario
segiin la edad. En porcentaje

Ordenador Ordenador

con vida con vida Otros

Papel Tableta

inferior superior dispositivos

a 4 afios a4 anos

» De 18 a 25 (n=32) 65,6 53,1 25,0 34,4 18,8 9,4
:
E‘ De 25 a 40 (n=657) 59,9 75,8 24,8 64,1 33,2 2,7
g
i}
§ De 40 a 55 (n=1.344) 85,6 80,2 28,4 66,2 29,1 3,6
=
i

Mayor de 55 (n=528) 76,9 70,6 31,8 57,0 24,0 2,7
° De 18 a 25 (n=36) 61,1 47,2 27,8 36,1 16,7 8,3
2
g De 25 a 40 (n=855) 67,0 78,7 34,4 62,9 36,9 3,5
=
o
i!) De 40 a 55 (n=1.829) 86,1 81,9 35,6 65,8 30,4 5,6
g
@ Mayor de 55 (n=688) 77,6 70,8 37,4 57,6 27,9 5.3
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3.1. Agricultura

En la actividad agricola, el papel se sitta como segundo elemento mds usado
para la gestién de las actividades (73,6 %) tras el empleo de teléfonos méviles
(75,4 %; Gréfico 4). El andlisis territorial muestra que los/las agricultores/as
asturianos/as emplean con mayor frecuencia el papel para la gestién de sus ex-
plotaciones (100,0 %), en contra posicién se ubican los/las productores/as de la
Comunidad de Madrid, con una tasa del 63,6 % (Tabla 6). La vida atil de los
ordenadores empleados en dicha actividad es moderadamente alta. El 61,6 %
de los/las productores/as agricolas reconocen que sus computadores tienen una
antigiiedad mayor a 4 anos, incrementdndose hasta el 86,4 % en las unidades
productivas emplazadas en el Pais Vasco y reduciéndose hasta el 53,5 % en
las situadas en Canarias o en la Comunitat Valenciana. En cuanto al tipo de
sistema de cultivo, influye ligeramente en el uso de dispositivos. Asi, los/las
productores/as agricolas en régimen convencional demandan mds papel para la
gestién de sus explotaciones (76,5 %), mientras que aquellos que se encuentran
en régimen de produccién integrada (32,1 %) o ecoldgica (30,3 %) obtienen la
mayor frecuencia de ordenadores con una vida til inferior a 4 afos.

Grifico 4.

Uso de dispositivos en agricultura. En porcentaje

Ordenador con una vida inferior a 4 afios _ 27,9
Ordenador con una vida superior a 4 afios — 61,6
Tableca ||| T >

Otros dispositivos . 3,5
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El uso del mévil estd extendido entre los/las agricultores/as, con independencia
de los cultivos, aunque los niveles més altos de empleo los encontramos entre
los/las productores/as de vifiedo y de tubérculos, y los situados en el Principado
de Asturias (Tablas 6 y 7). La dimensién econémica también influye, especial-
mente en los/las productores/as por debajo de 8.000 euros de ventas anuales
(Tabla A21). El uso del papel es similar en todos los cultivos, con una mayor
expansion a medida que se incrementa la dimensién econémica.

Tabla 6.
Uso de dispositivos en agricultura por CCAA. En porcentaje

Ordenador con  Ordenador con

Papel vida inf:erior vida su[:erior Tableta dis[()ltsri(:isvos
a 4 anos a 4 anos
Andalucfa (n=581) 71,9 69,7 26,7 58,2 27,7 5,0
Aragén (n=107) 84,1 75,7 25,2 69,2 30,8 2,8
Illes Balears (n=26) 73,1 80,8 26,9 65,4 34,6 0,0
Canarias (n=43) 62,8 65,1 23,3 53,5 20,9 )
Cantabria (n=7) 85,7 71,4 0,0 71,4 0,0 0,0
Castilla-La Mancha (n=253) 78,3 79,4 27,3 71,1 32,4 2,4
Castilla y Ledn (n=218) 77,1 75,2 30,3 57,3 28,9 2,3
Catalufa (n=120) 69,2 69,2 34,2 58,3 32,5 0,8
Comunidad de Madrid (n=22) 72,7 63,6 45,5 59,1 27,3 4,5
Comunidad Foral de Navarra (n=29) 82,8 82,8 37,9 72,4 34,5 3,4
Comunitat Valenciana (n=299) 76,9 67,9 32,1 53,5 25,4 4,7
Extremadura (n=101) 72,3 76,2 19,8 67,3 30,7 1,0
Galicia (n=124) 80,6 84,7 21,8 68,5 30,6 3,2
La Rioja (n=31) 74,2 90,3 45,2 67,7 51,6 3,2
Pais Vasco (n=22) 68,2 81,8 0,0 86,4 27,3 4,5
Principado de Asturias (n=15) 93,3 100,0 33,3 73,3 20,0 6,7
Regién de Murcia (n=71) 77,5 70,4 28,2 62,0 35,2 5,6
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El uso de ordenadores con una vida inferior o superior a 4 anos es similar en

todos los grupos de cultivo (Tabla 7); tan solo en el vifiedo y en los cultivos in-

dustriales parece que hay una mayor renovacién de los equipos. En cuanto a la

perspectiva territorial, Catalufa es la comunidad que registra la mayor tasa de

renovacién de ordenadores, debido a que el 45,5 % de estos dispositivos tiene

una vida util inferior a 4 anos. En la dimensién econdémica no se muestra un

patrén claro, aunque aparentemente hay mds equipos de reciente incorporacién
en las explotaciones mds grandes (Tabla A21).

Tabla 7.

Uso de dispositivos en agricultura por subsector y actividad. En porcentaje

Ordenador con

Ordenador con

Papel vida inferior vida superior Tableta dis (:::;:isvos
a4 anos a4 anos P
Cultivos herbiceos (n=383) 80,7 68,4 33,4 56,4 27,9 3,4
Cultivos industriales (n=91) 82,4 76,9 36,3 53,8 35,2 5,5
Frutales citricos (n=312) 80,1 74,0 34,0 50,3 34,9 6,1
Frutales no citricos (n=397) 76,6 75,3 29,2 55,4 31,7 5,5
Hortalizas y flores (n=393) 73,3 68,7 29,5 50,9 28,0 5,1
Olivar (n=392) 75,5 73,0 30,1 61,0 30,1 2,6
Tubérculos (n=47) 83,0 72,3 27,7 61,7 38,3 6,4
Vifiedo (n=272) 83,1 74,3 36,8 62,5 34,2 2,6
Otros (n=335) 78,2 79,7 23,3 69,3 25,4 5,4
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3.2. Ganaderia

En ganaderia, como en agricultura, el mévil es el dispositivo mds ampliamente
utilizado por los/las encuestados/as (79,9 %; Gréfico 5). El 92,3 % de los/las
ubicados/as en las Illes Balears lo usan para gestionar sus granjas, siendo el valor
mdximo territorial (Tabla 8). Por sectores, tan solo en las actividades de ovino
y caprino, especialmente de carne, encontramos cifras ligeramente inferiores a
la media (Tabla 9). La dimensién econémica influye mds, solo un 44,4 % de
los/las productores/as con un volumen de ventas inferior a 2.000 euros lo usan

(Tabla A22).

El papel sigue siendo un soporte de trabajo del que se sirve el 78,1 % de los/las
ganaderos/as. Su uso estd mds extendido en avicultura (84,1 %) y menos en ovi-
no y caprino de carne (73,6 %), aproximdndose mds a la media en el resto de los
sectores. La totalidad de los/las productores/as de La Rioja lo utilizan para gestio-
nar su granja, mientras que la Comunitat Valenciana registra la menor tasa de uso
de este material, con un 55,0 %. Estd presente de manera importante en todos
los estratos de dimensién econémica analizados; sorprendentemente, menos de
la mitad de los/las productores/as entre 2.000 y 8.000 euros dicen no usar papel.

Grifico 5.

Uso de dispositivos en ganaderia. En porcentaje

Mévil 79,9

Papel 78,1

Ordenadorcon wne e | I >
inferior a 4 afios ’

Ordenador con una vida
superior a 4 afos

61,1

Tableta

26,9

Otros dispositivos . 4,1

(=}
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Tabla 8.
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Uso de dispositivos en ganaderia por CCAA. En porcentaje

Ordenador con

Ordenador con

- DIAGNOSTICO
« Mayo | 2023

Papel vida inf:erior vida su[')erior Tableta dis[())ot:i(:isvos
a 4 afos a 4 afos
Andalucfa (n=78) 73,1 74,4 25,6 55,1 25,6 6,4
Aragén (n=37) LY 67,6 40,5 54,1 29,7 2,7
Illes Balears (n=13) 92,3 92,3 15,4 76,9 15,4 0,0
Canarias (n=10) 90,0 90,0 40,0 50,0 30,0 0,0
Cantabria (n=24) 87,5 79,2 8,3 66,7 33,3 0,0
Castilla-La Mancha (n=30) 76,7 80,0 40,0 53,3 50,0 6,7
Castilla y Leén (n=77) 74,0 77,9 35,1 55,8 32,5 5,2
Cataluna (n=67) 85,1 80,6 41,8 53,7 26,9 4,5
Comunidad de Madrid (n=12) 83,3 97 16,7 58,3 25,0 0,0
Comunidad Foral de Navarra (n=18) 72,2 66,7 38,9 61,1 16,7 0,0
Comunitat Valenciana (n=20) 75,0 55,0 35,0 40,0 40,0 0,0
Extremadura (n=92) 73,9 70,7 34,8 60,9 20,7 8,7
Galicia (n=98) 85,7 86,7 18,4 75,5 18,4 1,0
La Rioja (n=5) 80,0 100,0 20,0 60,0 20,0 0,0
Pafs Vasco (n=31) 90,3 80,6 16,1 87,1 19,4 3,2
Principado de Asturias (n=39) 76,9 2.5 30,8 56,4 28,2 0,0
Regién de Murcia (n=15) 66,7 60,0 40,0 66,7 53,3 13,3

El grado de implantacién de ordenadores, méviles, tabletas, papel u otros dis-

positivos reportado por los/las ganaderos/as es similar al notificado por los/las

agricultores/as y entre sistemas de produccién (Tabla 9).

Los resultados reflejan una influencia subsectorial en las tasas de uso de instru-
mentos electrénicos y papel. Los/las productores/as especializados en bovino
de leche manifiestan utilizar menos este material (69,4 %) para desempenar su
actividad, lo que amplia el empleo de ordenadores, tabletas y méviles. Los/las
ganaderos/as de porcino alcanzan la frecuencia mds alta de disponibilidad de
ordenadores con una antigiiedad menor a 4 afos (39,5 %), lo que puede estar
relacionado con un mayor control de los pardmetros productivos en las explota-

ciones de porcino en régimen de intensivo.
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En ganaderia, la dimensién econémica del negocio incrementa el uso de apara-
tos electrénicos y papel. En esta actividad, se multiplica en hasta cinco veces el
uso de esos dispositivos entre el estrato de ganaderos que tienen unos ingresos
anuales inferiores a 2.000 euros y el grupo de productores/as que comunican
tener una cuenta de explotacién superior a 499.999 euros al ano (Tabla A22).

Tabla 9.

Uso de dispositivos en ganaderia por subsector y actividad. En porcentaje

Ordenador con  Ordenador con

Papel vida inf:erior vida su[:erior Tableta dis[()ltsri(:isvos
a 4 afnos a 4 anos
Avicultura (n=88) 81,8 84,1 35,2 63,6 31,8 23,9
Bovino de carne (n=222) 81,1 81,5 30,2 59,0 24,3 2,3
Bovino de leche (n=36) 77,8 69,4 33,3 66,7 30,6 5,6
Ovino/caprino de carne (n=121) 73,6 73,6 27,3 60,3 21,5 7.4
Ovino/caprino de leche (n=39) 74,4 74,4 38,5 48,7 25,6 20,5
Porcino (n=223) 83,9 74,4 39,5 52,9 35,0 2,2
Otros (n=65) 80,0 75,4 23,1 76,9 18,5 92

3.3. Industria agroalimentaria

En la industria agroalimentaria, los/las agentes encuestados/as seleccionan los
teléfonos méviles como los dispositivos mds usados para realizar sus actividades
(85,6 %; Grifico 6). El papel alcanza la segunda mayor frecuencia, con una tasa
del 82,1 %. El posicionamiento del principal dispositivo electrénico y el papel
es similar al que se observa en la produccién primaria.

De manera general, los resultados muestran que la industria agroalimentaria
emplea mds ordenadores, teléfonos méviles, tabletas, papel y otros dispositivos
que la agricultura y la ganaderia. Comparando este conjunto de variables entre
los tres grupos, hemos obtenido una diferencia significativa® entre la industria,
la agricultura y la ganaderia (Test de Kruskal-Wallis; p-valor < 0,05; Tabla 10).

2 NIH (2022): «En estadistica, describe una medida matemdtica de la diferencia entre grupos. Se dice que la

diferencia es estadisticamente significativa cuando es mayor de lo esperable que ocurra solamente por casuali-
dad. También se llama significativan.
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Grifico 6.

Uso de dispositivos en la industria agroalimentaria. En porcentaje

ot I
rupe I
Ordenador con una vida inferior a 4 afios _ 58,0
Ordenador con una vida superior a 4 afios _ 60,8
T I 55
Otros dispositivos - 10,8

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

Tabla 10.
Comparativa estadistica del uso de dispositivos en las actividades del sector
agroalimentario. En porcentaje

Ordenador con Ordenador con
Moévil Papel vida inferior vida superior Tableta
a 4 anos a 4 afos
Agricultura b b b - b -
Ganaderfa b b b - b -
Industria agroalimentaria a a al - a -
p-valor 0, 0000 0,0050 0, 0000 0,5953 0,0035 0,0533

Letras distintas entre filas indican diferencias significativas a partir de una comparacion por pares
realizada mediante el test de Kruskal-Wallis (p-valor < 0,05).

La razén de esa diferencia puede venir dada tanto por la dimensién econémica
de las actividades como por el mayor control que aplican las industrias agroa-
limentarias durante la transformacién de los productos agroalimentarios. Ade-
mds, los niveles de empleo tanto de papel como de tecnologias son elevados en

todos los subsectores industriales (Tablas 11 y A23).
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Tabla 11.
Uso de dispositivos en la industria agroalimentaria por subsector y actividad.
En porcentaje

Ordenador Ordenador

con vida con vida Otros
Papel o(3s . Tableta .
inferior superior dispositivos
a 4 afos a 4 afios
Aceites y grasas (n=83) 88,0 77,1 57,8 59,0 36,1 72
Bebidas (n=75) 88,0 78,7 58,7 49,3 48,0 8,0
Cdérnica (n=216) 85,6 86,6 56,0 62,5 40,7 12,5
Clasificacién de huevos/elaboracién 100,0 80,0 80,0 40.0 20,0 0.0
de ovoproductos (n=5)
Molinerfa y almidones (n=26) 84,6 88,5 92,3 34,6 42,3 23,1
Panaderia y pastas alimenticias (n=59) 84,7 76,3 54,2 61,0 33,9 3,4
Pescado (n=38) 94,7 81,6 68,4 63,2 39,5 79
Prepara(.:lon y conservacion de frutas 85.6 75.0 635 56,7 375 5.8
y hortalizas (n=104)
Productos de alimentacién animal 85.1 87.4 621 58.6 35.6 18.4
(n=87)
Productos lacteos (n=75) 85,3 85,3 50,7 62,7 40,0 13,3
Vitivinicola (n=108) 85,2 84,3 57,4 60,2 37,0 6,5
Fabricacién de otros productos 87.0 73.9 62.6 56.5 34,8 14.8

alimentarios (n=115)

Los resultados territoriales muestran diferencias entre CCAA en el uso de dis-
positivos electrénicos y de papel en la gestién de las industrias agroalimentarias.
Asi, la totalidad de los negocios encuestados que se ubican en Cantabria y La
Rioja utilizan papel para desempenar su actividad, mientras que solo el 63,6 %
de las industrias agroalimentarias emplazadas en la Comunidad de Madrid ha-
cen uso de este material (Tabla 12).

El 58,0 % de los/las entrevistados/as identifica que su negocio cuenta con orde-
nadores con una antigiiedad menor a 4 anos; el valor casi duplica el obtenido a
partir de las respuestas de los/las productores/as agropecuarios. El subsector es-
pecializado en elaborar molineria y almidones destaca en esta variable (92,3 %).
La tenencia de computadoras con una antigiiedad mayor a 4 afos es similar
al reportado por la produccién primaria de alimentos. Las diferencias obser-
vadas en el uso de dispositivos pueden venir ofrecidas por la propia especiali-
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zacién productiva de las CCAA o la incipiente digitalizacién de los negocios
agroalimentarios, lo que ha podido expandir la tasa de renovacién de ordenado-

res (Tabla 12).

La mayor dimensién econémica de la industria agroalimentaria incrementa la
renovacion de equipos (Tabla A23). El 88,9 % de las computadoras tienen una
antigiiedad menor a 4 afos en las empresas que poseen una cuenta de explo-
tacién superior a los 50 millones de euros al ano. El valor supera en mds de un
30,0 % al manifestado por los negocios con unos ingresos anuales menores a
2 millones de euros.

Tabla 12.

Uso de dispositivos en la industria agroalimentaria por CCAA. En porcentaje

Ordenador con  Ordenador con

vida inf:erior vida su[jerior Tableta dis[()::sri(:isvos
a 4 anos a 4 anos
Andalucfa (n=150) 84,0 80,7 54,0 64,0 36,7 8,7
Aragén (n=30) 90,0 83,3 40,0 73,3 33,3 10,0
Illes Balears (n=15) 80,0 80,0 66,7 60,0 46,7 20,0
Canarias (n=29) 89,7 86,2 55,2 62,1 27,6 34
Cantabria (n=10) 80,0 100,0 60,0 60,0 80,0 0,0
Castilla-La Mancha (n=87) 87,4 90,8 60,9 65,5 41,4 16,1
Castilla y Ledn (n=95) 85,3 87,4 63,2 55,8 30,5 10,5
Catalufa (n=123) 88,6 77,2 65,0 48,0 48,0 8,9
Comunidad de Madrid (n=55) 83,6 63,6 63,6 52,7 36,4 9,1l
Comunidad Foral de Navarra (n=19) 78,9 89,5 52,6 73,7 36,8 21,1
Comunitat Valenciana (n=75) 85,3 74,7 64,0 58,7 38,7 10,7
Extremadura (n=35) 74,3 91,4 54,3 71,4 31,4 14,3
Galicia (n=69) 89,9 88,4 58,0 63,8 39,1 10,1
La Rioja (n=18) 100,0 100,0 38,9 72,2 27,8 5,6
Pais Vasco (n=34) 79,4 76,5 50,0 61,8 29,4 14,7
Principado de Asturias (n=18) 88,9 88,9 55,6 72,2 50,0 22,2
Regién de Murcia (n=28) 82,1 71,4 429 64,3 46,4 7,1
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4. Dispositivos de captura de datos
en los negocios agroalimentarios

4.1. Agricultura

El 87,3 % de los/las agricultores/as reconoce capturar algin tipo de dato de su
cultivo; esta cifra es superior al valor promedio obtenido para la produccién
primaria (83,9 %; Gréfico 7; Tabla 13) y, ademds, la diferencia es superior esta-
disticamente frente a ganaderia (Prueba t de Student; p-valor 0,0011). Los/las
agricultores/as que poseen explotaciones agricolas en Castilla-La Mancha, la
Comunitat Valenciana y el Principado de Asturias son los/las que recogen mis
datos de sus cultivos (100,0 %; Tabla 14). Los estratos de edad que muestran
frecuencias mds altas corresponden a los/las agentes que tienen de 25 a 40 afios
(92,7 %) y de 40 a 55 afios (89,6 %). En caso opuesto se posicionan aquellos/as
que se ubican en los grupos con una edad inferior a 25 afios y superior a 55 afios
(Tabla 15). Entre las razones que podrian justificar estos resultados podriamos
mencionar la menor disponibilidad de capital en caso de los/las jévenes o el
desconocimiento de las nuevas tecnologias en los/las entrevistados/as de mayor
edad. La toma de datos mds comuin que realizan los/las productores/as agricolas
son los andlisis de suelos tradicionales (74,4 %), seguidos de los sensores para
el suelo (33,3 %) y de captura de datos para las condiciones ambientales o esta-
ciones climdticas (18,1 %). La captura de datos via satélite (4,9 %) es superior
a la realizada mediante drones (1,5 %). La recoleccién de informacién de forma
aérea destaca para los cultivos de tubérculos, industriales y herbédceos.

La ausencia de formacién influye negativamente en la captura de datos. Asi, el
33,3 % de los/las agentes sin estudios no miden ninguna variable de su cultivo
(Tabla A24). No observamos ninguna diferencia entre sexos. Sin embargo, esta
s que se aprecia en la dimensién econédmica, incrementando esta prictica a me-
dida que crece el tamano de la actividad. La mayoria de las explotaciones con
ingresos anuales inferiores a 2.000 euros no realizan dicha operacién (54,8 %),
coincidiendo con que no es su actividad principal. Los/las agricultores/as con
unos ingresos superiores a 499.999 euros al ano reducen en més de 14 veces este
indicador, por lo que la mayor disponibilidad de capital aumenta la voluntad
la capacidad de los/las productores/as agricolas a implementar sistemas para la
captura de datos, al igual que en el resto de las actividades (Tablas A25 y A26).
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Grifico 7.
Tipo de captura de datos realizada en agricultura. En porcentaje
No toman datos en su explotaciéon I
Anlisis de suelos tradicionales (toma de muestras) [ ENENEGNGNNN ;.4
Sensores para el suelo N 53
Sensores para las condiciones ambientales [
y/o estacién climdtica 18,1
Sensores para las plantas y/o frutos I i
Anélisis mediante drones J] 1,5
Anélisis mediante satélite Il 4,9
No conoce los sensores que tienen en su explotacién | 1,2
0 10 20 30 40 50 60 70 80
Tabla 13.
Tipo de captura de datos realizada en agricultura por subsector y actividad.
En porcentaje
» 8 ]
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Cultivos herbdceos (n=383) 19,6 70,0 26,4 17,8 8,4 2,9 9,9 1,8
Cultivos industriales (n=91) 11,0 82,4 34,1 17,6 8,8 5,5 11,0 33
Frutales citricos (n=312) 15,4 75,3 36,5 18,9 16,0 2,2 5,4 2,6
Frutales no citricos (n=397) 10,6 75,3 34,8 19,1 16,4 2,8 6,5 1,3
Hortalizas y flores (n=393) 10,9 75,6 34,6 21,1 14,8 2,5 2,0 1,0
Olivar (n=392) 16,1 72,2 34,4 17,3 17,9 1,0 3,3 1,0
Tubérculos (n=47) 8,5 80,9 34,0 27,7 17,0 8,5 12,8 0,0
Vifiedo (n=272) 18,4 70,2 32,7 21,0 15,1 1,8 ) 1,5
Otros (n=335) 11,0 79,1 29,6 15,5 12,8 2,7 5,1 1,5
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Tipo de captura de datos realizada en agricultura por CCAA. En porcentaje

No toman datos en su

explotacién

tradicionales (toma de

Anilisis de suelos
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Sensores para las plantas

Andlisis mediante drones

Anilisis mediante satélite

No conoce los sensores
que tienen en su
explotacién
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Andalucfa (n=581) 9.5 36,7 15,1 2,2 3,1
Aragén (n=107) 13,1 33,6 9,3 3,7 9,3
Tlles Balears (n=26) 5,6 33,9 16,9 0,0 3,2
Canarias (n=43) 7,7 19,2 7,7 0,0 3,8
Cantabria (n=7) 16,3 23,5 9.3 0,0 2,3
Castilla-La Mancha (n=253) 0,0 14,3 0,0 0,0 14,3
Castilla y Leén (n=218) 9,9 34,8 17,8 1,6 3,6
Cataluna (n=120) 19,3 22,9 11,5 1,4 10,1
Comunidad de Madrid (n=22) 10,8 40,8 14,2 1,7 5,0
Comunidad Foral de Navarra (n=29) 22,7 31,8 27,3 4,5 9,1
Comunitat Valenciana (n=299) 0,0 51,7 24,1 0,0 3,4
Extremadura (n=101) 22,1 28,4 10,0 1,3 4,7
Galicia (n=124) 14,9 28,7 15,8 0,0 5,0
La Rioja (n=31) 0,0 45,2 16,1 0,0 6,5
Pafs Vasco (n=22) 4,5 40,9 22,7 0,0 4,5
Principado de Asturias (n=15) 0,0 26,7 20,0 0,0 6,7
Regién de Murcia (n=71) 14,1 45,1 15,5 1,4 5,6
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Tabla 15.
No recoleccién de datos en la producciéon primaria segin la edad de los/las agentes.
En porcentaje

Actividad Edad Valor
De 18 a 25 (n=25) 32,0
De 25 a 40 (n=519) 7,3

Agricultura
De 40 a 55 (n=1.025) 10,4
Mayor de 55 (n=365) 18,9
De 18 a 25 (n=7) 57,1
De 25 a 40 (n=138) 20,3

Ganaderia
De 40 a 55 (n=319) 23,8
Mayor de 55 (n=163) 32,5
De 18 a 25 (n=32) 37,5
De 25 a 40 (n=657) 10,0

Produccién primaria

De 40 a 55 (n=1.344) 13,6
Mayor de 55 (n=528) 23,1

4.2. Ganaderia

El 73,3 % de los/las ganaderos/as toman datos de las variables de su granja, de
entre los pardmetros identificados en esta encuesta (condiciones ambientales,
control de la alimentacién o bienestar animal). La cifra es un 14,0 % inferior a la
reportada por los/las agricultores/as y un 10,6 % menor que el valor promedio de
la produccién primaria (Gréfico 8 y Tabla 16). Las diferencias observadas entre
estratos de edad, nivel de formacién y dimensién econédmica siguen la tendencia
mostrada en el apartado de agricultura (Tablas A24 y A26). No hay distincién
entre sexos, sin embargo, solo el 50,0 % de los/las ganaderos/as sin formacién
recogen informacién de su explotacién. El 92,8 % de los/las productores/as con
unos ingresos anuales superiores a 499.999 euros miden las variables de su acti-
vidad, mientras que en el primer estrato, que identifica a aquellos/las ganaderos/
as que disponen de unos ingresos inferiores a 2.000 euros al ano, es del 22,2 %.
Las explotaciones ganaderas con unas ventas de entre 25.000 a 99.999 euros
al ano no capturan datos en el 37,4 % de las ocasiones (Tabla A27). Desde la
perspectiva territorial, los/las ganaderos/as con una explotacién situada en la Co-
munidad Foral de Navarra recopilan la mayor cantidad de datos de sus unidades

productivas (94,4 %; Tabla 17).
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Tipo de captura de datos realizada en ganaderia. En porcentaje

No toma datos I 26,7
Sensores de temperatura I 56,2

Sensores de gases ambientales (amoniaco, ctc.) N 14,1

Sensores para controlar la movilidad del ganado IEEEEE—_— 11,6

Cdmaras de monitorizacién de los animales IEEEEEEG—_—— 13,2

Cdmaras térmicas N 8,0

Collares GPS con acelerémetro W 1,4

Collares GPS sin acelerémetro Hll 2,9

No conoce los sensores que tienen en su explotacién Il 3,9

Tabla 16.
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Bésculas inteligentes I 29,7
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Sensores de humedad G 43,8
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Tipo de captura de datos realizada en ganaderia por subsector y actividad.

En porcentaje
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Avicultura (n=88) 9,1 75,0 62,5 22,7 27,3 37,5 2,3 17,0 17,0 0,0 0,0 3,4
Bovino de carne 428 383 302 63 239 14,9 9,5 7,7 32 1,4 5,9 3,2
(n=222)
Bovino de leche (n=36) 33,3 55,6 38,9 13,9 25,0 25,0 16,7 16,7 2,8 5,6 8,3 0,0
Ovino/caprino de carne
41,3 41,3 29,8 15,7 23,1 13,2 9.9 9,9 4,1 2,5 2,5 6,6
(n=121)
av_‘;‘;’)/cal’““" deleche 359 333 282 128 256 205 154 154 77 26 51 128
Porcino (n=223) 19,7 63,2 48,4 19,7 35,0 30,5 15,7 16,6 8,1 0,9 1,8 4,5
Otros (n=65) 38,5 47,7 38,5 4,6 26,2 12,3 10,8 15,4 13,8 3,1 0,0 3,1
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Tabla 17.
Tipo de captura de datos realizada en ganaderia por CCAA. En porcentaje
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Andalucia (n=78) 26,9 42,3 30,8 11,5 29,5 20,5 12,8 12,8 9,0 1,3 1,3 6,4
Aragén (n=37) 10,8 81,1 54,1 18,9 21,6 29,7 10,8 18,9 8,1 0,0 5,4 2,7
Illes Balears (n=13) 30,8 53,8 53,8 0,0 46,2 7,7 15,4 23,1 7,7 0,0 0,0 7,7
Canarias (n=10) 20,0 80,0 40,0 10,0 30,0 40,0 10,0 20,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Cantabria (n=24) 20,8 62,5 50,0 8,3 12,5 16,7 12,5 8,3 20,8 0,0 4,2 4,2

Castilla-La Mancha

100 70,0 50,0 13,3 40,0 33,3 6,7 6,7 6,7 0,0 3,3 B
(n=30)

Castilla y Leén (n=77) 33,8 45,5 37,7 11,7 28,6 26,0 6,5 13,0 2,6 1,3 5,2 2,6

Catalufia (n=67) 10,4 80,6 65,7 19,4 37,3 32,8 11,9 19,4 10,4 L5 3,0 3,0

Comunidad de Madrid
(n=12)

Comunidad Foral de
Navarra (n=18)

50,0 41,7 25,0 0,0 25,0 16,7 16,7 25,0 16,7 0,0 0,0 0,0

5,6 72,2 33,3 11,1 11,1 27,8 11,1 16,7 11,1 11,1 0,0 5,6

Comunitat Valenciana

25,0 60,0 40,0 25,0 25,0 15,0 0,0 5,0 5,0 0,0 0,0 5,0

(n=20)
Extremadura (n=92) 39,1 39,1 31,5 16,3 22,8 16,3 15,2 10,9 5,4 1,1 3,3 10,9
Galicia (n=98) 30,6 551 469 143 337 214 92 92 51 1,0 31 00
La Rioja (n=5) 20,0 40,0 60,0 0,0 60,0 0,0 0,0 0,0 20,0 0,0 0,0 0,0
Pais Vasco (n=31) 355 81 51,6 161 41,9 65 161 161 161 65 00 00

Principado de Asturias

(n=39)

Regién de Murcia
(n=15)

33,3 53,8 41,0 10,3 23,1 30,8 23,1 10,3 2,6 0,0 5,1 0,0

20,0 66,7 66,7 26,7 46,7 40,0 6,7 26,7 26,7 0,0 0,0 6,7

B ESTRATEGIA DE L,
Financiado por Yy ( ))) glEtf.I;IE\éITZcAl\RGION Plan de Recuperacion, ves
la Unién Europea m SR B rcr = AGROALIMENTARIO Transformacién W GRUPO. VO
52 NextGenerationEU 9@‘5’ i :IEI?FDESEARlA:DEL * vy Resiliencia CAJAMAR




Observatorio para la Digitalizacion del Sector Agroalimentario  ® DIAGNOSTICO
« Mayo | 2023

La especie ganadera manejada condiciona el comportamiento de los/las produc-
tores/as a la hora de recoger datos de su actividad. En avicultura y en porcino se
supera la media general de ganaderia, mientras que en las orientaciones de ru-
miantes para carne observamos los valores mds bajos. Asi, los/las productores/as
con una granja intensiva declararan recolectar datos en un 87,6 %, frente al
79,6 % de las granjas en régimen semiextensivo y el 49,8 % de las explotaciones
ganaderas en régimen extensivo. Por otra parte, los/las ganaderos/as que mane-
jan sus granjas bajo sistemas de integracién toman datos en un 84,1 % de los
casos, frente a valores mds bajos en el resto de producciones.

La obtencién de datos predominante es la realizada a través de sensores de tem-
peratura (56,2 %) y humedad (43,8 %). E1 29,7 % de los/las ganaderos/as hacen
un seguimiento al cuantificar el peso de sus animales y solo el 8,0 % emplean
cdmaras térmicas en su explotacién. Los/las productores/as avicolas y de porcino
son los que reportan una mayor implantacién de sensores para conocer las con-
diciones medioambientales de las explotaciones y para la deteccién de animales
enfermos. Es légico, ya que al mantener a los animales en confinamiento es
imprescindible conocer las condiciones en el interior de las naves para poner en
marcha sistemas de ventilacién o de control, manteniendo asi adecuadas condi-
ciones de bienestar dentro de los alojamientos.

4.3. Industria agroalimentaria

En cuanto a la industria agroalimentaria, el 51,0 % y el 40,3 % de las empresas
emplean sensores para controlar el proceso de produccién y la calidad de sus
productos, respectivamente (Gréfico 9). Estos resultados se incrementan hasta
el 66,7 % y el 52,0 % de las industrias agroalimentarias emplazadas en las Illes
Balears y Cataluna, respectivamente (Tabla 18). No obstante, los valores no
son comparables con los recogidos en los dos apartados anteriores, ya que en
este caso no se trata de capturar datos, sino de utilizarlos especificamente en
determinadas actividades (Tabla 19). Las empresas dedicadas a la elaboracién de
panaderia y pastas alimenticias comunican la frecuencia de uso mds baja de dis-

W ESTRATEGIA DE ..
Financiado por ] ))) gIEGLI;:éITZ;RGIGN Plan de Recuperacion, .
la Unién Europea mﬂ SeamNe ;ﬁwm 0 AGROALIMENTARIO Transformacién l.' EB89heranivo
NextGenerationEU X ‘

Y FORESTAL Y DEL. CAJAMAR 53
=¥ MEDIO RURAL

vy Resiliencia



DIAGNOSTICO

Observatorio para la Digitalizacion del Sector Agroalimentario

Mayo 1 2023 .

54

positivos para controlar sus procesos productivos (41,1 %); sin duda alguna, nos
encontramos ante una actividad donde la dimensién y el cardcter artesano pue-
den justificar los resultados de la encuesta. En lo que respecta a la implantacién
de dispositivos para la captura de datos para controlar la calidad del producto, la
industria cdrnica es el subsector que utiliza la menor cantidad de estos aparatos
(36,6 %). El desarrollo tecnoldgico se estd concentrando en este momento en el
desarrollo de sistemas de visién artificial enfocado a este objetivo, por lo que en
los préximos afios asistiremos a un cambio relevante en los valores obtenidos.

El incremento de la dimensién econémica de las industrias agroalimentarias
casi duplica la implantacién de dispositivos destinados a tomar de datos. En
las empresas con unos ingresos anuales inferiores a 2 millones, los capturadores
destinados a controlar el proceso de produccién se identifican en el 35,3 % de
los casos y los sensores usados para controlar la calidad de la elaboracién de los
productos agroalimentarios en el 25,5 % de las respuestas. Estas cifras se sitan
en el 68,5 % y el 53,7 %, respectivamente, en las industrias con una cuenta de
explotacién anual superior a 50 millones de euros (Tabla A28). Estos resultados
nos indican el paralelismo entre el grado de adopcién de herramientas digitales
para el control de procesos y de calidad de producto y el aumento del tamafo
de las empresas.

Grafico 9.

Tipo de captura de datos realizada en la industria agroalimentaria. En porcentaje

Sensores para controlar el proceso de produccién 51,0

Sensores para controlar la calidad de la mercancia 40,3
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Tabla 18.
Tipo de captura de datos realizada en la industria agroalimentaria por CCAA.
En porcentaje

Sensores para controlar Sensores para controlar
el proceso de produccién la calidad de la mercancia
Andalucia (n=150) 55,3 37,3
Aragén (n=30) 60,0 46,7
Illes Balears (n=15) 66,7 40,0
Canarias (n=29) 51,7 44,8
Cantabria (n=10) 50,0 20,0
Castilla-La Mancha (n=87) 56,3 40,2
Castilla y Leén (n=95) 47,4 43,2
Catalufa (n=123) 59,3 52,0
Comunidad de Madrid (n=55) 36,4 34,5
Comunidad Foral de Navarra (n=19) 47,4 47,4
Comunitat Valenciana (n=75) 38,7 28,0
Extremadura (n=35) 40,0 31,4
Galicia (n=69) 55,1 46,4
La Rioja (n=18) 50,0 33,3
Pais Vasco (n=34) 35,3 41,2
Principado de Asturias (n=18) 55,6 22,2
Murcia, Regién de (n=28) 53,6 42,9
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Tabla 19.
Tipo de captura de datos realizada en la industria agroalimentaria por subsector
y actividad. En porcentaje

Sensores para controlar Sensores para controlar

el proceso de produccién la calidad de la mercancia
Aceites y grasas (n=83) 55,4 38,6
Bebidas (n=75) 62,7 44,0
Cirnica (n=216) 44,9 36,6
Clasificacién de huevos/elaboracién de ovoproductos (n=5) 80,0 40,0
Molineria y almidones (n=26) 61,5 42,3
Panaderfa y pastas alimenticias (n=59) 44,1 37,3
Pescado (n=38) 47,4 47,4
Preparacién y conservacién de frutas y hortalizas (n=104) 44,2 34,6
Productos de alimentacién animal (n=87) 51,7 36,8
Productos licteos (n=75) 57,3 44,0
Vitivinicola (n=108) 47,2 34,3
Fabricacién de otros productos alimentarios (n=115) 51,3 38,3
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5. Uso de herramientas digitales de gestion

general

En el sector agroalimentario, el 82,8 % de los/las agentes emplea un correo
electrénico corporativo (Gréfico 10). Esta cifra se sitGa en el 81,6 % en el caso
de los/las agricultores/as y en el 74,3 % de los/las ganaderos/as, no encontrando
ninguna diferencia entre el sexo de la persona encuestada. La industria comuni-
ca el valor mids alto de este indicador, con un 92,1 % (Tablas 20, 21, 22 y 23).
La edad y formacién de los/las agentes influye en la posesion del correo en la
produccién primaria y en el sector agroalimentario, al igual que en las demds
variables determinadas (Tablas 20, 21, 22, 23, 24, 25 y 20).

La segunda herramienta de uso general mds usada es el software de ofimdtica,
seguido de los programas antivirus, con una implantacién media en el sector del
78,4 % y 73,9 %, respectivamente. La industria agroalimentaria tiene un mayor
nivel de uso de ellas, con cifras que alcanzan el 86,5 % y el 84,9 %, respectiva-
mente, aunque la diferencia solo es estadisticamente significativa en la primera.
Los datos que hemos obtenido en este trabajo son superiores a las indicados por
el INE (2022b) tanto para la industria espafiola, en general, como para la agroa-
limentaria, en particular. En el primer caso, el uso de aplicaciones ofimdticas en
el conjunto de empresas se sitda en el 70,4 %, siendo del 71,9 % en las organi-
zaciones de més de 250 trabajadores/as. En el segundo caso, las estadisticas ofi-
ciales muestran valores de 69,1 % y el 65,6 %, respectivamente (INE, 2022b).

Los sistemas adaptados para el envio y la recepcién de facturas electrnicas
muestran una implantacién de moderada a alta en la actividad agroalimentaria
(63,0 %). E1 58,4 % de los/las ganaderos/as, el 63,0 % de los/las agricultores/as
y el 66,5 % de los/las profesionales de las industrias agroalimentarias hacen uso
de él. El software de gestién financiera estd implantado en la industria agroali-
mentaria en un 65,3 %, mientras que esta cifra alcanza el 37,4 % en la actividad
ganadera y el 49,5 % en la actividad agricola. El valor promedio del sector se
sita en 51,2 %.
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De manera general, los/las entrevistados/as con una edad comprendida entre
25 y 55 afios registran las frecuencias de uso mds altas de las herramientas de
gestién general. La formacién de los/las agentes que alcanzan las tasas es mayo-
ritariamente la de bachillerato y formacién profesional. Los valores mostrados
entre sexos son similares entre si en cuanto al uso de las aplicaciones considera-

das (Tablas A29, A30 y A31).

En el sector agroalimentario se observa un bajo uso de soffware de tipo ERP
(34,2 %). En la ganaderia su empleo es del 20,7 %, en la agricultura del 24,7 %
y en la industria agroalimentaria alcanza el 43,1 %. En la produccién primaria
agricola el mayor empleo de soffware de tipo ERP se realiza en la Comunidad
Foral de Navarra (34,5 %), mientras que en ganaderia es en La Rioja (40,0 %)
y en la industria agroalimentaria es en Cataluna (55,3 %; Tabla 24, 25 y 26). La
utilizacién de soffware de tipo CRM sigue una tendencia similar entre las activi-
dades del sector agroalimentario muestreadas. No obstante, las cifras obtenidas
son ligeramente mejores a las que recoge el INE (2022b) tanto para la actividad
agroalimentaria como para la industria, en general. Segtin esta fuente, el uso de
herramientas digitales de tipo ERP-CRM se encuentra implantado en el 28,8 %
de las industrias agroalimentarias, llegando hasta el 38,4 % en las empresas con
mds de 250 trabajadores/as. En cuanto al conjunto total de empresas analizadas
por el INE, este organismo destaca que las herramientas de tipo ERP-CRM se
identifican en el 29,5 % de las empresas, alcanzando la frecuencia del 46,6 %
para aquellas con mds de 250 empleados/as.

La dimensién econémica de las explotaciones agropecuarias y las industrias agro-
alimentarias influye de manera significativa a la utilizacién de las herramientas.

Especialmente, en la actividad primaria (Tablas A32, A33 y A34).
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Grifico 10.

Empleo de herramientas de gestion general en el sector agroalimentario. En porcentaje

Correo Corporativo

Software de ofimatica

Programas antivirus

Sistema para el envio y recepcion

de facturas electrénicas

Carpetas compartidas en la nube

Software financiero contable

Software CRM

Capacidad de computacién para ejecutar

el propio software de la empresa

Software ERP

Software SCADA

Software MES

Cloud computing
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Tabla 20 .
Comparacidn estadistica entre actividades de las herramientas de gestién general
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. . a - a - ab - a a a a a
agroalimentaria
p-valor 0,0000 0,0036 09177 0,0043 0,0510 0,0189 0,1954 0,0000* 0,0000* 0,0000* 0,0217 0,0168

Letras diferentes entre filas indican diferencias significativas a nivel de actividad mediante la
prueba de minimas diferencias significativas (ANOVA de una via; p-valor < 0,05; * Test de
Kruskal-Wallis).

Las diferencias estadisticamente significativas existen cuando el p-valor es menor de 0,05.

En esta tabla no existen diferencias estadisticamente significativas en los pardmetros de «Programas
antivirus», «Carpetas compartidas en la nube» y «Software financiero contable».
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Tabla 21.
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Empleo de herramientas de uso comin por subsector agricola y actividad.

En porcentaje

Cultivos herbiceos

Correo corporativo
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Software CRM

Capacidad de computacién para ejecutar

el propio software de la empresa
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Software MES

Cloud computing
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76,5 64,0 58,5 48,0 45,4 36,3 20,1 16,2 18,5 15,7 9,7 14,9
(n=383)
Cultivos industriales
(n=91) 72,5 59,3 60,4 47,3 47,3 45,1 25,3 23,1 28,6 15,4 9,9 15,4
E?_l;l;s) o 792 747 679 551 574 484 337 244 266 218 173 221
F:_‘;a;;s) o cimeos 798 826 728 627 647 506 370 320 277 267 207 254
Hortalizas y flores
77,9 67,4 58,3 53,2 48,3 39,7 29,3 27,5 22,6 19,6 15,0 21,6
(n=393)
Olivar (n=392) 83,7 76,8 74,7 64,3 59,7 54,1 36,5 24,0 27,8 26,5 21,7 20,4
Tubérculos (n=47) 74,5 55,3 51,1 48,9 53,2 46,8 2757 19511 19,1 19,1 10,6 17,0
Vifiedo (n=272) 83,1 75,7 74,3 62,5 57,7 53,3 35,7 28,3 22,4 24,3 18,0 23,5
Otros (n=335) 81,8 80,0 76,4 69,6 61,2 53,1 37,9 20,9 21,7 21,8 17,3 17,3
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Tabla 22.
Empleo de herramientas de uso comin por subsector ganadero y actividad.
En porcentaje

de

2

,

vio y recepcion

Carpetas compartidas en la nube
Software financiero contable

Capacidad de computacién para ejecutar
el propio software de la empresa

Programas antivirus
facturas electrénicas

<
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N
g
&
]
QL
e~
S
3
K]
%
[

Correo corporativo
Sistema para el en
Software CRM
Software ERP
Software SCADA
Software MES
Cloud computing

Avicultura (n=88) 83,0 79,5 72,7 61,4 54,5 46,6 44,3 20,5 26,1 21,6 18,2 17,0

Bovino de carne

658 71,6 631 532 464 320 198 135 171 122 126 117
(n=222)

Bovino de leche (n=36) 75,0 75,0 77,8 61,1 472 27,8 19,4 5,6 11,1 8,3 5,6 2,8

Ovino/caprino de carne

694 67,8 66,1 463 446 380 20,7 132 190 174 83 14,0
(n=121)

Ovinolcaprinodeleche o ) 530 30 410 359 231 77 103 128 128 51 103

(n=39)
Porcino (n=223) 75,3 71,3 68,2 55,6 46,2 39,5 18,8 14,8 20,2 15,7 11,7 16,1
Otros (n=65) 75,4 75,4 73,8 60,0 53,8 32,3 32,3 10,8 18,5 13,8 12,3 7,7
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Tabla 23.

Observatorio para la Digitalizacion del Sector Agroalimentario

Empleo de herramientas de uso general por subsector de la industria agroalimentaria

y actividad. En porcentaje
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QL
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S
3
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[

Correo corporativo

Programas antivirus

de

2

,

vio y recepcion

Sistema para el en
facturas electrénicas

Carpetas compartidas en la nube

Software financiero contable

Software CRM

Capacidad de computacién para ejecutar

el propio software de la empresa

Software ERP

Software SCADA

Software MES

Cloud computing

- DIAGNOSTICO
« Mayo | 2023

Aceites y grasas (n=83) 95,2 85,5 66,3 67,5 45,8 47,0 36,1 31,3 61,4 77,1 19,3 20,5
Bebidas (n=75) 96,0 80,0 73,3 69,3 46,7 45,3 32,0 42,7 62,7 80,0 26,7 30,7
Cérnica (n=216) 91,2 91,7 71,3 62,0 39,4 44,4 33,3 40,3 75,5 90,3 18,1 22,7
Clasificacién de
huevos/elaboracién de 100,0 60,0 40,0 60,0 60,0 20,0 20,0 40,0 60,0 80,0 0,0 0,0
ovoproductos (n=5)
Molinerfa y almidones
(n=26) 96,2 80,8 84,6 84,6 65,4 61,5 50,0 76,9 76,9 92,3 23,1 23,1
Panaderia y pastas 91,5 797 593 57,6 288 288 27,1 254 G644 847 153 11,9
alimenticias (n=59)
Pescado (n=38) 94,7 92,1 65,8 73,7 39,5 44,7 15,8 28,9 76,3 89,5 21,1 36,8
Preparacion y
conservacion de frutasy 96,2 89,4 71,2 66,3 462 42,3 23,1 21,2 56,7 81,7 13,5 23,1
hortalizas (n=104)
Productos de
alimentacién animal 90,8 81,6 65,5 59,8 44,8 46,0 35,6 379 64,4 85,1 19,5 19,5
(n=87)
f:_";‘;)“os ficreos 90,7 867 800 720 520 453 333 360 613 867 227 200
Vitivinicola (n=108) 88,9 87,0 73,1 63,9 48,1 47,2 26,9 32,4 56,5 83,3 22,2 22,2
Fabricacién de otros
productos alimentarios 93,9 85,2 72,2 61,7 35,7 34,8 22,6 27,8 56,5 84,3 22,6 21,7
(n=115)
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Tabla 24.

Empleo de herramientas de uso general en agricultura por CCAA. En porcentaje

Capacidad de computacién para ejecutar

L
o=}
& 2 3
2. g ) 2
] = = ]
& o g b5}
> v 3 ]
8 - ° 2 53 )
° %] 3 s 8 = e ~
42 ] -5 L] £ b e )
i & f S8 & % g é £
S S g e ] 5
e $ :oz¥ § : E vz ;3 &
g 2 E <2 8 2 2 2 B 3 g S
[=} N « = N N [ N N N
2 3 & g & g 3 3 8 3 3 3 3
s & ¢ 22 £ & € i & &£ € 3
S 3 £ d& O 3 3 T 3 3 3 S
Andalucia (n=581) 77,6 74,2 66,1 62,5 56,6 49,6 35,3 26,9 27,2 25,3 19,4 21,5
Aragén (n=107) 850 77,6 757 682 589 47,7 383 262 21,5 27,0 215 215
Illes Balears (n=26) 88,5 69,2 65,4 65,4 57,7 42,3 30,8 23,1 19,2 15,4 15,4 15,4
Canarias (n=43) 69,8 55,8 41,9 34,9 30,2 32,6 27,9 18,6 11,6 93} 9,3 16,3
Cantabria (n=7) 857 714 857 714 57,1 429 286 143 143 143 143 143

Castilla-La Mancha

89,3 85,0 83,4 72,7 67,2 53,0 39,9 28,1 24,9 30,8 20,9 21,7
(n=253)

Castilla y Leén (n=218) 74,8 62,4 59,2 51,8 45,9 34,9 26,1 21,1 21,6 15,1 13,8 16,5

Catalufia (n=120) 88,3 80,0 73,3 62,5 61,7 58,3 35,8 29,2 29,2 25,0 19,2 27,5

Comunidad de Madrid

(n=22) 86,4 682 63,6 455 50,0 40,9 27,3 27,3 273 273 22,7 91

Comunidad Foral de

96,6 96,6 89,7 89,7 79,3 62,1 44,8 20,7 34,5 31,0 13,8 20,7
Navarra (n=29)

(Cn‘f;;‘;‘)“a‘ Valenciana 2 205 619 485 525 455 258 164 191 214 124 151
Excemadura (n=101) 90,1 871 782 733 594 G6L4 396 277 287 248 277 228
Galicia (n=124) 91,9 895 91 823 718 540 452 355 298 266 210 226
La Rioja (n=31) 96,8 93,5 90,3 87,1 74,2 67,7 35,5 29,0 32,3 25,8 19,4 29,0
Pafs Vasco (n=22) 95,5 77,3 72,7 54,5 63,6 72,7 36,4 18,2 31,8 31,8 9,1 22,7

Principado de Asturias

(n=15) 86,7 100,0 86,7 80,0 73,3 66,7 40,0 20,0 13,3 13,3 6,7 13,3

Regién de Murcia

(n=71) 84,5 76,1 69,0 70,4 63,4 53,5 40,8 31,0 22,5 29,6 16,9 26,8
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Tabla 25.

Empleo de herramientas de uso general en ganaderia por CCAA. En porcentaje

Correo corporativo
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Programas antivirus

Sistema para el envio y recepcién de

facturas electrénicas

Carpetas compartidas en la nube

Software financiero contable

Observatorio para la Digitalizacion del Sector Agroalimentario

Software CRM

Capacidad de computacién para ejecutar

el propio software de la empresa

Software ERP

Software SCADA

Software MES

Cloud computing

- DIAGNOSTICO
« Mayo | 2023

Andalucia (n=78) 679 61,5 487 462 423 333 154 64 192 90 77 103
Aragén (n=37) 649 676 595 5S4 378 297 270 135 216 189 108 10,8
Illes Balears (n=13) 692 923 846 923 61,5 385 308 00 154 154 154 00
Canarias (n=10) 90,0 80,0 80,0 80,0 70,0 40,0 40,0 20,0 30,0 30,0 20,0 10,0
Cantabria (n=24) 792 792 833 750 750 583 50,0 292 375 292 250 292
glf;i(l)l)a’“ Mancha 867 767 70,0 G667 46,7 467 433 30,0 367 167 20,0 20,0
Castillay Leén (n=77) 740 63,6 558 442 468 351 156 195 208 11,7 104 156
Catalufa (n=67) 80,6 82,1 776 687 433 41,8 269 149 11,9 134 104 149
g’zrlr‘;)“idad deMadrid 50 433 667 417 667 333 333 167 167 167 167 83
g‘;z‘:r‘:?sff;‘;”l de 944 944 944 83 667 667 500 222 278 333 278 111
(Cn‘f;(;‘)“ita‘ Valenciana 20 600 550 400 450 300 100 50 00 200 50 150
Extremadura (n=92) 69.6 G641 696 467 370 337 174 87 152 120 87 65
Galicia (n=98) 73,5 847 827 704 459 337 296 143 235 224 163 194
La Rioja (n=5) 80,0 80,0 80,0 40,0 60,0 40,0 60,0 20,0 40,0 60,0 40,0 40,0
Pais Vasco (n=31) 83,9 1000 839 G645 774 387 387 194 355 129 161 194
f::‘;;g’ad" defswrias —ooo 846 795 667 590 333 282 103 103 128 103 103
&efi‘;‘)‘ de Murcia 733 667 600 533 667 467 133 200 333 267 200 267
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Tabla 26.
Empleo de herramientas de uso general en la industria agroalimentaria por CCAA.
En porcentaje

Capacidad de computacién para ejecutar

L
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2 2 g
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2 o 8 S
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° g 3 s 8 = ) ~
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s & & 22 £ & & i & £ € 3
S 3 £ F& O 3 3 CI 3 S O
Andalucia (n=150) 88,0 84,7 820 667 653 580 453 20,0 40,0 253 194 215
Aragén (n=30) 93,3 80,0 70,0 70,0 63,3 60,0 367 233 433 27,0 21,5 215
Illes Balears (n=15) 93,3 93,3 86,7 66,7 66,7 66,7 40,0 6,7 46,7 15,4 15,4 15,4
Canarias (n=29) 96,6 33,1l 33,1l 75,9 65,5 65,5 55,2 20,7 48,3 9,3 9,3 16,3
Cantabria (n=10) 70,0 80,0 100,0 70,0 100,0 50,0 30,0 0,0 200 143 143 143

Castilla-La Mancha

(n=87) 97,7 83,9 89,7 60,9 63,2 66,7 46,0 28,7 43,7 30,8 20,9 21,7

Castilla y Leén (n=95) 91,6 88,4 86,3 64,2 66,3 68,4 474 242 453 15,1 13,8 16,5

Catalufia (n=123) 94,3 9L,9 88,6 72,4 81,3 75,6 52,0 26,8 55,3 25,0 19,2 27,5

Comunidad de Madrid
(n=55)

Comunidad Foral de
Navarra (n=19)

94,5 98,2 80,0 60,0 81,8 63,6 41,8 30,9 50,9 27,3 22,7 9,1

84,2 89,5 78,9 737 842 68,4 36,8 15,8 36,8 31,0 13,8 20,7

ComunitacValenciana g 757 500 453 760 640 400 280 427 214 124 151

(n=75)

Extremadura (n=35) 94,3 82,9 82,9 71,4 48,6 57,1 40,0 2,9 25,7 24,8 27,7 22,8
Galicia (n=69) 92,8 84,1 94,2 73,9 69,6 69,6 43,5 20,3 43,5 26,6 21,0 22,6
La Rioja (n=18) 88,9 88,9 94,4 88,9 66,7 50,0 16,7 5,6 22,2 25,8 19,4 29,0
Pais Vasco (n=34) 82,4 79,4 79,4 67,6 73,5 55,9 47,1 20,6 32,4 31,8 91l 22,7

Principado de Asturias

(n=18) 100,0 94,4 833 778 55,6 83,3 33,3 5,6 50,0 13,3 6,7 13,3

Regién de Murcia

(n=28) 85,7 82,1 75,0 67,9 786 67,9 35,7 14,3 32,1 29,6 16,9 26,8
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6. Uso de herramientas digitales
especializadas en la gestion de insumos
agricolas y el registro documental

en las explotaciones agropecuarias

6.1. Gestion hidrica de los regadios

El 88,2 % de los/las agricultores/as de regadio programan el riego de sus culti-
vos, siendo el método mayoritario el manual (49,7 %; Grafico 11). En este caso,
los cultivos citricos (55,1 %), no citricos (52,2 %) y hortalizas y flores (51,0 %)
manifiestan las frecuencias de seleccién més altas en cuanto a la programacién
manual del riego (Tabla 27). En el estrato de menor tamano econémico, el
33,3 % de los/las agricultores/as no realiza una programacién del riego, mien-
tras que aquellos que declaran tener los mayores ingresos (> 499.999 euros al

afo) el porcentaje cae hasta el 5,6 % (Tabla A37).

Grifico 11.
Tipo de programacién del riego en agricultura por subsector. En porcentaje

Con un programador de riego manual _ 49,7
Con una herramienta digital - 19,0
Con un programador conectado
. 15,8
al sistema de sensores
No programa los riegos - 11,8

Programa los riegos de forma distinta . 66

a las indicadas anteriormente
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El 19,0 % de los/las productores/as declaran usar aplicaciones digitales que de-
terminan la dotacién y la frecuencia hidrica de sus cultivos en régimen de re-
gadio, frente a un 15,8 % que los tienen asociados a sistemas de sensores y un
6,6 % que utilizan otros mecanismos (Gréfico 11). La mayor implantacién te-
rritorial de las herramientas de riego se observa en Cantabria (60,0 %), mientras
que ninguno de los/as entrevistados/as con explotaciones agricolas en el Pais
Vasco y el Principado de Asturias hacen uso de ellas. Sin embargo, el 57,1 % de
los/las agricultores/as asturianos/as comunican tener conectado su red de sen-
sores al programador de riego, mientras que ninguno de los/las productores/as
cdntabros/as lo utilizan (Tabla 28). Los cultivos industriales, los tubérculos y el
vifiedo son los subsectores que mds emplean dichas aplicaciones digitales. La
menor implantacién de estas herramientas se identifica en los/las productores/
as agricolas con una edad superior a 55 afios (8,9 %; Tabla 29) y, asimismo,
aquellos/as sin estudios declaran no hacer uso de ellas (Tabla A35). Finalmente,
el uso de este tipo de instrumentos es ligeramente superior entre las mujeres y
aumenta a la vez que lo hace la dimensién econémica (Tabla A37).

Tabla 27.

Tipo de programacién del riego en agricultura por subsector y actividad. En porcentaje

Con un Programa
Con un ,
rogramador Con una programador No proerama los riegos de
prog; ) herramienta conectado al P ‘g forma distinta
de riego .. . los riegos 1
digital sistema de a las indicadas
manual ;
sensores anteriormente
Cultivos herbiceos (n=196) 43,6 19,0 12,8 19,6 14,5
Cultivos industriales (n=68) 39,7 25,9 13,8 19,0 19,0
Frutales citricos (n=292) 55,1 19,4 13,1 11,0 4,6
Frutales no citricos (n=350) 52,2 20,5 17,2 9,8 4,2
Hortalizas y flores (n=361) 51,0 13,7 19,1 14,2 4,8
Olivar (n=158) 48,0 21,1 13,8 11,8 9,2
Tubérculos (n=47) 35,7 31,0 23,8 16,7 7,1
Vifiedo (n=124) 41,2 22,7 10,1 18,5 11,8
Otros (n=218) 51,0 16,8 15,9 13,0 8,2
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Tabla 28.

Observatorio para la Digitalizacion del Sector Agroalimentario

Tipo de programacién del riego en agricultura por CCAA. En porcentaje

Con un

Con una
programador

de riego
manual

digital

herramienta

Con un
programador
conectado al

sistema de
sensores

No programa
los riegos

Programa
los riegos de
forma distinta
a las indicadas
anteriormente

- DIAGNOSTICO
« Mayo | 2023

Andalucfa (n=581) 49,9 16,5 20,2 10,1 5,0
Aragén (n=107) 43,9 24,2 15,2 13,6 7,6
Illes Balears (n=26) 64,3 14,3 7,1 7,1 7,1
Canarias (n=43) 55,9 5,9 29,4 14,7 0,0
Cantabria (n=7) 20,0 60,0 0,0 0,0 20,0
Castilla-La Mancha (n=253) 44,7 26,5 14,4 7,6 8,3
Castilla y Leén (n=218) 39,3 20,5 10,7 22,3 14,3
Cataluna (n=120) 47,9 19,2 17,8 15,1 1,4
Comunidad de Madrid (n=22) 36,4 9,1 27,3 9,1 18,2
Comunidad Foral de Navarra (n=29) 53,8 30,8 7,7 7,7 0,0
Comunitat Valenciana (n=299) 51,9 20,9 12,1 13,8 6,3
Extremadura (n=101) 51,9 20,4 13,0 9.3 93
Galicia (n=124) 59,7 19,4 16,7 2,8 1,4
La Rioja (n=31) 50,0 12,5 0,0 18,8 18,8
Pais Vasco (n=22) 61,5 0,0 15,4 15,4 0,0
Principado de Asturias (n=15) 42,9 0,0 57,1 0,0 0,0
Regién de Murcia (n=71) 61,4 10,5 10,5 10,5 8,8

Si nos centramos en el 15,8 % de los/las encuestados/as de regadio que tiene

conectado su programador de riego a un sistema de sensores, comprobamos que

la mayor frecuencia se encuentra en los/las agricultores/as con una edad superior

a 55 anos (19,6 %). Las mujeres muestran tasas de seleccién en el uso de la he-
rramienta digital (17,0-21,3 %) y el programador de riego conectado al sistema
de sensores ligeramente superior al de los hombres (15,2-17,4 %; Tabla A36).
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La dimensién econdémica de las explotaciones afecta de manera significativa al
uso de mecanismos digitales para la dotacién hidrica. Su implantacién en las
actividades, con una cuenta de explotacién anual superior a 499.999 euros, es
del 27,3 %, mientras que ninguno de los/las agricultores/as encuestados/as con
unos ingresos anuales inferiores a 2.000 euros los utiliza.

Tabla 29.
Uso de herramientas digitales para el riego en agricultura segiin la edad
de los/las agentes. En porcentaje

Con un programador conectado

Con una herramienta digital .
al sistema de sensores

De 18 2 25 (n=20) 20,0 10,0
De 25 a 40 (n=354) 24,9 11,3
De 40 a 55 (n=574) 21,3 17,1
Mayor de 55 (n=224) 8,9 19,6

6.2. Gestion de la fertilizacion

E1 90,1 % de los/las agricultores/as entrevistados/as declaran calcular un plan de
fertilizacidon para sus cultivos (Grafico 12). Esta cifra se reduce hasta el 64,3 %
cuando poseen unos ingresos anuales inferiores a 2.000 euros (Tabla A40).
Los/las agentes aplican la cantidad de nutrientes recomendada por su técnico/a
en un 58,8 % de las ocasiones y en el 27,2 % de los casos, tienen la capacitacién
suficiente para calcular por ellos mismos un plan de fertilizacién. A medida
que se incrementa la dimensién econémica es mds frecuente la participacién de
los/las técnicos/as.

En este contexto, el nivel de adopcién de herramientas digitales especializadas
en calcular el plan de fertilizacién de sus respectivos cultivos es bajo, como lo de-
muestra el hecho de que solo el 7,7 % de los/las agricultores/as manifiestan utili-
zarlas (Gréfico 12). Aquellos/as con explotaciones situadas en las Illes Balears son
los que obtienen la mayor frecuencia de su uso (15,4 %; Tabla 30). La implan-
tacién mds alta de estas aplicaciones procede de los subsectores de frutales no
citricos (10,6 %), cultivos industriales (9,9 %) y frutales citricos (9,3 %; Tabla
31). Los/las productores/as agricolas con una edad menor a 25 afos (12,0 %)
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comunican una frecuencia que casi duplica la reportada por los de mayor edad
(7,1 %; Tabla 32). El superior nivel de formacién de los/las empleados/as se aso-
cia a mds uso de los instrumentos. El sexo de los/las entrevistados/as no influye
en la utilizacién de esta aplicacién, aunque existe una diferencia de 0,9 % entre
la frecuencia de seleccién de hombres y mujeres (Tablas A38 y 39). Los/las agri-
cultores/as con unos ingresos anuales de 2.000 a 7.999 euros registran la mayor
tasa de empleo de estas herramientas, con un valor del 17,2 %.

Gréfico 12.
Célculo de un plan de fertilizacién en agricultura. En porcentaje

Sigue las recomendaciones de mi técnico _ 58,8
Calcula manualmente el balance de fertilizacién - 27,2

Aplica los fertilizantes a partir de su experiencia . 09
8

sin realizar un plan de fertilizacion

Utilizan una herramienta digital . 7,7
0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

El 91,3 % de los/las agricultores/as conocen la existencia de los sistemas de
aplicacién variable de agroquimicos (Gréfico 13 y Tabla 33). El 96,0 % de los/
las productores/as agricolas con una edad menor de 25 anos conocen los dispo-
sitivos de aplicacién variable de agroquimicos (Tabla 34). El aumento de la edad
incrementa el desconocimiento sobre dichos equipos. De esta forma, la cifra
comunicada con anterioridad se reduce hasta el 70,7 % para los/las agricultores/
as con una edad superior a 55 anos (Tabla 34). El mayor nivel de formacién de
los/las entrevistados/as no influye sobre el desconocimiento que poseen algunos/
as agentes sobre estos dispositivos. Las mujeres (23,6 %) tienen un conocimien-
to ligeramente superior de los equipos de aplicacién variable que los hombres

(21,1 %; Tablas A41 y A43).
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Por otra parte, el 46,1 % de los/las encuestados/as aplican dosis variables de
fertilizantes, el 31,1 % de fitosanitarios y el 21,6 % no aplican estas técnicas
de manejo. (Gréfico 13). Los/las productores/as agricolas con explotaciones en
Canarias aplican mds dosis variables de agroquimicos (90,7 %; Tabla 35). En el
caso de los fertilizantes sobresalen las respuestas positivas en los cultivos indus-
triales y en el vifiedo, y en el de los fitosanitarios, los grupos de productores/as
de frutales no citricos y de hortalizas y flores (Tabla 33).

Tabla 30.
Cilculo de un plan de fertilizacién por CCAA. En porcentaje

Aplica
Calcula los fertilizantes
manualmente a partir de su Utilizan una
el balance de experiencia sin herramienta digital
fertilizacién realizar un plan
de fertilizacién

Sigue las

recomendaciones
de mi técnico

Andalucia (n=581) 63,0 21,2 9,8 9,1
Aragén (n=107) 51,4 36,4 7,5 5,6
Illes Balears (n=26) 38,5 26,9 19,2 15,4
Canarias (n=43) 55,8 30,2 9,3 9,3
Cantabria (n=7) 71,4 28,6 0,0 0,0
Castilla-La Mancha (n=253) 62,5 24,1 8,3 5,5
Castilla y Leén (n=218) 50,5 30,3 19,7 9,6
Cataluna (n=120) 49,2 38,3 6,7 9,2
Comunidad de Madrid (n=22) 59,1 22,7 22,7 0,0
Comunidad Foral de Navarra (n=29) 55,2 37,9 3,4 3,4
Comunitat Valenciana (n=299) 60,9 28,8 8,7 8,7
Extremadura (n=101) 58,4 29,7 6,9 5,9
Galicia (n=124) 56,5 29,8 6,5 7,3
La Rioja (n=31) 64,5 25,8 9.7 0,0
Pais Vasco (n=22) 45,5 31,8 13,6 4,5
Principado de Asturias (n=15) 66,7 40,0 0,0 0,0
Regién de Murcia (n=71) 70,4 21,1 7,0 5,6
Financiado por wzwzaﬁ (@) Eﬁ%&%ﬁu Plan de Recuperacién, 0% cauro
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Tabla 31.

Observatorio para la Digitalizacion del Sector Agroalimentario

Cilculo de un plan de fertilizacién en agricultura por subsector y actividad.

En porcentaje

Sigue las

recomendaciones
de mi técnico

Calcula
manualmente
el balance de

fertilizacién

Aplica
los fertilizantes
a partir de su
experiencia sin
realizar un plan
de fertilizacién

Utilizan una
herramienta digital

- DIAGNOSTICO
« Mayo | 2023

NextGenerationEU

Cultivos herbiceos (n=383) 52,5 30,0 19,1 6,8
Cultivos industriales (n=91) 56,0 27,5 20,9 99
Frutales citricos (n=312) 63,5 24,4 7,1 9,3
Frutales no citricos (n=397) 56,2 30,5 5,8 10,6
Hortalizas y flores (n=393) 60,3 23,7 11,7 8,9
Olivar (n=392) 60,2 23,0 11,2 7,4
Tubérculos (n=47) 51,1 29,8 19,1 8,5
Vifiedo (n=272) 55,5 30,9 11,4 4,4
Otros (n=335) 57,0 28,1 10,7 7.5
Tabla 32.
Cilculo de un plan de fertilizacién mediante una herramienta digital
a partir de la edad de los/las agentes. En porcentaje
De 18 2 25 (n=20) 12,0
De 25 a 40 (n=354) 9,6
De 40 a 55 (n=574) 6,7
Mayor de 55 (n=224) 7,1
e e .
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Gréfico 13.
Célculo de un plan de fertilizacién en agricultura. En porcentaje

Aplica dosis variables de fertilizantes _ 46,4
Aplica dosis variables de fitosanitarios _ 31,1
No aplica dosis variables de agroquimicos - 21,6

Desconoce los sistemas de aplicacién

’ o 8,7
variable de agroquimicos
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Tabla 33.
Uso de instrumentos de aplicacién variable de agroquimicos en agricultura
por subsector y actividad. En porcentaje

Aplica dosis Aplica dosis No aplica dosis I Eaemroes

X 3 1 los sistemas de
variables de variables de variables de

aplicacién variable

fertilizantes fitosanitarios agroquimicos

de agroquimicos

Cultivos herbdceos (n=383) 43,6 31,9 28,5 8,4
Cultivos industriales (n=91) 51,6 25,3 27,5 6,6
Frutales citricos (n=312) 41,3 43,3 18,3 10,3
Frutales no citricos (n=397) 41,1 37,0 18,4 11,1
Hortalizas y flores (n=393) 45,3 39,7 15,0 12,7
Olivar (n=392) 48,5 26,0 23,7 7,7
Tubérculos (n=47) 38,3 38,3 34,0 8,5
Vifiedo (n=272) 50,7 29,0 17,6 11,0
Otros (n=335) 48,4 23,9 24,5 9,3
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Desconocimiento de los sistemas de aplicacion variable de agroquimicos en agricultura
segun la edad de los/las agentes. En porcentaje

De 18 a 25 (n=20) 4,0
De 25 a 40 (n=354) 13,7
De 40 a 55 (n=574) 23,5
Mayor de 55 (n=224) 29,3

Tabla 35.

Uso de instrumentos de aplicacién variable de agroquimicos en agricultura por CCAA.

En porcentaje

Aplica dosis

variables de
fertilizantes

Aplica dosis
variables de
fitosanitarios

Desconoce los sistemas
de aplicacidn variable
de agroquimicos

No aplica dosis
variables de
agroquimicos

Andalucia (n=581) 49,4 33,6 8,4 16,9
Aragén (n=107) 46,7 26,2 6,5 26,2
Illes Balears (n=26) 53,8 11,5 0,0 30,8
Canarias (n=43) 41,9 39,5 20,9 9,3
Cantabria (n=7) 71,4 14,3 0,0 14,3
Castilla-La Mancha (n=253) 41,9 277 5,5 26,1
Castilla y Leén (n=218) 39,9 27,5 11,5 33,5
Catalufa (n=120) 45,8 38,3 4,2 19,2
Comunidad de Madrid (n=22) 36,4 31,8 18,2 227
Comunidad Foral de Navarra (n=29) 37,9 31,0 3,4 27,6
Comunitat Valenciana (n=299) 44,5 33,8 16,1 22,1
Extremadura (n=101) 53,5 29,7 5,9 14,9
Galicia (n=124) 50,0 24,2 4,0 23,4
La Rioja (n=31) 58,1 25,8 6,5 9,7
Pais Vasco (n=22) 50,0 207/ oAl 13,6
Principado de Asturias (n=15) 46,7 13,3 0,0 40,0
Regién de Murcia (n=71) 49,3 45,1 5,6 14,1
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6.3. Deteccion de plagas y enfermedades

en los cultivos

El empleo de herramientas digitales especializadas en alertar la presencia de
plagas y enfermedades en agricultura se ha adoptado por el 8,0 % de los/las
productores/as consultados/as (Gréfico 14). Los/las agricultores/as de las Illes
Balears son los/las mds proactivos/as a la hora de incorporarlas (23,1 %), en
contraposicién se ubican los/las de Cantabria, la Comunidad de Madrid, La
Rioja y el Principado de Asturias. Los frutales no citricos (10,8 %), los cultivos
industriales (9,9 %), los tubérculos (8,5 %) y el vifiedo (8,5 %) registran la
frecuencia de uso mds alta de estas aplicaciones (Tablas 36 y 37). Los/las pro-
ductores/as con una edad inferior a 25 afos (24,0 %) emplean tres veces mds
las citadas herramientas que los que tienen una edad superior a 55 afos (7,2 %;
Tabla 38). El nivel de formacién y el sexo de los/las entrevistados/as no influye
en la demanda de las aplicaciones especializadas en detectar patologias (Tablas
A44 y A45). También, en este caso, los/las agricultores/as incluidos en el grupo
de ingresos anuales de 2.000 a 7.999 euros son los que muestran una tasa de
incorporacién mds alta de estas tecnologias (18,2 %). Los negocios que declaran
tener las mayores ventas (> 499.999 euros al ano) revelan la menor tasa de im-

plantacién (5,7 %; Tabla A46).

Grifico 14.

Tipo de identificacién de las plagas y enfermedades en agricultura. En porcentaje

Realiza una revisién en dias alternos 44,2

Usa una herramienta digital - 8,0
Las detecto tras su aparicion - 7,3
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El 44,2 % de los/las productores/as agricolas realizan un muestreo en dias al-

ternos para detectar plagas y enfermedades y el 43,9 % siguen las recomenda-

ciones de su técnico/a para su control; solo el 7,3 % de los/las agricultores/as

detectan las patologias tras su aparicién (Gréfico 14). Los datos muestran que

las opiniones de los/las técnicos/as tienen mayor peso a medida que se aumenta

la dimensién econémica. El tamano de la actividad también deja menos margen

a la improvisacién, disminuyendo la frecuencia de casos en los que el/la agente

espera a detectar la aparicién de sintomas o del propio patégeno.

Tabla 36.

Tipo de identificacién de las plagas y enfermedades en agricultura por subsector

y actividad. En porcentaje

Realiza una revisién

Sigue las indicaciones

Usa una herramienta

Las detecta

en dias alternos de su técnico digital tras su aparicién
Cultivos herbdceos (n=383) 46,7 444 6,3 7,8
Cultivos industriales (n=91) 58,2 34,1 9,9 7,7
Frutales citricos (n=312) 46,5 46,2 8,3 7,7
Frutales no citricos (n=397) 40,6 44,1 10,8 7,3
Hortalizas y flores (n=393) 46,8 39,4 7,1 10,4
Olivar (n=392) 40,6 46,2 8,2 6,9
Tubérculos (n=47) 53,2 38,3 8,5 8,5
Vifedo (n=272) 47,8 39,7 8,5 9,6
Otros (n=335) 40,6 47,5 99 6,0
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Tabla 37.
Tipo de identificaciéon de las plagas y enfermedades en agricultura por CCAA.
En porcentaje

Realiza una revision  Sigue las indicaciones  Usa una herramienta Las detecta
en dias alternos de su técnico digital tras su aparicién

Andalucia (n=581) 44,8 42,9 7,7 7,1
Aragén (n=107) 49,5 39,3 6,5 6,5
Illes Balears (n=26) 46,2 30,8 23,1 0,0
Canarias (n=43) 51,2 30,2 11,6 14,0
Cantabria (n=7) 71,4 42,9 0,0 0,0
Castilla-La Mancha (n=253) 33,2 57,3 8,3 3,2
Castilla y Leén (n=218) 51,4 35,8 7,8 9,6
Cataluna (n=120) 42,5 38,3 12,3 7,5
Comunidad de Madrid (n=22) 40,9 45,5 0,0 13,6
Comunidad Foral de Navarra 448 414 6.9 6.9
(n=29)

Comunitat Valenciana (n=299) 47,8 39,8 8,0 12,0
Extremadura (n=101) 40,6 50,5 5,9 4,0
Galicia (n=124) 38,7 53,2 5,6 4,0
La Rioja (n=31) 45,2 51,6 0,0 3,2
Pais Vasco (n=22) 50,0 31,8 13,6 4,5
Principado de Asturias (n=15) 33,3 66,7 0,0 0,0
Regién de Murcia (n=71) 43,7 46,5 8,5 9,9

Tabla 38.

Uso de herramientas digitales para la alerta de plagas y enfermedades en agricultura
segun la edad de los/las agentes. En porcentaje

Edad Valor

De 18 a 25 (n=20) 24,0
De 25 a 40 (n=354) 8,7
De 40 a 55 (n=574) 7,6
Mayor de 55 (n=224) 7,4
W ], ESTRATEGIA DE ..
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6.4. Registro documental en las explotaciones
agropecuarias

El 43,2 % de los/las agricultores/as y el 47,6 % de los/las ganaderos/as encues-
tados/as efectiian el registro documental de la informacién de sus explotacio-
nes agropecuarias a través de un cuaderno de campo o un libro de explotacién
digital (Grifico 15) cumplimentado a mano (Tablas 39 y 40). En agricultura,
los/las agentes del Principado de Asturias son los que comunican la mayor tasa
de empleo de la herramienta de gestién, mientras que en ganaderia son los/las
de la Comunitat Valenciana quienes més utilizan el libro de explotacién digital
(Tabla 41 y 42). Mayoritariamente se sirven de esta herramienta agricultores/as
con una edad comprendida de 25 a 40 anos (Tabla 43). El mayor nivel de for-
macién de los/las agentes expande el uso de la aplicacién, mientras que el sexo
de estos no influye en su utilizacién (Tablas A47 y A48).

El valor promedio del uso de la citada aplicacién en la produccién primaria al-
canza el 44,3 %. Los/las entrevistados/as que poseen explotaciones de cultivos
industriales (51,1 %) u ovino/caprino de carne (51,7 %) muestran la frecuencia
mds alta. Asimismo, la dimensién econémica del negocio de los/las produc-
tores/as primarios/as incrementa el empleo de esta herramienta en mds de un

30 % (Tabla A49 y A50).

La presencia del papel sigue siendo importante tanto entre los/las agricultores/as
(23,5 %) como entre los/las ganaderos/as (47,9 %). Aunque es una préctica que
disminuye a medida que aumenta la dimensién econémica de la actividad agri-
cola o ganadera, la encontramos en todos los estratos de tamafo. En agricultura
se encuentra con mayor frecuencia tanto en frutales como en hortalizas y flores,
mientras que en ganaderia estd mds extendido en las producciones de monogds-
tricos como la avicultura o el porcino. Los datos obtenidos en este apartado en
relacién con el empleo de herramientas digitales para el registro de datos en las
explotaciones agricolas son esperanzadores, teniendo en consideracién la necesi-

dad de implantar sistemas digitales de cuaderno de campo a partir del 1 de julio
de 2023.
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Grifico 15.
Tipo de registro documental en agricultura (arriba) y en ganaderia (abajo).
En porcentaje
A mano en un cuaderno de campo digital _ 43,2
A mano en un documento en papel - 23,5
Lo rellena su técnico o cooperativa - 22,8
De forma automdtica en un cuaderno
.. 10,5
de campo digital
0 10 20 30 40 50 60 70 80 90
A mano en un documento en papel _ 47,9
A mano en un libro de explotacién digital _ 47,6
De forma automadtica en un libro
o 4,6
de explotacion digital
0 10 20 30 40 50 60 70 80 90
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Tabla 39.
Cumplimentacién del cuaderno de campo en agricultura por subsector y actividad.
En porcentaje

De forma
A mano en un A mano en un Lo rellena

. . automdtica en
cuaderno de documento en su técnico o

un cuaderno de
campo digital

campo digital papel cooperativa

Cultivos herbiceos (n=383) 41,9 24,1 27,5 6,5
Cultivos industriales (n=91) 51,1 18,9 27,8 2,2
Frutales citricos (n=312) 40,3 25,2 24,2 10,3
Frutales no citricos (n=397) 43,3 25,8 15,7 15,2
Hortalizas y flores (n=393) 39,7 30,0 23,8 6,4
Olivar (n=392) 36,9 22,8 28,5 11,8
Tubérculos (n=47) 38,3 23,4 29,8 8,5
Vifiedo (n=272) 48,5 24,1 17,8 9,6
Otros (n=335) 42,4 22,1 26,0 9,6

Tabla 40.
Cumplimentacién del libro de explotacién en ganaderia por subsector y por actividad.
En porcentaje

De forma De forma
A mano en un A mano en . Y
documento en n libro de automdtica automadtica en
- el . ll(l)tacién dicital en un libro de un cuaderno de
pap P 8 explotacién digital campo digital
Avicultura (n=88) 52,9 44,7 2,4 6,5
Bovino de carne (n=222) 47,9 48,9 3,2 2,2
Bovino de leche (n=36) 50,0 35,3 14,7 10,3
Opvino/caprino de carne (n=121) 442 51,7 4,2 15,2
Ovino/caprino de leche (n=39) 42,1 50,0 7,9 6,4
Porcino (n=223) 52,9 40,7 6,3 11,8
Otros (n=65) 44,4 50,8 4,8 8,5
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Tabla 41.

Observatorio para la Digitalizacion del Sector Agroalimentario

Cumplimentacién del cuaderno de campo en agricultura por CCAA. En porcentaje

A mano en un
cuaderno de
campo digital

A mano en un
documento en

papel

Lo rellena
su técnico o

cooperativa

De forma
automdtica en
un cuaderno de
campo digital

Andalucfa (n=581) 36,6 23,2 27,7 12,5
Aragén (n=107) 439 25,2 23,4 7,5
Illes Balears (n=26) 48,0 36,0 4,0 12,0
Canarias (n=43) 38,1 31,0 19,0 11,9
Cantabria (n=7) 42,9 28,6 28,6 0,0
Castilla-La Mancha (n=253) 50,6 19,4 20,9 9,1
Castilla y Leén (n=218) 45,2 24,0 23,5 7,4
Cataluna (n=120) 47,1 21,0 14,3 17,6
Comunidad de Madrid (n=22) 36,4 36,4 18,2 9,1
Comunidad Foral de Navarra (n=29) 44,8 13,8 31,0 10,3
Comunitat Valenciana (n=299) 37,8 27,4 26,1 8,7
Extremadura (n=101) 45,5 23,8 16,8 13,9
Galicia (n=124) 56,5 23,4 13,7 6,5
La Rioja (n=31) 51,6 22,6 22,6 3,2
Pafs Vasco (n=22) 47,6 28,6 9,5 14,3
Principado de Asturias (n=15) 60,0 6,7 33,3 0,0
Regién de Murcia (n=71) 46,5 16,9 21,1 15,5

Financiado por
la Unién Europea
NextGenerationEU

e
E m SeET

W

MINI ¥

B
i 8

\TEGIA DE

W ], ESTRA
(@) oieimauzacion
i DEL SECTOR

AGROALIMENTARIO

Y FORESTAL Y DEL
MEDIO RURAL

Plan de Recuperacion,
Transformacion
vy Resiliencia

209 GRUPO
I e



- DIAGNOSTICO

Observatorio para la Digitalizacion del Sector Agroalimentario
« Mayo | 2023

Tabla 42.

Cumplimentacién del libro de explotacién en ganaderia por CCAA. En porcentaje

A mano en un A mano en RS for'n:na De fc'n:ma
documento en un libro de automatica automatica en
vr . g . en un libro de un cuaderno de
papel explotacién digital explotacién digital campo digital
Andalucfa (n=78) 42,5 49,3 8,2 50,7
Aragén (n=37) 64,9 27,0 8,1 73,0
Illes Balears (n=13) 30,8 69,2 0,0 30,8
Canarias (n=10) 40,0 60,0 0,0 40,0
Cantabria (n=24) 37,5 62,5 0,0 37,5
Castilla-La Mancha (n=30) 53,6 35,7 10,7 64,3
Castilla y Leén (n=77) 55,3 40,8 3,9 59,2
Cataluna (n=67) 49,3 44,8 6,0 55,3
Comunidad de Madrid (n=12) 50,0 25,0 25,0 75,0
Comunidad Foral de Navarra (n=18) 11,1 77,8 11,1 22,2
Comunitat Valenciana (n=20) 65,0 30,0 5,0 70,0
Extremadura (n=92) 52,2 44,6 3,3 55,5
Galicia (n=98) 46,9 52,0 1,0 47,9
La Rioja (n=5) 40,0 60,0 0,0 40,0
Pais Vasco (n=31) 35,5 61,3 3,2 38,7
Principado de Asturias (n=39) 46,2 53,8 0,0 46,2
Regién de Murcia (n=15) 46,7 53,3 0,0 46,7

El 10,5 % de los/las productores/as agricolas y el 4,6 % de los/las ganaderos/as
utilizan una herramienta digital, que les permite rellenar de forma automadtica la
informacién requerida para el registro documental de sus explotaciones agrope-
cuarias. El valor promedio del empleo de esta en la produccién primaria alcanza
el 9,1 %. La edad, el nivel de formacién y el sexo influyen de manera similar al
caso anterior. Sin embargo, en ganaderia, los/las entrevistados/as con una edad
inferior a 25 afios muestran la mayor frecuencia (28,6 %). Los/las agentes que
tienen explotaciones agricolas de frutales no citricos (15,2 %) y ganaderas de
bovino de leche (14,7 %) hacen el mayor uso del instrumento automatizado.
En ganaderia, ninguno de los/las encuestados/as que posee un negocio con unos
ingresos anuales menores a 2.000 euros utilizan el sistema automadtico, mientras
que en agricultura esta cifra se sittia en el 9,5 %.

W | , ESTRATEGIA DE ..
Financiado por by ({ ))) gIEGLI;:éITZ;RGIGN Plan de Recuperacion, .
la Unién Europea m SeEN &'ﬂc«m“"“’wm o0 AGROALIMENTARIO Transformacién l. EB89heranivo
VALMENTACION ) Y FORESTAL Y el W v Resiliencia CAJAMAR 83

NextGenerationEU



DIAGNOSTICO .

Observatorio para la Digitalizacion del Sector Agroalimentario
Mayo | 2023 .

Tabla 43.
Registro documental digital en la produccién primaria segiin la edad de los/las agentes.
En porcentaje

A mano a través de una herramienta De forma automadtica a través de una
digital herramienta digital
De 18 a 25 (n=25) 24,0 8,0
o
E De 25 2 40 (n=519) 47,2 16,0
gb De 40 a 55 (n=1.025) 45,6 9,4
Mayor de 55 (n=365) 38,6 6,6
De 18 a 25 (n=7) 14,3 28,6
£ De 25 a 40 (n=138) 62,3 2.2
ha=]
<
g De 40 a 55 (n=319) 47,6 4,4
Mayor de 55 (n=163) BIA) 4,3
= De 18 a 25 (n=32) 21,9 12,5
:
2 De 25 a 40 (n=657) 50,4 13,1
£
S De 40 a 55 (n=1.344) 46,1 8,2
ha=]
g
= Mayor de 55 (n=528) 39,0 5,9

Por su parte, el 22,8 % de los/las productores/as agricolas externalizan el cum-
plimiento del cuaderno de campo en su técnico/a o cooperativa. Los/las agentes
que tienen una explotacién con unos ingresos mayores a 499.999 euros al afio
obtienen la mayor tasa de externalizacién, con un 33,1 %. El 23,5 % de los/las
agricultores/as y el 47,6 % de los/las ganaderos/as entrevistados/as cumplimen-
tan el cuaderno de campo o el libro de explotacién en papel, respectivamente.
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7. Automatizacién de la actividad
en los negocios agroalimentarios

7.1. Agricultura

Incorporaciéon de herramientas digitales en el tractor

y uso de ISOBUS

En el campo espanol, el 41,2 % de los/las agricultores/as poseen un tractor con
algdn tipo de asistencia digital (Gréfico 16). El mayor uso de este tipo de ma-
quinaria se da en regiones como la Comunidad de Madrid (54,5 %) o el Princi-
pado de Asturias (53,3 %), mientras que en las Illes Balears se obtiene su menor
utilizacién (20,0 %; Tabla 44).

La tenencia de un tractor con sistema GPS, ya sea nuevo o actualizado, alcanza
el 20,0 %. En cuanto al uso de tractores nuevos con sistemas de autoguiado se
sitda en el 5,1 %. El incremento de los ingresos anuales de las explotaciones
agricolas aumenta la tenencia de tractor con algun tipo de asistencia GPS. Sin
embargo, las explotaciones con un volumen de negocio de 2.000 a 7.999 euros
al ano registran la mayor frecuencia de tractores con sistema de autoguiado nue-
vo (9,4 %) o actualizado (16,8 %; Tabla A51). Son datos que sorprenden, ya
que en la agricultura no serfa su fuente principal de ingresos, por lo que podria
tratarse de trabajadores/as que ofrecen sus servicios a otros/as agricultores/as. El
subsector de las hortalizas y flores muestra la frecuencia de empleo de tractor
mds baja, probablemente como consecuencia de las circunstancias de manejo de
los cultivos realizados en condiciones bajo invernadero (Tabla 45).

El 67,6 % de los/las agricultores/as entrevistados/as tienen un tractor que no
disponen de un sistema ISOBUS y el 10,0 %, a pesar de tenerlo, no cuentan con
aperos compatibles con él (Gréfico 18). Los/las agricultores/as de la Comunidad
de Madrid son los que miés utilizan el sistema ISOBUS (Tabla 46). Los cultivos
industriales (30,9 %), el vinedo (26,6 %) y el olivar (26,5 %) son los subsectores
que mayor uso realizan del sistema ISOBUS (Tabla 47). La dimensién econé-
mica del negocio agricola no influye en su disponibilidad (Tabla A52).
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Grafico 16.

Uso de tractor en agricultura. En porcentaje

No emplea tractor - 13,5

Tractor en uso actualizado con autoguiado I 2,6
Tractor en uso actualizado con GPS - 7,9
Tractor nuevo con asistencia GPS - 12,1

Tractor nuevo con autoguiado - 5,1

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

Tabla 44.
Uso de tractor en agricultura por CCAA. En porcentaje

No Tractor enuso  Tractorenuso  Tractor nuevo Tractor sin
emplea actualizado con actualizado con  con asistencia Iractor fLeve ningin tipo de
tractor autoguiado GPS GPS con autoguiado asistencia digital

Andalucia (n=581) 20,0 2,6 6,8 12,2 4,7 53,7
Aragén (n=107) 8,4 3,7 3,7 18,7 5,6 59,8
1. Balears (n=26) 0,0 12,0 4,0 4,0 0,0 80,0
Canarias (n=43) 23,8 2,4 2,4 9,5 2,4 59,5
Cantabria (n=7) 14,3 0,0 14,3 0,0 0,0 71,4
Efj;;l;’)'h Mancha 7.1 28 87 14,2 7.1 60,1
Castilla y Leén (n=218) 5,0 4,6 11,5 14,2 7,8 56,9
Catalufia (n=120) 5,9 5,0 5,9 18,5 4,2 60,5
Com. de Madrid (n=22) 22,7 0,0 13,6 13,6 4,5 45,5
g:;lavi‘ﬁzl (2-29) 0.0 0.0 20,7 10,3 3.4 65,5
Com. Valenciana (n=299) 20,7 0,3 9,0 5,0 3,7 61,2
Extremadura (n=101) 10,9 3,0 59 13,9 5,0 61,4
Galicia (n=124) 97 0,8 8,9 Do 5,6 65,3
La Rioja (n=31) 0,0 0,0 9,7 16,1 6,5 67,7
Pais Vasco (n=22) 4,8 0,0 0,0 28,6 0,0 66,7
P. de Asturias (n=15) 40,0 0,0 6,7 6,7 0,0 46,7
Reg. de Murcia (n=71) 14,1 2,8 8,5 9,9 4,2 60,6
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Tabla 45.

Uso de tractor en agricultura por subsector y explotacién. En porcentaje

Tractor sin

Tractor en uso  Tractor en uso Tractor nuevo e
No emplea X s X . Tractor nuevo ningtn tipo
actualizado con actualizado con  con asistencia

autoguiado GPS GPS

tractor

con autoguiado de asistencia

digital

Cultivos herbdceos

e 5,0 3,9 12,5 17,5 42 56,9
Sl‘:il:s‘:;les (1) 3,3 5.6 31,1 13,3 67 40,0
f;‘:;l; ctricos 184 0.6 10,6 77 2.9 59,7
i:t;;‘;s) 1o citricos 13,9 3,5 8,6 13,6 40 56,3
E‘i;‘;l;as g 25,9 23 3.8 6.9 1.8 59,2
i) 7.7 3.1 6.9 113 85 62,6
Tubérculos (n=47) 6,4 2,1 10,6 12,8 4,3 63,8
Vificdo/(n=272) 9,3 3.0 9.6 14,1 85 55,6
Oiries (=525 14,6 24 63 12,8 21 61,8

Grafico 17.

Uso de sistema ISOBUS en agricultura. En porcentaje

e disponen & méquinas Compatibles _ e
Si, y dispone de mdquinas compatibles - 22,4
Si, pero no dispone de mdquinas compatibles . 10,0
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Tabla 46.

Observatorio para la Digitalizacion del Sector Agroalimentario

Uso del sistema ISOBUS en agricultura por CCAA. En porcentaje

No disponen de mdquinas

Si, pero no dispone

Si, y dispone de mdquinas

compatibles de méquinas compatibles compatibles
Andalucfa (n=581) 67,1 880 24,1
Aragén (n=107) 63,7 9,9 26,4
1. Balears (n=26) 80,6 3,2 16,1
Canarias (n=43) 100,0 0,0 0,0
Cantabria (n=7) 63,9 10,2 25,9
Castilla-La Mancha (n=253) 61,9 12,2 25,9
Castilla y Leén (n=218) 64,2 13,2 22,6
Cataluna (n=120) 75,0 6,3 18,8
Com. de Madrid (n=22) 60,7 7ol 32,1
e Nevarn (129 & 100 7
Com. Valenciana (n=299) 65,9 10,6 23,5
Extremadura (n=101) 68,3 11,5 20,2
Galicia (n=124) 88,0 0,0 12,0
La Rioja (n=31) 69,0 6,9 24,1
Pais Vasco (n=22) 65,0 20,0 15,0
P. de Asturias (n=15) 77,8 11,1 11,1
Reg. de Murcia (n=71) 77,2 10,5 12,3

Tabla 47.

Uso de sistema ISOBUS por subsector agricola y actividad. En porcentaje

No disponen de mdquinas

Si, pero no dispone

Si, y dispone de méquinas

compatibles de mdquinas compatibles compatibles
Cultivos herbidceos (n=344) 66,5 10,8 22,7
Cultivos industriales (n=81) 55,5 13,6 30,9
Frutales citricos (n=245) 71,4 13,9 14,7
Frutales no citricos (n=322) 70,8 12,7 16,5
Hortalizas y flores (n=277) 72,9 14,1 13,0
Olivar (n=324) 64,9 8,6 26,5
Tubérculos (n=42) 69,1 9,5 21,4
Vifiedo (n=222) 62,6 10,8 26,6
Otros (n=276) 71,4 7,6 21,0
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7.2. Ganaderia

Automatizacién de las actividades en las explotaciones ganaderas

En ganaderia, el 73,4 % de los/las encuestados/as tienen automatizadas alguna o
varias de las actividades consultadas en la encuesta (Gréfico 18). Aquellos/as con
granjas en la Comunidad Foral de Navarra (100,0 %), Aragén (91,9 %), Cana-
rias (90,0 %), Cataluna (89,6 %) y la Regién de Murcia (86,7 %) comunican
la mayor automatizacién de actividades (Tabla 48). En las labores en las que se
mantienen a los animales confinados, total o parcialmente, como es el caso de la
avicultura, el porcino o el vacuno de leche, es mucho mds frecuente el empleo
de autdmatas (Tabla 49). Por el contrario, este tipo de herramientas estdn en el
caso de los pequefos rumiantes y en el vacuno de carne. Los datos evidencian
que en las tareas sistemdticas y repetitivas, asi como en las mds penosas, se estd
sustituyendo la mano de obra por equipos, especialmente en las explotaciones
con mayor dimensién econémica (Tabla A53).

Las actividades de distribucién del alimento y del control de las condiciones am-
bientales son las tareas en las que estd mds extendida la automatizacién, particu-
larmente en avicultura y porcino y, en menor medida, en vacuno. Llama la aten-
cién como se ha extendido el empleo de herramientas de pesaje automdtico de
los animales (34,7 %) y, sobre todo, la incorporacién de equipos para detectar su
comportamiento y bienestar (30,6 %), especialmente en las granjas con ganado
confinado. No sorprende, por otra parte, la adopcién de estas tecnologias para
la retirada de deyecciones (29,3 %). En la deteccién del celo y de los partos se
observa una implantacién del 19,8 % y del 18,6 %, respectivamente. El manejo
automatizado del producto tras su recoleccién se encuentra implantado en el
26,0 % de las explotaciones (Gréfico 18). La avicultura (39,8 %), probablemen-
te por las granjas de produccién de huevos, y el bovino de leche (36,1 %) son los
subsectores que manifiestan las mayores frecuencias de estos dispositivos.

En produccién de vacuno lechero contrasta el hecho de que todavia encontre-
mos granjas que ordefian a mano (27,8 %), con el hecho de que casi la mitad
(47,2 %) determinan de manera digital y sin intervencién humana la leche
producida diariamente en vacuno y un 8,3 % cuentan con un robot de ordefo.
Mientras tanto, en ovino de leche el 87,2 % de las explotaciones tienen sala de
ordefio. Todo ello lo podemos comprobar en el Grifico 19.
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Grafico 18.

Actividades automatizadas en ganaderia. En porcentaje

Distribucién del alimento I 52,4
Control de las condiciones ambientales dentro de las instalaciones GGG 45,9
Pesaje periddico de los animales I 34,7
Deteccién de comportamiento y bienestar | N 30,6
Limpieza de las deyecciones del ganado NN 29,3
Manejo del producto obtenido |GGG 26,0
Deteccién del celo N 19,8

Deteccién de partos I 18,6
Medicién de la produccién diaria de leche o huevos | 18,0

Ninguna de las anteriores NG 26,6

0 10 20 30 40 50 60

Tabla 48.

Actividades automatizadas en ganaderia por CCAA. En porcentaje
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Andalucia (n=78) 35,9 35,9 28,2 23,1 17,9 23,1 15,4 12,8 16,7 34,6
Aragén (n=37) 75,7 59,5 18,9 37,8 27,0 18,9 10,8 13,5 8,1 8,1
Tlles Balears (n=13) 30,8 30,8 38,5 38,5 23,1 15,4 7,7 7,7 15,4 46,2
Canarias (n=10) 60,0 40,0 30,0 40,0 30,0 30,0 20,0 20,0 30,0 10,0
Cantabria (n=24) 66,7 54,2 50,0 50,0 41,7 33,3 37,5 41,7 45,8 25,0
Castilla-La Mancha (n=30) 60,0 63,3 46,7 40,0 36,7 30,0 16,7 30,0 30,0 20,0
Castilla y Leén (n=77) 50,6 42,9 29,9 26,0 26,0 23,4 22,1 23,4 13,0 33,8
Catalufa (n=67) 64,2 58,2 44,8 35,8 29,9 35,8 23,9 19,4 19,4 10,4
Comunidad de Madrid (n=12) 41,7 41,7 25,0 33,3 25,0 33,3 16,7 25,0 16,7 41,7
Comunidad Foral de Navarra (n=18) 61,1 66,7 16,7 38,9 38,9 33,3 33,3 27,8 16,7 0,0
Comunitat Valenciana (n=20) 65,0 60,0 30,0 20,0 20,0 20,0 25,0 15,0 20,0 20,0
Extremadura (n=92) 37,0 27,2 35,9 19,6 27,2 17,4 14,1 10,9 7,6 41,3
Galicia (n=98) 51,0 49,0 36,7 31,6 33,7 28,6 20,4 15,3 24,5 26,5
La Rioja (n=5) 60,0 80,0 80,0 40,0 60,0 60,0 40,0 60,0 60,0 20,0
Pafs Vasco (n=31) 51,6 45,2 45,2 3.3 29,0 29,0 16,1 16,1 12,9 29,0
Principado de Asturias (n=39) 59,0 43,6 30,8 38,5 41,0 25,6 23,1 23,1 12,8 25,6
Regién de Murcia (n=15) 80,0 46,7 26,7 26,7 26,7 26,7 26,7 20,0 26,7 13,3
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Tabla 49.
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Actividades automatizadas en ganaderia por subsector y actividad. En porcentaje

=]
-
=]
5}
£
=
<
—
O}
ha~]
]
-]
o=
13}
=3
T
i
a8
2
A

Control de las condiciones ambientales

dentro de las instalaciones
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Medicién de la produccién diaria de
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Pesaje periédico de los animales
bienestar

Manejo del producto obtenido
Deteccién del celo

Deteccién de partos

Ninguna de las anteriores

- DIAGNOSTICO
« Mayo | 2023

Avicultura (n=88) 77,3 65,9 37,5 40,9 26,1 39,8 14,8 11,4 45,5 9,1
Bovino de carne (n=222) 40,1 35,1 28,8 25,7 26,6 18,9 15,8 14,4 9,5 39,6
Bovino de leche (n=36) 41,7 33,3 13,9 25,0 41,7 36,1 30,6 19,4 47,2 22,2
Ovino/caprino de carne (n=121) 34,7 33,1 32,2 19,8 21,5 15,7 18,2 14,9 13,2 42,1
Ovino/caprino de leche (n=39) 28,2 20,5 23,1 15,4 12,8 7,7 12,8 15,4 20,5 51,3
Porcino (n=223) 61,0 48,9 37,7 30,9 30,5 26,9 21,5 21,5 9,4 19,3
Otros (n=65) 38,5 46,2 33,8 231l 26,2 20,0 18,5 20,0 12,3 35,4

Grafico 19.

Tipo de extraccién del producto en las explotaciones ganaderas con aptitud lechera.

En porcentaje

Robot de ordeno donde los animales pueden
acceder por voluntad propia

Estacién de ordefio mévil
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7.3. Industria agroalimentaria

Los/las empleados/as de la industria agroalimentaria comunican que las lineas
automatizadas se encuentran implantadas en un 36,3 % de sus negocios, los
brazos robéticos articulados en un 18,3 % y los robots para el transporte interno
de las mercancias en un 10,4 % (Grafico 20 y Tabla 50). Los territorios que des-
tacan en el uso de lineas automatizadas son Cantabria (50,0 %) y el Principado
de Asturias (44,4 %), en el empleo de brazos robéticos son La Rioja (22,2 %) y
Castilla-La Mancha (20,7 %) y en la utilizacién de robots para el transporte de
mercancias en el interior de la industria son Castilla y Leén (18,9 %) y Canarias
(17,2 %; Tabla 51). Son cifras mds elevadas que las recogidas en las estadisticas
del INE (2022b) en las que se indica que el 8,3 % de las empresas espanolas
con més de 10 trabajadores/as usan algin tipo de robot, siendo del 12,2 % en la
industria agroalimentaria. Asi, para las organizaciones con menos de 10 trabaja-
dores/as la implantacién es del 1,5 %.

En este sentido, las industrias que poseen los mayores ingresos (>50 millones
de euros al ano) reportan una implantacién superior de los instrumentos eva-
luados. La incorporacién de tecnologias es del 68,5 % para las lineas automa-
tizadas, del 42,6 % para los brazos robéticos y del 22,2 % para los robots de
transporte interno de mercancias, mientras que en las empresas con unos ingre-
sos inferiores a 2 millones de euros al afio las cifras son del 24,1 %, del 5,5 % y
del 10,5 %, respectivamente (Tabla A54). El INE (2022b) indica que la tasa de
implantacién de robots en las empresas de 250 trabajadores/as se expande hasta
el 26,3 % para el conjunto de empresas de Espana y del 56,2 % para la industria
agroalimentaria.
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Grafico 20.
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Uso de instrumentos para la automatizacién de la industria agroalimentaria.

En porcentaje

Lineas automatizadas de produccién - 36,3

Brazos robéticos articulados - 13,8

Robots para el transporte de mercancias dentro de la industria . 10,2

Tabla 50.

40 50 60

70 80 90 100

Uso de instrumentos para la automatizacién de la industria agroalimentaria

por subsector y actividad. En porcentaje

Lineas automatizadas

de produccién

Brazos robéticos
articulados

Robots para
el transporte
de mercancias dentro
de la industria

« Mayo | 2023

Aceites y grasas (n=83) 39,8 15,7 9,6
Bebidas (n=75) 38,7 28,0 12,0
Cérnica (n=216) 30,1 6,9 7,4
Clasificacién de huevos/elaboracién de ovoproductos (n=5) 60,0 40,0 20,0
Molinerfa y almidones (n=26) 46,2 19,2 0,0
Panaderfa y pastas alimenticias (n=59) 35,6 22,0 10,2
Pescado (n=38) 31,6 7,9 13,2
Preparacién y conservacién de frutas y hortalizas (n=104) 34,6 13,5 14,4
Productos de alimentacién animal (n=87) 46,0 13,8 9,2
Productos licteos (n=75) 37,3 17,3 10,7
Vitivinicola (n=108) 36,1 12,0 7,4
Fabricacién de otros productos alimentarios (n=115) 37,4 18,3 10,4
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Tabla 51.

Uso de instrumentos para la automatizacién de la industria agroalimentaria

por CCAA. En porcentaje
Robots para
Lineas automatizadas  Brazos robéticos el transporte
de produccién articulados de mercancias dentro
de la industria

Andalucfa (n=150) 35,3 12,0 10,7
Aragén (n=30) 36,7 13,3 10,0
Illes Balears (n=15) 40,0 6,7 0,0
Canarias (n=29) 27,6 6,9 17,2
Cantabria (n=10) 50,0 10,0 0,0
Castilla-La Mancha (n=87) 40,2 20,7 6,9
Castilla y Leén (n=95) 34,7 16,8 18,9
Catalufa (n=123) 41,5 20,3 12,2
Comunidad de Madrid (n=55) 16,4 5,5 7,3
Comunidad Foral de Navarra (n=19) 31,6 5,3 5,3
Comunitat Valenciana (n=75) 40,0 10,7 6,7
Extremadura (n=35) 34,3 11,4 8,6
Galicia (n=69) 44,9 13,0 11,6
La Rioja (n=18) 38,9 22,2 16,7
Pais Vasco (n=34) 17,6 5.9 2,9
Principado de Asturias (n=18) 44,4 16,7 5,6
Regién de Murcia (n=28) 429 14,3 7,1
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8. Empleo de tecnologias habilitadoras
en los negocios agroalimentarios

8.1. Ganaderia

Uso de sistemas de inteligencia artificial

El 47,9 % de las granjas emplean algiin tipo de sistema de inteligencia artifi-
cial (Gréfico 21). La intensificacién de la produccién se asocia con una mayor
utilizacién de estas herramientas; el 55,7 % de los/las productores/as que dicen
mantener los animales en condiciones intensivas las han adoptado, frente al
63,3 % de las semiextensivas y al 25,9 % de las granjas extensivas. También el
trabajo en régimen de integracién promueve su uso, ya que los valores medios
en estos sistemas se incrementan hasta el 57,7 %. Las granjas situadas en La
Rioja (80,0 %) son aquellas que hacen un mayor uso de alguno de los sistemas
de inteligencia artificial (IA) encuestados, mientras que aquellas que se empla-
zan en territorios como Extremadura tienen la menor tasa de empleo (31,5 %).
En cualquier caso, las cifras obtenidas son tan elevadas que nos podrian llevar a
pensar que en muchas respuestas se ha asumido que detrds de las herramientas
de automatizacién hay IA, lo que no siempre ocurre.

Los/las ganaderos/as entrevistados/as comunican que, principalmente, em-
plean dichos sistemas para el control automadtico de las condiciones ambientales
(24,9 %), seguido del anilisis de los datos recogidos en la explotacién (21,0 %).
Las granjas de aves (61,4 %) y de porcino (50,2 %) reportan el mayor uso de
los estos instrumentos (Tabla 53). El 88,3 % de los/las entrevistados/as que dis-
ponen de unos ingresos superiores a 499.999 euros al afo tienen automatizada
alguna de las actividades identificadas, esta cifra se reduce al 44,4 % en los ne-
gocios con una cuenta anual de explotacién de hasta 1.999 euros.
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Gréfico 21.
Uso de sistemas de inteligencia artificial en ganaderia. En porcentaje

Control automdtico de las condiciones ambientales _ 24,9
Anilisis de los datos generados en la explotacién _ 21,0
Anélisis de imdgenes _ 19,2

Permite el movimiento fisico de mdquinas - 10,5

Otro sistema distinto de los anteriores - 5,4

No emplean ningin sistema de inteligencia artificial en la granja _ 52,1

0 10 20 30 40 50 60

Tabla 52.

Uso de sistemas de inteligencia artificial en ganaderia por CCAA. En porcentaje

(io:::f:,l Analisis de Permite el Otro sistem. niNo ?:ll;l:a::l
AUCOMALCo los datos Andlisis de movimiento : o.s stemda nfgu s Ste s “
de las ., . . distinto de de inteligencia
. generados en imdgenes fisico de ’ -
condiciones ., . . los anteriores artificial
. la explotacién mdiquinas .
ambientales en la granja
Andalucia (n=78) 20,5 12,8 17,9 10,3 5,1 50,0
Aragén (n=37) 29,7 18,9 5,4 5,4 10,8 48,6
1. Balears (n=13) 38,5 23,1 15,4 15,4 0,0 53,8
Canarias (n=10) 30,0 10,0 10,0 20,0 20,0 60,0
Cantabria (n=24) 8,3 29,2 37,5 12,5 8,3 45,8
Castilla-La Mancha (n=30) 36,7 20,0 23,3 10,0 0,0 30,0
Castilla y Leén (n=77) 26,0 22,1 11,7 7,8 6,5 57,1
Catalufa (n=67) 38,8 35,8 19,4 10,4 3,0 40,3
Com. de Madrid (n=12) 33,3 16,7 33,3 16,7 0,0 58,3
Eﬂ‘;‘é)Foral de Navara 16,7 G35 222 16,7 0.0 61,1
Com. Valenciana (n=20) 35,0 10,0 30,0 10,0 0,0 50,0
Extremadura (n=92) 15,2 13,0 14,1 7,6 4,3 68,5
Galicia (n=98) 19,4 20,4 19,4 10,2 5,1 54,1
La Rioja (n=5) 20,0 60,0 0,0 20,0 0,0 20,0
Pais Vasco (n=31) 25,8 16,1 32,3 19,4 6,5 51,6
P. de Asturias (n=39) 28,2 25,6 23,1 12,8 12,8 43,6
Reg. de Murcia (n=15) 33,3 33,3 40,0 6,7 6,7 53,3
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Tabla 53.
Uso de sistemas de inteligencia artificial en ganaderia por subsector y actividad.
En porcentaje

Contfo'l Anilisis de Permite el ) N o ,emlflean
automdtico e . . Otro sistema ningun sistema
los datos Anilisis de movimiento . S .
de las ., ). distinto de de inteligencia
.. generados en imdgenes fisico de ; s
condiciones ., . . los anteriores artificial
. la explotacién mdaquinas .
ambientales en la granja
Avicultura (n=88) 37,5 19,3 25,0 9,1 4,5 38,6
Bovino de carne (n=222) 14,4 18,9 14,0 7,7 5,4 63,5
Bovino de leche (n=36) 16,7 16,7 8,3 5,6 5,6 66,7
Ovino/caprino de carne 207 14,0 15,7 11,6 41 58.7
(n=121)
Ovino/caprino de leche 77 12.8 103 103 7.7 69.2
(n=39)
Porcino (n=223) 30,0 23,3 17,5 10,3 6,3 49,8
Otros (n=65) 24,6 21,5 23,1 12,3 1,5 55,4

8.2. Industria agroalimentaria

Sistemas de inteligencia artificial

El 53,9 % de los/las entrevistados/as de la industria agroalimentaria manifiestan
que en sus negocios usan algdn tipo de IA (Gréifico 22). La mayor implantacién
de estos sistemas ocurre en las empresas situadas en comunidades como Cata-
lufa (66,6 %), mientras que su menor uso se observa en Cantabria (20,0 %;
Tabla 54). En las organizaciones con ingresos superiores a 50 millones de euros
al afo, este valor se reduce hasta el 27,8 % (Tabla A55). Los datos ofrecidos son
superiores a los recogidos por el INE (2022b) tanto para el conjunto de empre-
sas de la economia espafola como para la industria agroalimentaria. De acuerdo
con esta fuente, los sistemas de IA se encuentran implantados en el 4,5 % de
las empresas con menos de 10 trabajadores/as y en el 8,3 % de las empresas con
miés de 10 trabajadores/as, alcanzando el 33,1 % en las empresas con mds de
250 trabajadores/as. En las organizaciones agroalimentarias estas cifras se sitGan
en el 7,5 % como valor medio y en el 38,6 % de aquellas industrias con mds de
250 trabajadores/as.

Wy STRAT 1A DE L,
Financiado por | ( ) gIEGLI;QéITZ;RGIGN Plan de Recuperacién, ves
la Unién Europea m SN EERSwee AGROALIMENTARIO Transformacion w RO ATV
NextGenerationEU %ﬁ:@ ;EE:EEEE%IA! DEL A N vy Resiliencia CAJAMAR

- DIAGNOSTICO
« Mayo | 2023

97



DIAGNOSTICO

* Observatorio para la Digitalizacion del Sector Agroalimentario

Mayo 1 2023 .

98

Los subsectores productivos que reportan mayor uso de la IA son los de moline-
ria y almidén, bebidas y licteos, mientras que los de huevos y ovoproductos o la
vitivinicultura manifiestan un menor uso de estas herramientas (Tabla 55). Los
sistemas de A mayormente empleados permiten el andlisis de datos (47,3 %), la
automatizacién o la ayuda para la toma de decisiones (24,3 %) y el movimiento
de las mdquinas (21,6 %). La encuesta TIC del INE (2022b) indica que los sis-
temas de IA mds usados son aquellos que permiten identificar a personas (40,6
%), automatizar los flujos de trabajo (38,6 %) y transformar el lenguaje hablado
en legible (31,7 %), siendo similar para la industria agroalimentaria. Las empre-
sas que reportan tener unos ingresos inferiores a 2 millones de euros realizan un
uso similar o superior de modelos que efecttan el andlisis del lenguaje escrito,
la transformacién del idioma en legible o la generacién de lenguaje escrito o
hablado, frente al estrato econémico mis alto (< 499.999 euros al afo), pero
muestran un menor empleo de aquellos modelos que se especializan en analizar
datos, en identificar objetos o en automatizar operaciones.

Grifico 22.
Uso de sistemas de inteligencia artificial en la industria agroalimentaria por subsector
y actividad. En porcentaje

Andlisis de datos [INNEGGNGEGEENEEEEEEEG 7,3
Automatizacion o ayuda en la toma de decisiones | RN 24,3
Permite el movimiento fisico de mdquinas [N 21.6

Analiza el lenguaje escrito [N 14,7

Para identificar objetos o personas en funcién de imdgenes NN 14,7
Que genera lenguaje escrito o hablado I 11,0
Para convertir el lenguaje en legible I 10,9
Otros sistemas inteligentes Il 10,7

No empleamos ningtin tipo de inteligencia artificial | RGN 46,1
0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100
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Tabla 54.
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Uso de sistemas de inteligencia artificial en la industria agroalimentaria por CCAA.

En porcentaje

- DIAGNOSTICO
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Andalucfa (n=150) 47,3 20,7 18,0 14,7 7,3 13,3 7,3 9,3 46,7
Aragén (n=30) 46,7 30,0 30,0 23,3 13,3 20,0 16,7 16,7 40,0
Illes Balears (n=15) 46,7 1133 6,7 6,7 0,0 0,0 0,0 6,7 46,7
Canarias (n=29) 55,2 20,7 20,7 3,4 20,7 24,1 17,2 3,4 41,4
Cantabria (n=10) 20,0 20,0 10,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 80,0
Castilla-La
Mancha (n=87) 51,7 27,6 19,5 18,4 92 12,6 11,5 10,3 43,7
Castilla y Ledn 49,5 23,2 22,1 14,7 11,6 11,6 10,5 9,5 47,4
(n=95)
Catalufa (n=123) 59,3 35,8 33,3 17,9 15,4 19,5 15,4 13,0 33,3
Comunidad de
Madrid (n=55) 41,8 23,6 10,9 18,2 14,5 16,4 20,0 12,7 52,7
Comunidad Foral
de Navarra (n=19) 26,3 5,3 21,1 5,3 5,3 0,0 10,5 5,3 63,2
Comunitat
Valenciana (n=75) 34,7 25,3 18,7 13,3 9,3 12,0 10,7 10,7 57,3
Extremadura 42,9 17,1 31,4 14,3 5,7 17,1 2,9 11,4 45,7
(n=35)
Galicia (n=69) 49,3 30,4 17,4 13,0 10,1 14,5 8,7 11,6 46,4
La Rioja (n=18) 44,4 5,6 0,0 11,1 11,1 16,7 5,6 5,6 50,0
Pais Vasco (n=34) 44,1 17,6 26,5 11,8 11,8 17,6 5,9 8,8 47,1
Prma‘pado de 333 2.2 27.8 56 16,7 16,7 5,6 11,1 55,6
Asturias (n=18)
Regién de Murcia 50,0 17.9 28.6 21,4 14,3 21,4 21,4 21,4 35,7
(n=28)
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Tabla 55.
Uso de sistemas de inteligencia artificial en la industria agroalimentaria por subsector
y actividad. En porcentaje

=]
g
=
3
£
B
=]
&
=
o
QL
o=
g
b5}
~

Anilisis de datos
Automatizacién o
ayuda en la toma de
decisiones

fisico de mdquinas
Para identificar
objetos o personas en
funcién de imégenes
Analiza el lenguaje
escrito

Que genera lenguaje
escrito o hablado
Para convertir el
lenguaje en legible
Otros sistemas
inteligentes

No empleamos ningiin
tipo de inteligencia
artificial

Aceites y grasas

47,0 19,3 20,5 9,6 13,3 8,4 6,0 10,8 45,8
(n=83)
Bebidas (n=75) 56,0 40,0 26,7 20,0 17,3 16,0 17,3 21,3 36,0
Cirnica (n=216) 49,1 27,3 26,4 14,8 14,4 12,5 10,2 11,1 43,5
Clasificacién de
e 40,0 20,0 20,0 20,0 0,0 0,0 0,0 20,0 60,0
de ovoproductos
(n=5)
Wigfhosiit 654 23,1 15,4 7.7 11,5 0,0 7.7 11,5 23,1
almidones (n=26) ’ ] ’ ’ ] ’ ’ ] ’
Panaderfa y pastas 47,5 203 13,6 18,6 102 5.1 85 8,5 52,5
alimenticias (n=59)
Pescado (n=38) 52,6 34,2 26,3 7,9 10,5 13,2 13,2 7.9 39,5
Preparacién y
COIESIRin 62 452 24,0 18,3 11,5 12,5 9,6 9,6 6,7 46,2

frutas y hortalizas

(n=104)

Productos de
alimentacién 47,1 20,7 25,3 13,8 17,2 8,0 11,5 13,8 42,5
animal (n=87)

Productos ldcteos
(n=75)
Vitivinicola
(n=108)

53,3 32,0 25,3 18,7 12.0 12,0 9,3 20,0 38,7

38,0 19,4 14,8 14,8 10,2 9,3 7,4 12,0 51,9

Fabricacién de
otros productos
alimentarios

(n=115)

41,7 191 14,8 18,3 14,8 11,3 10,4 6,1 51,3

El destino principal de los modelos es para las divisiones de los procesos de pro-
duccién (74,4 %), la gestién de la empresa (60,6 %), la logistica de la mercancia
(60,6 %) o las ventas (58,5 %). La encuesta TIC indica que el principal uso de los
sistemas de IA en las empresas con mds de 10 trabajadores/as son los procesos de
produccién, siendo el valor del 23,8 %. Este valor asciende hasta el 42,7 % en las
industrias agroalimentarias (INE, 2022b). Solo un tercio de las industrias desti-
nan los modelos a la seguridad o a administrar sus recursos humanos (Tabla 56).
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Divisiones de destino de los sistemas de inteligencia artificial por parte

de las industrias agroalimentarias por subsector y actividad. En porcentaje
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Organizacién Gestion de
Procesos de  Gestién de . Marketing  de procesos de Seguridad recursos
., Logistica odl .2
produccién  empresas o ventas administracién en TIC humanos o
de empresas contratacién

Aceites y grasas (n=83) 77,8 68,9 55,6 60,0 51,1 33,3 37,8
Bebidas (n=75) 81,3 75,0 62,5 64,6 50,0 35,4 50,0
Cérnica (n=216) 82,8 63,1 59,8 66,4 59,8 36,1 41,8
Clasificacién de
huevos/elaboracién de 50,0 50,0 50,0 50,0 100,0 100,0 50,0
ovoproductos (n=5)
Molincria y almidones 65.0 65.0 45,0 35,0 50,0 25,0 25,0
(n=26)
Panaderia y pastas 67,9 50,0 429 46,4 46,4 25,0 35,7
alimenticias (n=59)
Pescado (n=38) 65,2 52,2 56,5 60,9 65,2 52,2 26,1
Preparacion y
conservacién de frutas 64,3 53,6 48,2 46,4 50,0 25,0 32,1
y hortalizas (n=104)
Productos de
alimentacién animal 76,0 58,0 58,0 48,0 58,0 32,0 24,0
(n=87)
Productos ldcteos

71,7 54,3 63,0 58,7 56,5 34,8 28,3
(n=75)
Vitivinicola (n=108) 67,3 67,3 53,8 44,2 61,5 26,9 28,8
Fabricacién de otros
productos alimentarios 66,1 60,7 53,6 48,2 55,4 35,7 33,9

(n=115)

El desarrollo principal de dichos sistemas se produce en organizaciones externas
a las industrias, ya que el 46,7 % de las personas entrevistadas reconoce que sus
empresas adquieren paquetes comerciales listos para usar. El1 21,9 % desarrollan

sus propios modelos de IA y el 9,9 % los encargan a desarrolladores especiali-

zados. La adaptacién interna de paquetes comerciales ocurre en un 14,5 % de

las empresas agroalimentarias, mientras que un 6,9 % de las companias adaptan
algoritmos de cédigo abierto (Tabla 57). En este sentido, el INE (2022b) indica
que el 84,1 % de las empresas de Espana y el 81,9 % de las industrias agroali-

mentarias utilizan soffware de c6digo abierto en sus empresas.
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El conjunto de nuestros resultados nos lleva a pensar que podria haber una con-
fusién entre automatizacién y empleo de IA en nuestra encuesta, lo que deberd
ser tenido en cuenta en futuras prospecciones.

Tabla 57.
Desarrollo de los sistemas de inteligencia artificial por las industrias agroalimentarias
por subsector y actividad. En porcentaje

8 o
s 5 = a -
= g g g S
e o o v 8 o
] « < O P (]
3 - = 8 2y g £
= <2 e s s 53
£l g3 g5 - 3% ¢
g & g2 < &8 83 §3 &
< g < O 2.8 g - 2% g
g g g e E A = g§8°
T = 3 8 83 ¢ ¥ el
@ = " Eal] -] [P
T & = & 232 3 & & &
Aceites y grasas (n=83) 22,7 13,6 45,5 9,1 9,1
Bebidas (n=75) 37,5 6,3 29,2 8,3 18,8
Cérnica (n=216) 23,8 9,0 45,9 3,3 18,0
Clasificacién de huevos/elaboracién de 50,0 0.0 50,0 0.0 0.0
ovoproductos (n=5)
Molinerfa y almidones (n=26) 15,0 10,0 65,0 5,0 5,0
Panaderia y pastas alimenticias (n=59) 28,6 10,7 28,6 21,4 10,7
Pescado (n=38) 26,1 17,4 39,1 4,3 13,0
Preparacién y conservacién de frutas y 218 127 52,7 5.5 73
hortalizas (n=104) ’ ’ ’ : :
Productos de alimentacién animal (n=87) 18,4 10,2 53,1 2,0 16,3
Productos ldcteos (n=75) 28,3 15,2 41,3 4,3 10,9
Vitivinicola (n=108) 14,0 16,0 50,0 4,0 16,0
Fabricacién de otros productos 143 16.1 50,0 12,5 71

alimentarios (n=115)
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Otras tecnologias habilitadoras

El 58,2 % de las industrias agroalimentarias encuestadas reconoce usar algtin
tipo de tecnologias, entre las que destacan los sistemas de ejecucién de fabri-
cacién (MES), el Internet de las cosas, el andlisis masivo de datos, el diseno
asistido por computadora (CAD) y fabricacién (CAM), la simulacién o gemelo
digital, el blockchain, la realidad aumentada o virtual y la fabricacién aditiva
(Gréfico 23). La mayor implantacién de dichas tecnologias se identifica en las
industrias agroalimentarias ubicadas en Cataluna (68,3 %) y en la Regién de
Murcia (64,3 %), mientras que el menor uso de las tecnologias habilitadoras
se realiza en regiones como Cantabria (30,0 %) y La Rioja (38,9 %; Tabla 58).

Gréfico 23.
Empleo de tecnologias de alto impacto en la industria agroalimentaria. En porcentaje

Sistemas de ejecucién de fabricacién | 39,8
Internet de las cosas NN 29,1
Andlisis masivo de datos | 23,7
Disefio asistido por computadora (CAD) y fabricacién (CAM) N 17,2
Simulacién y gemelo digital [N 10,2
Blockchain EEE 9,9
Realidad aumentada y/o virtual [ 94
Fabricacién aditiva [l 7,2

Ninguna de las anteriores | 41,8
0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

Los sistemas de ejecucién de fabricacién y el Internet de las cosas se encuentran
en casi el 30 % de las empresas encuestadas. Sorprenden las respuestas obteni-
das respecto a la implantacién de tecnologias MES, teniendo en consideracién
que se trata de herramientas de reciente llegada al mercado. Asimismo, la in-
dustria de bebidas comunica la mayor tasa de empleo en disefio asistido por
computadora (CAD) y fabricacién (CAM) (25,3 %), sistemas de ejecucién de
fabricacién (48,0 %) e Internet de las cosas (14,7 %). La industria del pescado
es el subsector que destaca en cuanto a la utilizacién de modelos de realidad
aumentada y/o virtual (18,4 %), los sistemas blockchain (15,8 %) y el andlisis
masivo de datos (39,5 %), pudiendo ser un signo de la transformacién digital de
los sistema de trazabilidad que emplean dichos subsectores (Tabla 59).
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Tabla 58.
Empleo de tecnologias de alto impacto en la industria agroalimentaria por CCAA.
En porcentaje

Andlisis masivo de datos
Realidad aumentada y/o
Ninguna de las anteriores

>~
2
o
=
«
St
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£
=
&
g
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Simulacién y gemelo

digital

S
)
-9
o
-]
2
-2
E
o
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fabricacién (CAM)

Sistemas de ejecucion
Internet de las cosas
Fabricacion aditiva

de fabricacién
Blockchain

Andalucfa (n=150) 42,0 24,7 24,0 16,0 12,0 10,0 12,7 6,0 38,7
Aragén (n=30) 40,0 30,0 26,7 20,0 16,7 10,0 13,3 10,0 43,3
Tlles Balears (n=15) 40,0 6,7 26,7 0,0 0,0 0,0 6,7 6,7 53,3
Canarias (n=29) 27,6 27,6 17,2 0,0 3,4 0,0 3,4 0,0 55,2
Cantabria (n=10) 20,0 30,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 70,0
Castilla-La Mancha (n=87) 47,1 35,6 19,5 12,6 13,8 12,6 92 92 37,9
Castilla y Leén (n=95) 37,9 32,6 21,1 15,8 6,3 6,3 4,2 4,2 42,1
Cataluna (n=123) 48,0 35,0 26,0 26,8 13,8 13,8 13,0 8,1 31,7
Comunidad de Madrid (n=55) 36,4 30,9 27,3 23,6 16,4 14,5 10,9 9,1 41,8
Comunidad Foral de Navarra (n=19) 31,6 15,8 21,1 10,5 5,3 0,0 0,0 5,3 42,1
Comunitat Valenciana (n=75) 28,0 36,0 25,3 18,7 12,0 16,0 10,7 10,7 42,7
Extremadura (n=35) 34,3 20,0 20,0 14,3 5,7 8,6 2,9 8,6 54,3
Galicia (n=69) 49,3 29,0 29,0 17,4 43 5,8 5,8 5,8 40,6
La Rioja (n=18) 22,2 22,2 16,7 11,1 0,0 0,0 0,0 0,0 61,1
Pais Vasco (n=34) 32,4 8,8 29,4 14,7 11,8 5,9 14,7 5,9 52,9
Principado de Asturias (n=18) 44 .4 33,3 16,7 11,1 11,1 16,7 11,1 11,1 50,0
Regién de Murcia (n=28) 9.3 32,1 28,6 32,1 7,1 14,3 17,9 14,3 35,7

La mayor dimensién econdémica de las organizaciones reduce en hasta dos veces
la implantacién de tecnologias de alto impacto en la industria agroalimenta-
ria. Sin embargo, los negocios que comunican tener unos ingresos anuales de
entre 10 a 50 millones de euros logran una frecuencia de implantacién mayor
en algunas tecnologias como la simulacién y gemelo digital, la realidad au-

ESTRATEGIA DE

e 52
Financiado por Yy ( ))) glEtf.I;IE\éITZcAl\RGION Plan de Recuperacion, ves
la Union Europea m SEEAR  BEigicimanrecn 0 AGROALIMENTARIO Transformacién ] R naTIVO
104 NextGenerationEU bA ;EE:EESEAR'AIDEL W\ v Resiliencia CAJAMAR




Observatorio para la Digitalizacion del Sector Agroalimentario

- DIAGNOSTICO
« Mayo | 2023

mentada y/o virtual, el Internet de las cosas e Internet industrial de las cosas,

el blockchain y la fabricacién aditiva, con respecto a aquellas que poseen una
cuenta de explotacién superior a 50 millones de euros al afio (Tabla A58). Sal-
vo que tengamos alguna desviacion en las respuestas, nos encontrariamos con

un mayor dinamismo en la utilizacién de estas herramientas en las empresas de

mediana-alta dimensién econémica.

Tabla 59.

Empleo de tecnologias de alto impacto en la industria agroalimentaria por subsector

y actividad. En porcentaje

=
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Bt > »
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3 g > 3 3 :
g a < - 2 =] - 5
o= — O} -
g i o i3z ¥ : 0§
9 o ° o < 2 g & P
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te 8 E d€f £ 0§ £ £ %
XD £ 0T 0§ = 3 g
£ 3 g zZ 238 = 2 < S g
$E 8§ 0§ Z2EE B N B
A8 8 < A8E B 3 = 5 z
Aceites y grasas (n=83) 39,8 28,9 24,1 14,5 13,3 8,4 9,6 6,0 36,1
Bebidas (n=75) 48,0 41,3 28,0 25,3 16,0 10,7 17,3 14,7 33,3
Cérnica (n=216) 42,6 30,1 26,4 19,0 10,6 10,2 9,3 8,3 37,0
Clasificacién de huevos/elaboracién de 200 40.0 20,0 20,0 0.0 0.0 0.0 20,0 40.0
ovoproductos (n=5)
Molinerfa y almidones (n=26) 38,5 11,5 15,4 15,4 3,8 3,8 3,8 0,0 50,0
Panaderia y pastas alimenticias (n=59) 28,8 25,4 11,9 16,9 5,1 6,8 6,8 8,5 50,8
Pescado (n=38) 31,6 21,1 85 15,8 10,5 15,8 18,4 5,3 39,5
Prepar.aaon y conservacion de frutas y 308 308 24,0 115 48 9.6 8.7 48 442
hortalizas (n=104)
Productos de alimentacién animal (n=87) 44,8 35,5 28,7 11,5 11,5 12,6 11,5 9,2 36,8
Productos licteos (n=75) 46,7 24,0 29,3 17,3 13,3 16,0 9.3 10,7 37,3
Vitivinicola (n=108) 27,8 31,5 19,4 13,9 11,1 10,2 7,4 8,3 49,1
Fabricacién de otros productos 33.9 27.0 217 19.1 43 9.6 i3 3.5 478

alimentarios (n=115)
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9. Canales de venta de las empresas
agroalimentarias e importancia
del comercio electrénico

El comercio electrénico estd implantado en hasta un 30,3 % de las activida-
des econémicas encuestadas (Tabla 60). En la produccién primaria, esta cifra
sube hasta el 30,5 %. La implantacién mdxima es del 36,4 % en agricultura, del
12,2 % en ganaderia y del 29,8 % en la industria agroalimentaria. Un andlisis
estadistico nos permite concluir que el uso del comercio electrénico en agricultu-
ray en industria agroalimentaria es significativamente superior que en ganaderia
(p-valor < 0,05). Los territorios mds proactivos a la hora de comercializar los pro-
ductos agroalimentarios a través del canal on/ine son: el Pais Vasco (66,7 %) y el
Principado de Asturias (66,7 %), en agricultura; La Rioja (40,0 %), en ganaderia;
y la Comunidad Foral de Navarra, en la industria agroalimentaria (42,1 %; Tabla
61). En el dmbito de la industria alimentaria nuestras cifras son similares a las
publicadas por el INE (2022b), que indica el comercio electrénico lo utilizan el
31,6 % de las empresas espanolas y el 29,5 % de las industrias agroalimentarias.

La edad influye en la utilizacién del comercio electrénico. Los/las productores/as
primarios/as que tienen entre los 25 y los 40 afnos hacen uso de este canal hasta
en un 43,1 %. Sin embargo, para el conjunto del sector agroalimentario, en
la misma franja de edad, esta cifra se sitda en un 40,8 %. En ambos casos nos
encontramos con el mismo patrén: los/las jévenes por debajo de 25 afios son el
grupo que menos utiliza este canal, seguido de los mayores de 55 anos y el grupo

entre los 40 y 55 (Tabla 62).

El mayor nivel de formacién parece no influir en el uso de comercio electré-
nico, aunque en la produccién primaria las respuestas positivas mds frecuentes
las encontramos entre los/las productores/as con Formacién Profesional y, en la
industria, en estos y en los/las titulados/as superiores. Por el contrario, el sexo de
los/las encuestados/as si que tiene una influencia. El 36,6 % de las mujeres del
conjunto del sector agroalimentario usan esta herramienta, frente al 29,8 % de
los hombres (Tablas A59 y AG0). En ganaderia no encontramos esa diferencia
tan marcada.

En cuanto al tipo de sistema de cultivo, los/las productores/as agropecuarios/as
en régimen convencional utilizan més el canal on/ine: el 34,8 % de los/las produc-
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tores/as agropecuarios/as en régimen convencional utilizan comercio electrénico,
frente al 26,0 % de aquellos que realizan cultivos ecolégicos. Podriamos haber
pensado que esta via de comercializacién estaba mds implantada en este segundo
grupo. En ganaderia, los/las granjeros/as entrevistados/as, que definen su sistema
como semiintensivo, manifiestan un mayor uso del citado canal de venta.

El canal virtual propio es el medio on/ine utilizado de manera mayoritaria por
los/las agentes del sector agroalimentario. Se observa una influencia subsectorial
en el empleo del citado medio de venta. Entre los productos con mayor uso del
comercio virtual destacan: el vifiedo (42,6 %) y el olivar (42,6 %), en la agricul-
tura; la avicultura (carne + ovoproductos) (14,8 %), en ganaderia; y la industria
vitivinicola (43,5 %), en la industria agroalimentaria. Estos productos agroali-
mentarios, en su mayoria, son considerados como productos no perecederos o
semiperecederos, por lo que se incrementa su vida util y pueden enfrentarse a
mayores tiempos de entrega.

Grafico 24.

Implantacién del canal de venta electrénico en el sistema agroalimentario. En porcentaje

30,5
Comercio electrénico propio 36,42
(pdgina web o app propia)
p-valor 0,0010*
29,8a
22,5
23,3
Comercio electrénico concertado 26,82
(pdgina web o app de una empresa)
11,4b p-valor 0,0000*
20,6 a

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100
B Sector agroalimentario (n=3.625) M Produccién primaria (n=2.735)

B Agricultura (n=2.069) M Ganaderia (n=666) M Ind. Agroalimentaria (n=890)

* Letras diferentes tras la barra indican diferencias significativas a nivel de actividad mediante
la prueba de minimas diferencias significativas entre agricultura, ganaderia e industria
agroalimentaria (ANOVA de wuna via; p-valor <0,05). Las diferencias estadisticamente
significativas existen cuando el p-valor es menor de 0,05. Como en esta grdfica ambos p-valor son
menores de 0,05 existen diferencias estadisticamente significativas en los pardmetros analizados.
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Tabla 60.
Canales de venta electrénicos en el sistema agroalimentario por subsector y actividad.
En porcentaje
Comercio electrénico concertado Comercio electrénico propio
(pégina web o app de una empresa) (pégina web o app propia)
Agricultura (n=2.069)
Cultivos herbdceos (n=383) 91 16,1
Cultivos industriales (n=91) 16,5 23,1
Frutales citricos (n=312) 31,1 29,8
Frutales no citricos (n=397) 32,7 36,0
Hortalizas y Flores (n=393) 22,9 30,5
Olivar (n=392) 32,7 42,6
Tubérculos (n=47) 17,0 29,8
Vifiedo (n=272) 30,9 42,6
Otros (n=335) 26,6 33,1
Ganaderia (n=666)
Avicultura (n=88) 15,9 14,8
Bovino de carne (n=222) 10,8 13,1
Bovino de leche (n=36) 2,8 5,6
Ovino/caprino de carne (n=121) 12,4 6,6
Ovino/caprino de leche (n=39) 10,3 10,3
Porcino (n=223) 9,0 8,1
Otros (n=65) 7,7 18,5
Industria Agroalimentaria (n=890)
Aceites y grasas (n=83) 28,9 41,0
Bebidas (n=75) 30,7 34,7
Cérnica (n=216) 16,7 33,3
Clasificacién de huevos/elaboracién de ovoproductos (n=5) 20,0 40,0
Nl bl (=6) 15,4 231
Panaderfa y pastas alimenticias (n=59) 11,9 11,9
Pescado (n=38) 21,1 31,6
Preparacion y conservacion de frutas y hortalizas (n=104) 17,3 20,2
Productos de alimentacién animal (n=87) 13,8 31,0
Productos licteos (n=75) 21,3 37,3
Vitivinicola (n=108) 32,4 43,5
Fabricacién de otros productos alimentarios (n=115) 16,5 27,0
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Tabla 61.

Canales de venta electrénicos en el sistema agroalimentario por CCAA. En porcentaje

Comercio electrénico concertado Comercio electrénico propio
(pgina web o app de una empresa) (pégina web o app propia)
Agricultura Ganaderia Ind. agroalimentaria Agricultura Ganaderia Ind. agroalimentaria
Andalucia 26,8 7,7 20,0 36,4 7,7 30,0
Aragén 15,9 0,0 16,7 37,4 0,0 26,7
Tlles Balears 24,0 7,7 6,7 28,0 7,7 40,0
Canarias 16,7 10,0 13,8 19,0 10,0 27,6
Cantabria 14,3 33,3 0,0 42,9 37,5 0,0
Castilla-La Mancha 35,2 20,0 20,7 41,1 13,3 27,6
Castilla y Le6n 22,6 13,0 23,2 29,0 11,7 36,8
Catalufia 27,7 11,9 22,8 44,5 6,0 27,6
Comunidad de Madrid 13,6 0,0 29,1 27,3 25,0 38,2
Comunidad Foral de Navarra 24,1 5,6 21,1 44,8 16,7 42,1
Comunitat Valenciana 17,4 15,0 22,7 25,1 15,0 29:3
Extremadura B 6,5 5,7 44,6 6,5 20,0
Galicia 37,1 11,2 21,7 46,8 13,3 20,3
La Rioja 54,8 40,0 38,9 58,1 40,0 22,2
Pais Vasco 42,9 16,1 20,6 66,7 25,8 529
Principado de Asturias S5 15,4 11,1 66,7 15,4 16,7
Regién de Murcia 36,6 13,3 17,9 39,4 20,0 28,6
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Tabla 62.
Canales de venta electrénicos en las actividades del sector agroalimentario
segun la edad de los/las agentes. En porcentaje

Comercio electrénico concertado Comercio electrénico propio (pigina
(pagina web o app de una empresa) web o app propia)
De 18 a 25 (n=25) 12,0 8,0
g De 25 2 40 (n=519) 38,9 48,0
Z
3
d De 40 55 (n=1.025) 30,0 42,0
Mayor de 55 (n=365) 10,4 18,6
De 18 a 25 (n=7) 0,0 0,0
£ De 25 a 40 (n=138) 28,3 24,6
z
0 De 40 a 55 (n=319) 10,3 13,2
Mayor de 55 (n=163) 1,2 1,8
£ De 18 a 25 (n=4) 0,0 0,0
g
&
o
£ De 25 2 40 (n=198) 19,2 333
S
_g De 40 a 55 (n=485) 23,7 31,3
-
£ Mayor de 55 (n=160) 11,3 23,1
» De 18 a 25 (n=32) 9,4 6,3
:
el De 25 a 40 (n=657) 36,7 4351
£
E:
g De 40 a 55 (n=1.344) 25,4 35,1
E
-}
Mayor de 55 (n=528) 7,6 13,4
o De 18 a 25 (n=36) 8,3 5,6
:
g De 25 a 40 (n=855) 32,6 40,8
2
S
? De 40 a 55 (n=1.829) 24,9 34,1
:
@ Mayor de 55 (n=688) 8,4 15,7
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El incremento de la dimensién econémica del negocio de los/las agricultores/as
y de los/las ganaderos/as supone una reduccién en la implantacién del canal vir-
tual, mientras que en la industria agroalimentaria se detecta el comportamiento
opuesto (Tablas A61, A62 y A63). El estrato de dimensién econémica de pro-
ductores/as primarios/as que poseen una cuenta de explotacién de 2.000 hasta
24.999 euros al son los que manifiestan el mayor uso de la venta online.

En la industria, el 44,4 % de los/las que tienen unos ingresos anuales superiores
a 50 millones de euros al afio comercializan sus productos a través de Internet,
mientras que esta cifra solo alcanza el 23,9 % en los negocios con unas ventas
inferiores a 2 millones de euros al ano. Esta misma tendencia en la industria se
recoge en los resultados de la encuesta del INE (2002b) sobre el empleo de TIC:
las empresas, en general, y las industrias agroalimentarias espafiolas, con més de
250 trabajadores/as, hacen uso de esta herramienta en el 54,5 % y el 62,8 % de
los casos, respectivamente; por el contrario, en empresas con menos de 10 tra-
bajadores/as, la tasa de implantacién del comercio electrénico es del 13,2 %.

Sin embargo, el peso del comercio electrénico sobre los ingresos de los negocios
agroalimentarios es bajo, a pesar de la implantacién moderada que existe en
algunos subsectores y estratos econémicos. Casi ocho de cada diez encuestados
admiten que el comercio electrénico ofrece menos del 10 % de sus ingresos
anuales totales. Estos porcentajes son sensiblemente inferiores en el caso de la

industria alimentaria (12,1 %; Tablas 63, 64 y 65, A64, A65 y A6OG).

Sorprenden los datos de la importancia de las ventas por comercio electrénico
en agricultura cuando se analizan por dimensién econémica: un 22,5 % de las
explotaciones agricolas de mayor dimensién estarian obteniendo més del 25 %
de sus ingresos por este canal. Parece una cifra elevada en el conjunto del sector.
También se podria interpretar considerando que la negociacién de condiciones
con el cliente se hace por medios telemdticos.

El canal de venta preferido por los/las agricultores/as encuestados/as son las
cooperativas (66,9 %), seguido por la venta de los productos a intermediarios
(66,1 %) y la venta a distribucién o punto de entrega (55,3 %). Las cooperativas
son los principales canales en el caso del olivar, cultivos industriales y frutales
no citricos. Los intermediarios sobresalen en el vifiedo y en los tubérculos. La
distribucién también sobresale en el vifiedo y en las hortalizas (Tabla 66).
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Tabla 63.
Ingresos que suponen las ventas por comercio electrénico en agricultura por subsector
y actividad para los/las agentes que disponen de dicho canal de venta. En porcentaje

Hasta Mis Mis Mis Mis Mis Mis

un 0,9 % deun1% deun2% deun5 % del 10 % del 25 % del 50 %

Cultivos herbdceos (n=383) 16,0 11,7 25,5 19,1 18,1 7,4 2,1
Cultivos industriales (n=91) 11,1 7,4 18,5 37,0 11,1 14,8 0,0
Frutales citricos (n=312) 13,1 3,8 17,7 19,2 33,1 10,0 3,1
Frutales no citricos (n=397) 11,4 8,1 19,5 17,8 30,8 9,7 2,7
Hortalizas y flores (n=393) 11,7 6,5 14,9 20,1 35,1 9,1 2,6
Olivar (n=392) 6,8 9,4 20,4 20,4 16,8 23,6 2,6
Tubérculos (n=47) 11,8 11,8 5,9 29,4 29,4 11,8 0,0
Vifiedo (n=272) 8,4 6,9 19,1 18,3 19,1 26,0 2,3
Otros (n=335) 19,1 6,1 18,3 18,3 20,6 16,0 1,5
Agricultura (n=2.069) 10,3 8,5 21,1 20,9 21,6 15,5 2,1
Tabla 64.

Ingresos que suponen las ventas por comercio electrénico en agricultura por subsector
y actividad para los/las agentes que disponen de dicho canal de venta. En porcentaje

Hasta Mis Mis Mis Mis Mis Mis

un0,9% deunl% deun2% deun5% dell0% del 25 % del 50 %

Avicultura (n=88) 0,0 11,8 17,6 29,4 29,4 11,8 0,0
Bovino de carne (n=222) 3,0 3,0 24,2 30,3 15,2 18,2 6,1
Bovino de leche (n=36) 0,0 66,7 33,3 0,0 0,0 0,0 0,0
Ovino/caprino de carne (n=121) 0,0 0,0 25,0 43,8 25,0 0,0 6,3
Ovino/caprino de leche (n=39) 0,0 0,0 50,0 16,7 16,7 16,7 0,0
Porcino (n=223) 0,0 4,0 24,0 48,0 24,0 0,0 0,0
Otros (n=65) 20,0 20,0 40,0 13,3 0,0 6,7 0,0

Ganaderia (n=666)
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Tabla 65.

Ingresos que suponen las ventas por comercio electrénico en industria agroalimentaria
por subsector y actividad para los/las agentes que disponen de dicho canal de venta.
En porcentaje

Hasta Mis % EQ) Mis Mis Mis Mis
un0,9% deunl% deun2% deun5% dell0% del 25 % del 50 %

Aceites y grasas (n=83) 27,9 9,3 16,3 30,2 2,3 14,0 0,0
Bebidas (n=75) 20,0 20,0 20,0 20,0 8,6 11,4 0,0
Cirnica (n=216) 18,3 19,4 14,0 26,9 3,2 18,3 0,0
Sg?f:;iﬁgSd(i}:“;)eVOS/elaboradé“ de 500 0,0 0.0 50,0 0,0 0,0 0,0
Molinerfa y almidones (n=26) 57,1 0,0 28,6 14,3 0,0 0,0 0,0
Panaderfa y pastas alimenticias (n=59) 7,7 7,7 15,4 30,8 15,4 23,1 0,0
Pescado (n=38) 18,8 12,5 12,5 31,3 6,3 18,8 0,0
prepaaciony coperadndefuasy g9 129 07 129 65 129 32
Productos de alimentacién animal 212 12.1 152 242 12.1 152 0.0
(n=87)

Productos lacteos (n=75) 26,3 18,4 5,3 28,9 13,2 7,9 0,0
Vitivinicola (n=108) 32,8 18,0 13,1 14,8 4,9 16,4 0,0
Fabricacién de otros productos 244 122 14,6 14,6 122 14,6 73

alimentarios (n=115)

Industria Agroalimentaria (n=890)

Los/las ganaderos/as tienen como medio de distribucién principal a los inter-
mediaros (56,5 %), seguido de la venta directa a mataderos (53,8 %) y las coo-
perativas (38,4 %). Los intermediarios son especialmente importantes en los ru-
miantes de carne y el vacuno de leche. La venta a mataderos destaca en porcino
y vacuno de carne. Las cooperativas son también importantes en la produccién
lechera. Sorprenden las bajas tasas de respuesta de comercializacién a través de
integradoras tanto en porcino como en avicultura (Tabla 67).

La industria agroalimentaria selecciona al canal tradicional (minoristas, peque-
fio comercio, etc.), seguido por la venta a la distribucién moderna (supermerca-
do, hipermercado, etc.) como medio principal de comercio (85,7 % y 58,7 %,
respectivamente; Tabla 68). Es evidente que la mayor parte de las industrias
agroalimentarias utilizan los canales tradicionales, que complementan con la
distribucién moderna y, en menor medida, con el comercio electrénico propio
o concertado.
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Tabla 66.

Principales canales de venta en agricultura por subsector y actividad. En porcentaje

Vendo a

Vendo a Venta directa

Cooperativa Alhéndiga . .. distribucién o .
intermediarios al consumidor
punto de venta

Cultivos herbdceos (n=383) 48,2 2] 47,2 31,7 19,2
Cultivos industriales (n=91) 73,6 2,2 63,7 44,0 23,1
Frutales citricos (n=312) 61,9 4,8 68,3 52,6 35,6
Frutales no citricos (n=397) 68,5 8,6 65,7 59,7 38,8
Hortalizas y flores (n=393) 62,1 14,5 52,4 47,1 42,7
Olivar (n=392) 73,7 10,5 67,6 55,4 423
Tubérculos (n=47) 61,7 8,5 70,2 51,1 36,2
Vifiedo (n=272) 63,6 6,3 70,2 62,9 49,6
Otros (n=335) 63,0 5.4 67,5 55,5 38,8
Agricultura (n=2.069) 66,9 8,5 66,1 55,3 39,9
Tabla 67.

Principales canales de venta en ganaderia por subsector y actividad. En porcentaje

Venta a
. Vendo a Venta directaa  distribucién Venta directa
Cooperativa Integradoras .. ,
intermediarios mataderos o punto de al consumidor
venta

Avicultura (n=88) 34,1 14,8 54,5 36,4 51,1 38,6
Bovino de carne (n=222) 31,5 3,6 61,7 59,5 21,2 17,6
Bovino de leche (n=36) 47,2 2,8 63,9 30,6 19,4 16,7
Ovino/caprino de carne 446 25 66.1 53.7 215 16,5
(n=121)
Ovino/caprino de leche 66,7 2,6 51,3 35,9 30,8 25,6
(n=39)
Porcino (n=223) 32,7 16,1 53,8 55,6 17,0 10,8
Otros (n=65) 40,0 0,0 64,6 38,5 27,7 23,1
Ganaderia (n=666) 38,4 8,0 56,5 53,8 26,9 19,5
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Tabla 68.
Principales canales de venta en industria agroalimentaria por subsector y actividad.
En porcentaje

Comercio C )
Tradicional Moderno electrénico 1 01:1?rc.10
(minoristas, (supermercado, concertado € e? r;)n,lct.) Ninguno de No los
pequefio hipermercado, (pagina web prop 1[;) Pagind ¢ anteriores conocen
comercio, etc) etc.) 0 app de una Web o .a f))P
empresa) propia
Aceites y grasas (n=83) 84,3 57,8 28,9 41,0 3,6 1,2
Bebidas (n=75) 85,3 66,7 30,7 34,7 0,0 2,7
Cirnica (n=216) 88,9 56,9 16,7 33,3 2,3 0,9

Clasificacién de
huevos/elaboracién de 60,0 80,0 20,0 40,0 0,0 0,0
ovoproductos (n=5)

Molineria y almidones

(n=26) 80,8 53,8 15,4 23,1 7.7 7.7
Panaderfa y pastas 86.4 10 o " - »
alimenticias (n=59) g > s s R ;

Pescado (n=38) 81,6 65,8 21,1 31,6 0,0 2,6

Preparacion y
conservacion de frutas y 71,2 61,5 17,3 20,2 7,7 3,8
hortalizas (n=104)

Productos de

alimentacién animal 83,9 50,6 13,8 31,0 6,9 1,1
(n=87)

Productos lécteos 86.7 62,7 21,3 37,3 4,0 1,3
(n=75)

Vitivinicola (n=108) 80,6 58,3 32,4 43,5 5,6 0,0
Fabricacién de otros

productos alimentarios 80,0 50,4 16,5 27,0 6,1 1,7
(n=115)

Industria

Agroalimentaria
(n=890)
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10. Adquisicién de insumos
por los/las productores/as primarios/as
a través de canales online

El 59,9 % de los/las agricultores/as y el 53,9 % de los/las ganaderos/as encues-
tados/as declaran adquirir insumos para sus explotaciones agropecuarias a través
de canales online, situdndose el valor promedio de la produccién primaria en el

58,4 % (Grafico 25).

Los/las productores/as agricolas mds proactivos/as a adquirir insumos online tie-
nen explotaciones agricolas en el Principado de Asturias (93,3 %), mientras
que en ganaderia son los/las agentes con granjas en la Comunitat Valenciana

(75,0 %; Tablas 69 y 70).

Los subsectores de tubérculos, frutales citricos, frutales no citricos, bovino de
leche, bovino de carne y avicultura son los mds proactivos a adquirir productos
y servicios en la red. No obstante, parece que la predisposicién a utilizar este
canal de compra estd mds extendida entre los/las agricultores/as. Estos ultimos
adquieren todo tipo de insumos on/ine, aunque llama la atencién que donde se
muestran mds activos es en la compra de maquinaria, en todos los tamanos de ex-
plotacién. Este mismo comportamiento lo encontramos en los/las ganaderos/as;
por otra parte, la compra de zoosanitarios por via digital solo estd extendida en
las explotaciones pequenas y en las mds grandes, aunque es necesario resaltar que
existe la prohibicién de comprar determinados zoosanitarios via on/ine, segtin la
legislacién espanola. Por lo que puede influir en nuestros resultados (Tablas 71
y 72).
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Grifico 25.
Percepcion de los/las productores/as primarios/as a adquirir insumos a través
de comercio electrénico en agricultura (arriba) y en ganaderia (abajo). En porcentaje

No le gusta comprar productos por internet ||| [ [ NAARNEEGEGE 0.1
Adquieren maquinaria y sus repuestos _ 34,9
Adquieren fertilizantes _ 22,4
Adgquieren semillas [ N 190
Adgquieren fitosanitarios [ NI 154

Adquiercn otros insumos - 10,1

Adgquieren sensores y otros elementos de captura de datos || 8.8

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

No le gusta comprar pmductos por internet _ 46,1
Adquieren maquinaria y sus repuestos _ 28,8
Adquieren piensos - 17,0
Adquieren otros insumos - 16,2

Adquieren sensores y otros elementos de captura de datos - 8,9

Adquieren zoosanitarios - 8,6
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Tabla 69.

Observatorio para la Digitalizacion del Sector Agroalimentario

Percepcion de los/las productores/as primarios/as a adquirir insumos a través de co-

mercio electrénico en agricultura por CCAA. En porcentaje

- DIAGNOSTICO
« Mayo | 2023

NextGenerationEU

vy Resiliencia

8 2 8

‘5 -~ @ 8 g (") k|

< & e 8 @ @« 5] e ™

g 3 5% 8 g = g £ g g §>g

BES B § 8 2 § g § g g 3 § 8 58E ¢

9 8.2 E RIS '8 = = '8 = 2 E 28 9 3

SEgE g¥., FE F§ ETF g FzEt

Z 8 &k < 8 3 < & < 8 < 8 < 8§ <373 §
Andalucia (n=581) 43,5 30,6 20,7 13,1 16,5 10,2 10,5
Aragén (n=107) 35,5 43,0 30,8 13,1 23,4 8,4 6,5
Illes Balears (n=26) 26,9 34,6 23,1 11,5 19,2 15,4 7,7
Canarias (n=43) 58,1 16,3 14,0 14,0 0,0 11,6 4,7
Cantabria (n=7) 57,1 28,6 28,6 14,3 28,6 14,3 0,0
Castilla-La Mancha (n=253) 37,9 36,8 23,3 18,2 19,4 10,7 8,3
Castilla y Leén (n=218) 41,7 34,4 19,7 11,9 15,1 12,3 6,4
Catalufa (n=120) 27,5 42,5 30,0 24,2 23,3 8,3 12,5
Comunidad de Madrid (n=22) 45,5 13,6 27,3 22,7 18,2 9,1 4,5
Comunidad Foral de Navarra (n=29) 17,2 55,2 31,0 34,5 34,5 6,9 6,9
Comunitat Valenciana (n=299) 48,2 31,8 12,7 11,7 16,7 10,4 9,7
Extremadura (n=101) 33,7 40,6 26,7 17,8 21,8 10,9 6,9
Galicia (n=124) B9 37,9 30,6 17,7 25,8 7,3 7,3
La Rioja (n=31) 25,8 45,2 35,5 19,4 25,8 9,7 16,1
Pais Vasco (n=22) 13,6 54,5 45,5 18,2 27,3 9,1 45
Principado de Asturias (n=15) 6,7 73,3 53,3 20,0 46,7 0,0 0,0
Regién de Murcia (n=71) 49,3 32,4 16,9 19,7 22,5 8,5 8,5
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Tabla 70.
Percepcion de los/las productores/as primarios/as a adquirir insumos a través de co-
mercio electrénico en agricultura por CCAA. En porcentaje

] @ 8
£ = =] -

o & 8 s ks 8

g .3 £58 g § . §>g= s

BRESE 88 2 g8 g8e¢g 8 g

v &2 8 28 o 3 2 E 28 ¢ 3 g d

cE38 T g g8 2z §3

Z 8 &8 < 8 3 < < & < 8% 8§ < R
Andalucia (n=78) 38,5 33,3 20,5 19,2 10,3 11,5
Aragén (n=37) 45,9 24,3 13,5 16,2 21,6 10,8
Illes Balears (n=13) 30,8 53,8 23,1 7,7 15,4 0,0
Canarias (n=10) 60,0 30,0 30,0 0,0 0,0 10,0
Cantabria (n=24) 41,7 37,5 20,8 20,8 16,7 4,2
Castilla-La Mancha (n=30) 36,7 16,7 10,0 26,7 6,7 13,3
Castilla y Leén (n=77) 37,7 33,8 6,5 18,2 2,6 9,1
Cataluna (n=67) 55,2 20,9 7,5 13,4 13,4 6,0
Comunidad de Madrid (n=12) 25,0 58,3 33,3 25,0 0,0 8,3
Comunidad Foral de Navarra (n=18) 50,0 33,3 27,8 5,6 0,0 5,6
Comunitat Valenciana (n=20) 25,0 35,0 15,0 20,0 20,0 5,0
Extremadura (n=92) 53,3 20,7 18,5 19,6 5,4 5,4
Galicia (n=98) 58,2 24,5 19,4 10,2 7,1 11,2
La Rioja (n=5) 40,0 20,0 0,0 60,0 40,0 20,0
Pais Vasco (n=31) 45,2 29,0 29,0 16,1 3,2 3,2
Principado de Asturias (n=39) 41,0 38,5 28,2 10,3 10,3 10,3
Regién de Murcia (n=15) 55,5 58,3 6,7 12,3 6,7 12,3
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Tabla 71.
Preferencia en agricultura para adquirir insumos de produccién a través de canales
online por subsector y actividad. En porcentaje

» 8 8
= <} = =
s = o 8 S é a a 3 £ g 3 -§ E
2 @ - ‘o @ > @
o &.5 E EE= g8 3= 38 9 3 ¢ ¢ 3 3 €
R R < E g8 < E £9, £iEE gz
Z 8 af < & < & < 3 < 8 3 <8% 8§ < &
Cultivos herbdceos 415 19.8 14,1 16,4 35,0 7,8 12,5
(n=383)
Cultivos industriales 4.9 26,4 15,4 13,2 35,2 12,1 12,1
(n=91)
Frutales citricos (n=312) 39,4 17.3 19,2 22,4 31,7 12,8 12,2
Frutales no citricos
8,0 17,1 21, 19,6 4, 11,1 14,6
(n=397) ) / / ) S
Hortalizas y flores 45,8 15,3 17,3 18,1 29,0 8,4 10,4
(n=393)
Olivar (n=392) 40,1 25,5 12,0 19,6 39,5 10,2 9,7
Tubérculos (n=47) 29,8 27,7 19,1 27,7 42,6 6,4 10,6
Vifnedo (n=272) 41,2 29,8 13,6 15,1 33,1 99 10,7
Otros (n=335) 36,1 25,7 10,4 29,3 40,9 6,0 10,7
Tabla 72.

Preferencia en ganaderia para adquirir insumos de produccién a través de canales onli-
ne por subsector y actividad. En porcentaje

£

1 @ g 9]

g g 2, $8g g

S 5 2 2 g2 83 g

o & & 8 E 2 8 g )

s @2 g s 5 =1 g 938 =]
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Avicultura (n=88) 47,7 6,8 9,1 23,9 10,2 15,9
Bovino de carne (n=222) 47,7 17,0 9.9 30,2 8,6 16,2
Bovino de leche (n=36) 41,7 19,0 8,3 30,6 8,3 16,7
Ovino/caprino de carne (n=121) 49,6 20,0 4,1 24,0 4,1 18,2
Ovino/caprino de leche (n=39) 46,2 13,0 5,1 25,6 5,1 15,4
Porcino (n=223) 44,4 14,0 10,3 30,5 12,1 17,5
Otros (n=65) 38,5 22,0 1,5 29,2 4,6 23,1
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11. Competencias digitales® de los/las agentes
del sector agroalimentario

La Unién Europea ha desarrollado una serie de indicadores para clasificar las
competencias digitales de las personas. Diferencia entre aquellas sin competen-
cias, con competencias bdsicas y con competencias superior a las basicas. La
metodologfa aplicar se describe en el Indice de Economia y Sociedad Digital
(DESI). La clasificacién se realiza en funcién de las respuestas a las preguntas
sobre habilidades de obtencién de informacién, de comunicacién usando he-
rramientas digitales, capacidad para resolver problemas, creacién de soffware y
seguridad. En la encuesta hemos realizado las preguntas para poder obtener la
clasificacién que describiremos a continuacién.

De forma mayoritaria, los/las agentes del sistema agroalimentario se clasifican
dentro del grupo de competencias superior a bdsica en agricultura, ganaderia
e industria alimentaria, con frecuencias que alcanzan el 80,4 % en habilidades
para resolver problemas, el 78,1 % en habilidades de informacién y el 88,1 %
en habilidades de soffware y manipulacién de contenidos. El 82,2 % de los/las
agentes del sector agroalimentario que ha respondido la encuesta del Observato-
rio de la Digitalizacién del Sector Agroalimentario han obtenido competencias
digitales superiores a bésicas. Los valores mostrados por los/las productores/as
primarios/as son ligeramente inferiores al promedio del sector. Sin embargo, no
existen diferencias estadisticamente significativas entre la agricultura, la ganade-
ria y la industria agroalimentaria (p-valor > 0,05) (Tabla 73). Ademds, el 94,9 %
de los/las agentes del sector agroalimentario encuestados poseen al menos com-
petencias bdsicas. Asi, los/las agentes que se ubican en Cantabria, la Comunidad
Foral de Navarra, la Comunitat Valenciana, La Rioja y el Pais Vasco muestran
casi en su totalidad unas competencias de al menos bdsica en la totalidad de los
y las entrevistadas (Tabla 74).

> La diferenciacién entre la clasificacién de «sin competencias», «bdsica» y «superior a bdsica» se ha efectuado

mediante procedimiento utilizado por el Indice de Economfa y Sociedad Digital (DESI) para las habilidades
de resolver problemas, habilidades de informacién y habilidades de soffware y manipulacién de contenidos, a
partir del niimero de opciones seleccionadas de la persona entrevistada en cada pregunta que tenfa como fin
determinar las competencias digitales.
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Tabla 73.

Competencias digitales de los/las agentes del sector agroalimentario. En porcentaje

Sin competencias Bisica Superior a bésica

Habilidades para resolver problemas
Agricultura (n=2.009) 4,1 15,6 80,3
Ganaderfa (n=649) 6,0 18,3 75,7
Industria agroalimentaria (n=864) 1,5 14,5 84,0
Produccién primaria (n=2.735) 4,6 16,3 79,2
Sector agroalimentario (n=3.625) 3,8 15,8 80,4
p-valor 0,2866* 0,5361 0,3666*

Habilidades de informacién
Agricultura (n=2.009) 5,9 17,3 76,8
Ganaderfa (n=649) 8,6 16,0 75,3
Industria agroalimentaria (n=864) 2,4 14,4 83,2
Produccién primaria (n=2.735) 6,6 17,0 76,4
Sector agroalimentario (n=3.625) 5,5 16,3 78,1
p-valor 0,1421* 0,922 0,4724*

Habilidades de software y manipulacién de contenidos
Agricultura (n=2.009) 6,6 6,8 86,7
Ganaderfa (n=649) 9,4 8,0 82,6
Industria agroalimentaria (n=864) 1.9 25 95,3
Produccién primaria (n=2.735) 7,3 7,1 85,7
Sector agroalimentario (n=3.625) 6,0 6,1 88,1
p-valor 0,0775* 0,0945 0,1136

Se realizé una comparativa estadistica entre las diferentes actividades del sector agroalimentario
(ANOVA de una via; p-valor<0,05; *1est de Kruskal Wallis). Las diferencias estadisticamente
significativas existen cuando el p-valor es menor de 0,05. Como en esta tabla los p-valor identifi-
cados son mayores de 0,05 no existen diferencias estadisticamente significativas en ninguno de los
pardmetros analizados.
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Tabla 74.

Competencias digitales de los/las agentes de las acitividades del sector agroalimentario
por CCAA. En porcentaje

Habilidades de software
Habilidades de informacién Habilidades para resolver problemas y manipulacién de contenidos

Agricultura

Sin Superior Sin Superior Sin Superior
Bésica competencias abdsica  Bdsica competencias abdsica  Bédsica competencias  a bdsica

Andalucia 192 63 74,6 17,7 3,9 78,3 6,5 73 86,2
(n=581)
Aragén
(n=107) 14,2 0,9 84,9 15,1 1,9 83,0 47 5.7 e
1. Balears
16,0 12,0 72,0 16,7 9,5 73,8 11,9 11,9 76,2
(n=26)
Canarias 23,8 167 595 167 0,0 83,3 0.0 0,0 U
(n=43)
Cantabria
0,0 0,0 100,0 14,9 2,8 82,3 6.4 3,6 90,0
(n=7)
Castilla-La
Mancha 15,3 3,2 81,5 19,6 5,3 75,1 9,6 12,0 78,5
(n=253)
Castilla y 1753 10.1 72,6 11,1 5,1 83,8 6,8 4,3 88,9
Lebn (n=218) ’ ’ ’ ' ' i ’ ’ ’
Catalufia 25.6 6.8 67.5 10,5 10,5 78,9 10,5 15,8 73,7
(n=120)
Com. de
Madrid 5,3 10,5 84,2 10,3 0,0 89,7 3,4 0,0 96,6
(n=22)
Com. Foral
de Navarra 13,8 6,9 79,3 18,5 5,8 75,7 8,6 6,8 84,6
(n=29)
Com.
Valenciana 13,0 7,5 79,5 14,0 5,0 81,0 4,0 4,0 92,0
(n=299)
Extremadura 20,0 3.0 77.0 7.3 0,8 91,9 4,0 4,0 91,9
(n=101)
Galicia
17,7 1,6 80,6 12,0 8,0 80,0 12,0 12,0 76,0
(n=124)
La Rioja 19.4 0.0 30,6 9,7 0,0 90,3 0,0 3,2 96,8
(n=31)
Pais Vasco 273 0,0 72,7 18,2 0,0 81,8 0,0 9,1 90,9
(n=22)
P. de Asturias 67 0,0 93,3 0,0 0,0 100,0 0,0 0,0 100,0
(n=15)
Reg. de
Murcia (n=71) 15,4 6,2 78,5 12,3 4,6 83,1 9,2 4,6 86,2
Financiado por il DIGITALIZACION Plan de Recuperacién,
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Tabla 74 (cont.).
Competencias digitales de los/las agentes de las acitividades del sector agroalimentario
por CCAA. En porcentaje
Habilidades de software
Habilidades de informacién Habilidades para resolver problemas y manipulacién de contenidos
Ganaderia
Sin Superior Sin Superior Sin Superior
Bésica competencias abdsica  Bdsica competencias abdsica  Bédsica competencias  a bdsica
Andalucfa 8.1 13,5 78,4 16,2 13,5 70,3 12,2 13,5 74,3
(n=78)
Aragén (n=37) 23,5 29 73,5 14,7 0,0 85,3 8,8 5,9 85,3
L. Balears
15,4 7,7 76,9 77 0,0 92,3 7,7 0,0 92,3
(n=13)
Canarias 10,0 10,0 80,0 20,0 10,0 70,0 0,0 10,0 90,0
(n=10)
Cantabria 29,2 83 625 125 8,3 79.2 83 83 83,3
(n=24)
Castilla-La
Mancha 24,1 0,0 75,9 10,3 0,0 89,7 13,8 3.4 82,8
(n=30)
Castilla y 17,3 10,7 720 187 10,7 707 133 12,0 74,7
Leén (n=77) , , ) ) , , , , ,
Catalufia 197 45 75.8 19,7 15 78.8 7.6 45 87,9
(n=67)
Com. de
Madrid 0,0 9,1 90,9 0,0 9,1 90,9 0,0 9,1 90,9
(n=12)
Com. Foral
de Navarra 16,7 0,0 83,3 16,7 0,0 83,3 5,6 0,0 94,4
(n=18)
Com.
Valenciana 21,1 10,5 68,4 15,8 5.3 78,9 15,8 5,3 78,9
(n=20)
Extremadura
19,1 11,2 69,7 23,6 6,7 69,7 4,5 9,0 86,5
(n=92)
Galicia (n=98) 14,3 92 76,5 20,4 5,1 74,5 5,1 13,3 81,6
La Rioja (n=5) 40,0 20,0 40,0 0,0 20,0 80,0 20,0 20,0 60,0
Fais Vasco 12,9 0,0 87.1 29,0 0,0 71,0 3.2 6.5 90,3
(n=31)
P de Asturias 5 5 132 L6 158 7.9 763 53 132 81,6
(n=39)
Reg. de
6,7 13,3 80,0 26,7 0,0 73,3 6,7 13,3 80,0

Murcia (n=15)
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Tabla 74 (cont.).
Competencias digitales de los/las agentes de las acitividades del sector agroalimentario
por CCAA. En porcentaje

Habilidades de software

Habilidades de informacién Habilidades para resolver problemas y manipulacién de contenidos

Industria agroalimentaria

Sin Superior Sin Superior Sin Superior
Bésica competencias abdsica  Bdsica competencias abdsica  Bédsica competencias  a bdsica

Andalucfa 12,4 0,7 86,9 13,8 0,7 85,5 3,4 0,7 95,9
(n=150)
Aragén (n=30) 25,0 0,0 75,0 17,9 3,6 78,6 0,0 0,0 100,0
L. Balears 67 0.0 93,3 0,0 6,7 93,3 6,7 0,0 93,3
(n=15)
Canarias 3.6 0.0 96,4 3,6 0,0 96,4 0,0 0,0 100,0
(n=29)
Cantabria 0.0 0,0 100,0 0,0 0,0 100,0 0,0 0,0 100,0
(n=10)
Castilla-La
Mancha 17,9 3,6 78,6 9,5 3,6 86,9 6,0 3,6 90,5
(n=87)
Castilla y
Leén (n=95) 12,9 4,3 82,8 18,3 BY) 78,5 1,1 32 95,7
Catalufa 20,0 1.7 783 17,5 0,0 82,5 0,8 1,7 97,5
(n=123)
Com. de
Madrid 16,4 1,8 81,8 20,0 0,0 80,0 5,5 1,8 92,7
(n=55)
Com. Foral
de Navarra 5,3 0,0 94,7 5,3 0,0 94,7 10,5 0,0 89,5
(n=19)
Com.
Valenciana 12,5 4,2 83,3 19,4 1,4 79,2 4,2 1,4 94,4
(n=75)
Extremadura
5,7 5,7 88,6 5,7 2,9 91,4 2,9 2,9 94,3
(n=35)
Galicia (n=69) 15,9 1,4 82,6 13,0 0,0 87,0 1,4 2,9 95,7
La Rioja 0.0 0,0 100,0 0,0 0,0 100,0 0,0 0,0 100,0
(n=18)
Pais Vasco 18,8 9.4 71,9 28,1 3,1 68,8 3,1 3,1 93,8
(n=34)
P. de Asturias 29.4 0,0 70,6 11,8 0,0 88,2 0,0 0,0 100,0
(n=18)
Reg. de
Murcia (n=28) 12,0 4,0 84,0 20,0 4,0 76,0 4,0 4,0 92,0
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La Comisién Europea indica que el 64 % de la poblacién espanola tiene al
menos competencias bdsicas, siendo del 54 % en el conjunto de la Unién Euro-
pea. En cuanto a competencias por encima a bdsicas, el 38 % de habitantes de
Espana las poseen, mientas que el valor se sitGa en el 26 % en el conjunto de la

Unién Europea (Comisiéon Europea, 2022).

Los/las entrevistados/as incluidos en el estrato de edad de 25 a 40 anos alcan-
zan las frecuencias més altas de la categoria de superior a bdsica, lo que puede
explicarse por la mayor formacién y experiencia que han podido adquirir los/las
agentes ubicados en dicho grupo de edad, mientras que aquellos que se encuen-
tran en el inmediatamente anterior pueden estar ain en proceso de formacién
(Tabla 75). Asimismo, a medida que aumenta el nivel de formacién de estos
incrementa la tasa de los citados indicadores, frente a los/las encuestados/as que
declararon no tener estudios (Tabla AG7). La competencia digital mostrada por
las mujeres y los hombres es similar entre si para cada una de las categorias

(p-valor < 0,05) (Tabla AGS).

El personal de la industria agroalimentaria logra valores superiores para los in-
dicadores, especialmente en habilidades de soffware y manipulacién de conte-
nidos, cuya cifra alcanza el 95,3 %, lo cual se puede explicar por la formacién
mds elevada que muestran los participantes en la encuesta. También, hay que
destacar que los/las productores/as agropecuarios/as llegan a obtener tasas de
hasta el 86,7 % en esta respuesta, como consecuencia del uso habitual de las
herramientas incluidas en paquetes ofimdticos como hojas de cilculo, etc. Por
otro lado, los indices mds elevados de personal sin competencias se registran en
ganaderia: el 8,6 % de los/las ganaderos/as no tiene competencias en habilida-
des de software y manipulacién de contenidos, siendo esta cifra del 6,0 % en las
habilidades para resolver problemas y del 9,4 % en habilidades de informacién.
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12. Asesoramiento y planificacién
de la digitalizacion en los negocios
agroalimentarios

12.1. Agricultura y ganaderia

Posicién ante las nuevas tecnologias medios para el asesoramiento

E1 66,1 % de los/las productores/as primarios/as han incorporado o se han plan-
teado adoptar nuevas tecnologias en sus explotaciones agropecuarias (Gréfico 26
y Tabla 76). Los y las agricultoras y ganaderas con explotaciones en la Comuni-
dad Foral de Navarra son los/las mds proactivos/as a incorporar las innovaciones
que derivan de la digitalizacién (Tablas 77 y 78).

Grifico 26.

Percepcién de los/las productores/as primarios/as a incorporar nuevas tecnologias
y preferencia de agentes para asesorar en materia de transformacién digital.

En porcentaje

33,9
No se han planteado incorporar nuevas tecnologfas 33,1
36,5

Recurren a las cooperativa/centro de suministro para N 27,3
implementar las nuevas tecnologias |——_—— 21’929’0

. . U L. 17,7
Recurren a la informacién dada por las instituciones puablicas 175

I 182

Otro asesoramiento diferente al de mi cooperativa/centro de | INEG_— 1166’26
suministro (por ejemplo, Técnico independiente) |—_—3 0

Tienen los conocimientos necesarios para implementar las I H,‘;
'3 .
nuevas tecnologias [N 110

Recurren a los técnicos de Organizaciones Profesionales Agrarias [l 9,6

,6
(OPAs) il 96
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N oo
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Tabla 76.

Predisposicion de los/las agricultores/as a incorporar nuevas tecnologias y medio
empleado por estos para el asesoramiento en digitalizacién por subsector y actividad.
En porcentaje

<
g '3 ] Q [}
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< Z g N 5 g & 8§ <3 g =
] % & 8 g g -l E o g g 2 '3 =
3 8 o3 g o 38 L2228 8 =)
S = &g 3 E 8 cfis ET® F¢E =
S 9 e'% & g £ sg8 =8 3 ES g & =i
g8 8 E g - gEg&s 370TC R AP £ £
58 si% 2 EBic& 85 3 52
a = =~ 32 8, = 5 S o 8= o a8 —'EO :s=
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3 = 5923 = g = g § = 5 55 S
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o §E&%§ gy EZ%F 82 PGB g 2
z& 28Eg &Z& O==E £F&& dLod & 8
Cultivos herbiceos (n=383) 39,2 25,6 16,2 14,6 11,0 9,1 2,3
Cultivos industriales (n=91) 33,0 33,0 14,3 23,1 6,6 11,0 2,2
Frutales citricos (n=312) 35,6 24,4 17,9 17,9 13,1 11,9 2,6
Frutales no citricos (n=397) 35,5 29,0 17,9 18,9 10,6 10,1 2,3
Hortalizas y flores (n=393) 37,7 29,0 15,0 17,8 9,2 8,1 1,8
Olivar (n=392) 29,1 31,6 18,4 17,6 9,2 12,5 0,5
Tubérculos (n=47) 31,9 25,5 19,1 21,3 10,6 17,0 2,1
Vifedo (n=272) 34,6 23,5 21,0 18,4 12,5 8,8 1,8
Otros (n=335) 34,6 28,1 16,4 14,3 13,7 7,8 2,1
Avicultura (n=88) 35,2 19,3 12,5 22,7 12,5 10,2 0,0
Bovino de carne (n=222) 42,8 17,6 18,0 16,7 11,3 7,7 0,5
Bovino de leche (n=36) 36,1 19,4 13,9 16,7 13,9 11,1 2,8
Ovino/caprino de carne 47.1 23.1 207 14,9 74 83 25
(n=121)
Ovino/caprino de leche (n=39) 51,3 28,2 15,4 15,4 5,1 15,4 0,0
Porcino (n=223) 31,8 23,3 16,6 23,3 12,6 9,0 4,9
Otros (n=65) 30,8 21,5 15,4 20,0 12,3 9,2 0,0
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Tabla 77.
Predisposicion de los/las agricultores/as a incorporar nuevas tecnologias y medio
empleado por estos para el asesoramiento en digitalizacién por CCAA. En porcentaje
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Andalucia (n=581) 28,7 33,9 15,5 18,2 11,2 9,6 1,9
Aragén (n=107) 31,8 33,6 14,0 12,1 17,8 7,5 0,0
Illes Balears (n=26) 38,5 30,8 19,2 7,7 11,5 19,2 0,0
Canarias (n=43) 25,6 34,9 18,6 11,6 7,0 11,6 0,0
Cantabria (n=7) 71,4 14,3 14,3 0,0 0,0 0,0 0,0
Castilla-La Mancha (n=253) 34,8 29,6 22,1 16,6 9,9 5.9 1,2
Castilla y Leén (n=218) 39,4 21,1 16,5 17,0 11,9 11,5 2,8
Cataluna (n=120) 34,2 31,7 13,3 12,5 11,7 9,2 3.3
Comunidad de Madrid (n=22) 45,5 13,6 22,7 9,1 13,6 0,0 0,0
(Cno:r;;)mdad Foral de Navarra 15.8 37.9 241 207 13.8 13.8 0.0
Comunitat Valenciana (n=299) 39,1 21,7 18,1 17,1 10,7 11,4 2,3
Extremadura (n=101) 28,7 32,7 18,8 15,8 10,9 9,9 2,0
Galicia (n=124) 30,6 22,6 20,2 18,5 12,1 8,1 0,8
La Rioja (n=31) 29,0 41,9 12,9 16,1 9,7 16,1 0,0
Pafs Vasco (n=22) 31,8 31,8 22,7 9,1 13,6 9,1 4,5
Principado de Asturias (n=15) 46,7 26,7 6,7 13,3 20,0 0,0 0,0
Regién de Murcia (n=71) 31,0 26,8 21,1 11,3 12,7 11,3 1,4
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Tabla 78.
Predisposicion de los/las ganaderos/as a incorporar nuevas tecnologias y medio
empleado por estos para el asesoramiento en digitalizacién por CCAA. En porcentaje
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Andalucia (n=78) 44,9 26,9 12,8 16,7 5,1 6,4 3,8
Aragén (n=37) 32,4 16,2 8,1 27,0 10,8 5,4 5,4
Illes Balears (n=13) 30,8 15,4 23,1 23,1 7,7 0,0 0,0
Canarias (n=10) 40,0 10,0 20,0 20,0 10,0 10,0 0,0
Cantabria (n=24) 45,8 20,8 25,0 12,5 12,5 4,2 0,0
Castilla-La Mancha (n=30) 26,7 20,0 20,0 23,3 10,0 13,3 0,0
Castilla y Leén (n=77) 33,8 27,3 13,0 26,0 7,8 16,9 5,2
Cataluna (n=67) 22,4 16,4 22,4 14,9 23,9 10,4 6,0
Comunidad de Madrid (n=12) 33,3 16,7 16,7 25,0 8,3 8,3 0,0
g:;‘;“‘dad Foral de Navarra 11,1 33,3 11,1 16,7 33,3 5,6 0,0
Comunitat Valenciana (n=20) 40,0 25,0 5,0 15,0 15,0 15,0 0,0
Extremadura (n=92) 41,3 21,7 20,7 21,7 10,9 9,8 1,1
Galicia (n=98) 40,8 18,4 19,4 9,2 12,2 8,2 0,0
La Rioja (n=5) 20,0 20,0 40,0 20,0 0,0 20,0 0,0
Pafs Vasco (n=31) 38,7 29,0 32,3 19,4 0,0 9.7 0,0
Principado de Asturias (n=39) 46,2 20,5 20,5 10,3 7,7 7,7 0,0
Regién de Murcia (n=15) 33,3 26,7 20,0 20,0 0,0 13,3 6,7

Asimismo, los/las productores/as primarios/as entrevistados/as que se incluyen
en el estrato de edad de 25 a 40 anos registran la mayor disposicién a incorpo-
rar nuevas tecnologias en sus negocios (73,4 %). Llama la atencién que los/las
jovenes (entre 18 y 25 afos) productores/as manifiestan una de las tasas mds
bajas, con un 56,2 %; quizd la explicacién para este comportamiento sea la dis-
ponibilidad de fondos. Los/las ganaderos/as de menor edad no ven la necesidad
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de incorporar nuevas tecnologias en el 71,4 % de las ocasiones (Tabla 79), lo

cual puede derivar por las barreras a las que se debe enfrentar la digitalizacién,

como el coste que poseen dichas tecnologfas. El nivel de formacién y el sexo

de los/las agentes no influyen de forma significativa en la propensién de los/las

productores/as primarios/as a implementar soluciones tecnolégicas basadas en

la digitalizacién (Tablas A71 y A72).

Tabla 79.

Productores/as que no se han planteado incorporar nuevas tecnologias en sus explota-

ciones agropecuarias a segin edad. En porcentaje

Actividad Edad Valor
De 18 a 25 (n=25) 36,0
De 25 a 40 (n=519) 26,2
Agricultura
De 40 a 55 (n=1.025) 34,0
Mayor de 55 (n=365) 36,2
De 18 a 25 (n=7) 71,4
De 25 a 40 (n=138) 28,3
Ganaderia
De 40 a 55 (n=319) 37,6
Mayor de 55 (n=163) 36,8
De 18 a 25 (n=32) 43,8
De 25 a 40 (n=657) 26,6
Produccién primaria
De 40 a 55 (n=1.344) 34,8
Mayor de 55 (n=528) 36,4

La menor dimensién econémica del negocio reduce este indicador, tanto en

agricultura como en ganaderia (Tablas A73 y A74). No obstante, parece que la

predisposicién a incorporar nuevas tecnologias para el asesoramiento en digita-

lizacién estd més extendida entre los/las agricultores/as.
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El agente preferido por los/las agricultores/as y ganaderos/as para recibir aseso-
ramiento en digitalizacién es su cooperativa o centros de suministro de tecnolo-
gias. No obstante, se decantan por esa opcién solo el 29,0 % y el 21,9 %, respec-
tivamente. La Administracién se posiciona como el segundo medio favorito, con
frecuencias de selecciéon de hasta el 18,2 %. No obstante, los/las técnicos/as in-
dependientes, con el 16,2 y el 18,0 % de las respuestas, son agentes de confianza.

Hay un grupo importante, un 11,5 % de los/las agricultores/as y un 11,0 %
de los/las ganaderos/as, que se considera autosuficiente a la hora de tomas deci-
siones la transformacién digital de sus explotaciones. La dimensién econémica
de la explotacién de los/las agricultores/as que seleccionaron, en mayor medida
esta opcidn, es menor de 2.000 euros al afo, mientras que en ganaderia se ubi-
ca en el estrato de 2.000 a 8.000 euros al afio. En estos casos puede existir un
sesgo en los/las entrevistados/as dado por el conocimiento previo en materia de
digitalizacién. Las organizaciones agrarias son la respuesta para el 9 % de los/las
productores/as y menos del 2 % acuden a los Hubs de innovacién digital.

12.2. Industria agroalimentaria

Estrategia de digitalizacién

Mds de un tercio de las empresas consultadas, un 36,3 %, disponen de su estrate-
gia especifica de digitalizacién, identificindose la mayor presencia de dicho plan
en las empresa ubicadas en Catalufa (47,2 %), la Regién de Murcia (42,9 %)
y la Comunitat Valenciana (41,9 %). El 39,4 % de las industrias agroalimenta-
rias no han elaborado todavia, aunque un 24,3 % de ellas se encuentran en fase
de desarrollo, destacando en este tGltimo pardmetro el Principado de Asturias
(44,4 %); (Gréfico 27 y la Tabla 80). La mayor disponibilidad del citado plan
de accién se observa en la industria especializada en la clasificacién de huevos
y elaboracién de ovoproductos (60,0 %), en la del pescado (44,7 %) y en la de
bebidas (44,0 %). En el lado opuesto se posiciona las industrias de elaboracién
de panaderia y pastas alimenticias, con un valor del 28,8 % (Tabla 81).
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La mayor dimensién econémica de las industrias agroalimentarias aumenta la
disponibilidad de esta estrategia (Tabla A75). El 79,6 % de las empresas con
unos ingresos mayores a 50 millones de euros al ano afirman disponer de ella,
mientras que este valor es del 24,9 % en las companias con unas ventas inferio-
res a 2 millones de euros al afo.

El estado de implantacién de la estrategia adoptada para afrontar la transforma-
cién digital de las organizaciones agroalimentarias es moderado (73,5 %; Tabla
82), frente a un 21,5 % que manifiestan tenerla totalmente implantada, siendo
Canarias la CCAA que mayor tasa porcentual de implantacién de estrategias
de digitalizacién presenta (44,4 %; Tabla 83). Las industrias que realizan la
transformacién de otros productos agroalimentarios (41,3 %) y la elaboracién
de molineria y almidones (30,0 %) son los subsectores que reportan la mayor
frecuencia en cuanto a la aplicacién total del contenido del mentado plan de
accién. En el lado opuesto se sitda las empresas dedicadas a la preparacién de
panaderia y pastas alimenticias. El 23,5 % de estos negocios no han implantado
aun la politica en digitalizacién. En estos pardmetros, el tamafio econémico del
negocio influye de una forma menor (Tabla A76).

Grifico 27.
Disponibilidad de una estrategia de digitalizacién en la industria agroalimentaria.
En porcentaje

Disponen de estrategia de digitalizacién 36,3

Se encuentran desarrollando la estrategia de digitalizaciéon - 24,3
No disponen de estrategia de digitalizacion _ 39,4
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Tabla 80.

Observatorio para la Digitalizacion del Sector Agroalimentario

Disponibilidad de una estrategia de digitalizacién en la actividad segiin subsectores
de la industria agroalimentaria. En porcentaje

No disponen de estrategia

de digitalizacién

Se encuentran
desarrollando la estrategia
de digitalizacién

Disponen de estrategia
de digitalizacién

Andalucia (n=150) 38,5 25,7 35,8
Aragén (n=30) 44,8 17,2 37,9
Illes Balears (n=15) 46,7 26,7 26,7
Canarias (n=29) 48,3 20,7 31,0
Cantabria (n=10) 60,0 30,0 10,0
Castilla-La Mancha (n=87) 37,9 32,2 29,9
Castilla y Leén (n=95) 41,1 22,1 36,8
Cataluna (n=123) 30,1 22,8 47,2
Comunidad de Madrid (n=55) 32,7 27,3 40,0
Comunidad Foral de Navarra (n=19) 52,6 26,3 21,1
Comunitat Valenciana (n=75) 43,2 14,9 41,9
Extremadura (n=35) 42,9 34,3 22,9
Galicia (n=69) 40,6 20,3 39,1
La Rioja (n=18) 50,0 16,7 33,3
Pais Vasco (n=34) 45,5 21,2 33,3
Principado de Asturias (n=18) 38,9 44,4 16,7
Regién de Murcia (n=28) 32,1 25,0 42,9
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Tabla 81.

Observatorio para la Digitalizacion del Sector Agroalimentario

Disponibilidad de una estrategia de digitalizacién en la actividad segiin subsectores
de la industria agroalimentaria. En porcentaje

No disponen de estrategia
de digitalizacién

Se encuentran

desarrollando la estrategia
de digitalizacién

Disponen de estrategia

de digitalizacién

- DIAGNOSTICO
« Mayo | 2023

Aceites y grasas (n=83) 35,4 29,3 35,4
Bebidas (n=75) 25,3 30,7 44,0
Cérnica (n=216) 39,4 24,5 36,1
Clasificacién de huevos/elaboracién de 200 20,0 60,0
ovoproductos (n=5)

Molinerfa y almidones (n=26) 42,3 19,2 38,5
Panaderia y pastas alimenticias (n=59) 50,8 20,3 28,8
Pescado (n=38) 36,8 18,4 44,7
Preparacién y conservacién de frutas y 36.9 243 38.8
hortalizas (n=104) ] ’ ’
Productos de alimentacién animal (n=87) 40,7 24,4 34,9
Productos lacteos (n=75) 41,3 18,7 40,0
Vitivinicola (n=108) 32,1 33,0 34,9
Fabricacién de otros productos alimentarios 383 217 40,0

(n=115)
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Tabla 82.
Estado de implantacién de la estrategia de digitalizacién en la industria
agroalimentaria por subsector. En porcentaje

Moderadamente

. Totalmente implantada No estd implantada
implantada
Aceites y grasas (n=83) 79,3 20,7 0,0
Bebidas (n=75) 75,8 18,2 6,1
Cérnica (n=216) 82,1 14,1 3,8
Clasificacién de huevos/elaboracién de 100,0 0.0 0.0
ovoproductos (n=5)
Molinerfa y almidones (n=26) 70,0 30,0 0,0
Panaderfa y pastas alimenticias (n=59) 58,8 17,6 23,5
Pescado (n=38) 82,4 11,8 59
Preparacién y conservacién de frutas y
hortalizas (n=104) e 7,5 75
Productos de alimentacién animal (n=87) 73,3 20,0 6,7
Productos lacteos (n=75) 80,0 20,0 0,0
Vitivinicola (n=108) 75,7 21,6 2,7
Fabricacién de otros productos alimentarios 56,5 413 22
(n=115)
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Tabla 83.

Estado de implantacién de la estrategia de digitalizacién en la industria

agroalimentaria por CCAA. En porcentaje
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M(.)deradamente No estd implantada Totalmente implantada
implantada
Andalucfa (n=150) 90,6 1,9 7,5
Aragén (n=30) 54,5 9,1 36,4
Tlles Balears (n=15) 50,0 50,0 0,0
Canarias (n=29) 55,6 0,0 44,4
Cantabria (n=10) 100,0 0,0 0,0
Castilla-La Mancha (n=87) 57,7 11,5 30,8
Castilla y Leén (n=95) 82,9 0,0 17,1
Cataluna (n=123) 62,1 8,6 28,3
Comunidad de Madrid (n=55) 63,6 4,5 31,8
Comunidad Foral de Navarra (n=19) 100,0 0,0 0,0
Comunitat Valenciana (n=75) 74,2 3,2 22,6
Extremadura (n=35) 87,5 0,0 12,5
Galicia (n=69) 77,8 0,0 22,2
La Rioja (n=18) 83,3 16,7 0,0
Pais Vasco (n=34) 90,9 0,0 oA
Principado de Asturias (n=18) 100,0 0,0 0,0
Regién de Murcia (n=28) 58,3 8,3 33,3
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Disponibilidad de especialistas en Tecnologias de la Informacién

y Comunicacion

Las entrevistas efectuadas a los/las agentes de la industria agroalimentaria reve-
lan que el 34,1 % de las empresas disponen de un/a especialista en Tecnologias
de la Informacién y Comunicacién (TIC) en plantilla (Tabla 84), siendo las
empresas ubicadas en Catalufa las que tienen la mayor tasa de disponibilidad de
dichos/as especialistas (45,5 %; Tabla 85). Son cifras mucho mejores que las que
se extraen del INE (2022b), donde se muestra que el 17,2 % de las industrias
espanolas de mds de 10 empleados/as posee a la citada figura y, particularmente,
el 7,5 % de agroalimentarias, poseen especialistas TIC en plantilla. Cuando nos
centramos en empresas con menos de 10 trabajadores/as este valor se encuentra
en el 1,2 %. Podria ser que en nuestra encuesta se hayan considerado tanto los
técnicos/as en plantilla como los subcontratados, mientras que en las respuestas
recogidas por el INE solo se hayan considerado los primeros.

Esta cifra encierra una diversidad de situaciones, muy ligadas al tamano de las
empresas, como lo demuestra el hecho de que el 89,7 % de las que comerciali-
zan mds de 50 millones de euros al afio cuentan con estos técnicos, mientras que
disponen de estos recursos propios solo el 19,3 % de las que estdn por debajo
de los 2 millones. Siguen siendo resultados mejores que los que se extraen de las
encuestas del INE (2022b), en las que se sittia la contratacién del citado perso-
nal en las empresas e industrias agroalimentarias con mds de 250 trabajadores/as
enel 72,5 % y en el 78,7 %, respectivamente.

La subcontratacién de los servicios la realizan el 15,8 % de las empresas. No
obstante, este procedimiento para disponer de servicios especializados estd mds
extendido en las empresas de tamafo intermedio.

El 11,3 % de las industrias agroalimentarias dispone de una plantilla mixta de
personal TIC, mientras que en el 6,2 % de las organizaciones estd compuesta
solo por hombres y el 0,8 % solo por mujeres.

Un 31,6 % de las empresas consultadas ha tenido dificultades para encontrar
especialistas TIC en el mercado laboral. Frente a este dato medio, el 84,4 % de
las empresas de mayor dimensién econémica manifiestan este problema, mien-
tras que solo un 15,2 % de las mds pequenas lo han sufrido (Tabla 86). En la
encuesta del INE (2022b) no se recoge esta diferencia por tamanos de empresas:
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el 95,3 % de las empresas no ha tenido problema para contratar un especialista
en TIC, aunque esta cifra se reduce en el conjunto de empresas de Espafia y en
las industrias agroalimentarias con mds de 250 trabajadores/as al 72,8 % y al
74,8 %, respectivamente.

En nuestra opinién nuestros resultados estin m4s cerca de la realidad: en general,
nuestras empresas no tienen dificultades para reclutar técnicos. Sin embargo, a
medida que crece el tamafio de las empresas se requieren unos mayores requisi-
tos y especializacién, siendo en ese momento cuando surgen las dificultades, que
provienen de la falta de candidatos, de la falta de experiencia y, finalmente, de
las expectativas econémicas de las personas con gran experiencia y capacitacidn.
Esto se refleja en las respuestas que nos han dado las empresas con unos ingresos
superiores a 50 millones de euros al ano: el motivo principal de no encontrar
especialistas en TIC es la falta de candidatos (47,1 %), seguido de la falta de
experiencia de los aspirantes (14,7 %) y las altas pretensiones econémicas de los
mismos (11,8 %).

Para situar el problema general de estos técnicos especializados mostramos la
situacién en Espana: solo el 4,1 % de la poblacién con un rango de edad com-
prendido de 15 a 74 afos es especialista en TIC, mientras que en la Unién
Europea la media es del 4,5 %, siendo el 19,0 % de ellos mujeres (Comisién
Europea, 2022).

Tabla 84.
Disponibilidad de especialistas TIC en la plantilla laboral de la industria

agroalimentaria en funcién de la dimensién econémica del negocio*. En porcentaje

Son Mujeres y

No disponen Solo hombres Solo mujeres
subcontratados

hombres

Menor de 2 mill. de €/afio (n=419) 81,7 10,5 1,4 1,0 5,5
De 2 a 10 mill. de €/ano (n=247) 63,3 21,1 4,8 0,4 10,4
De 10 a 50 mill. de €/afo (n=135) 42,6 25,0 19,9 1,5 11,0
Mayor de 50 mill. de €/afio (n=54) 10,3 17,2 17,2 0,0 55,2

Industria agroalimentaria (n=890)

* No se ha representado la categoria ns/nc.
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Tabla 85.
Disponibilidad de especialistas TIC en la plantilla laboral de la industria
agroalimentaria por CCAA. En porcentaje

No disponen S“bcoi(:;ta dos Solo hombres Solo mujeres yl\}f:l]: :’e:es
Andalucia (n=150) 67,3 16,0 3,3 0,0 14,0
Aragén (n=30) 73,3 10,0 0,0 0,0 13,3
Illes Balears (n=15) 93,3 6,7 0,0 0,0 0,0
Canarias (n=29) 72,4 13,8 10,3 0,0 3,4
Cantabria (n=10) 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Castilla-La Mancha (n=87) 72,4 18,4 2,3 1,1 5,7
Castilla y Leén (n=95) 60,0 14,7 15,8 2,1 9,5
Catalufia (n=123) 54,5 17,9 10,6 0,8 20,3
Comunidad de Madrid (n=55) 70,9 16,4 1,8 0,0 14,5
Comunidad Foral de Navarra (n=19) 78,9 5,3 15,8 0,0 0,0
Comunitat Valenciana (n=75) 60,0 24,0 4,0 1,3 10,7
Extremadura (n=35) 77,1 17,1 2,9 0,0 5,7
Galicia (n=69) 63,8 14,5 72 1,4 14,5
La Rioja (n=18) 72,2 11,1 11,1 0,0 5,6
Pais Vasco (n=34) 82,4 2,9 2,9 0,0 8,8
Principado de Asturias (n=18) 66,7 22,2 5,6 0,0 5,6
Regién de Murcia (n=28) 57,1 25,0 3,6 3,6 14,3
Tabla 86.

Problemadtica para encontrar especialistas TIC en el mercado laboral en la industria
agroalimentaria en funcién de la dimensién econémica del negocio*. En porcentaje

No han tenido
dificultades Si, por faltade  Si, por falta de

Si, por las altas

.. v Si, por falta de expectativas
para encontrar  experienciade  formacién de . . :
s . . . . solicitudes salariales de los
especialistas los solicitantes  los solicitantes ..

TIC solicitantes
Menor de 2 mill. de €/ano (n=419) 84,8 2,4 4,2 4,8 3,6
De 2 a 10 mill. de €/afio (n=247) 79,9 1,5 35 8,0 7,0
De 10 a 50 mill. de €/afio (n=135) 69,2 4,4 5,5 15,4 5,5
Mayor de 50 mill. de €/afio (n=54) 17,6 14,7 8,8 47,1 11,8
Industria agroalimentaria (n=890) 78,4 2,9 4,4 9,1 5,2

* No se ha representado la categoria ns/nc.
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13. Medios y cursos preferidos para la
formacidn de los/las agentes del sector
agroalimentario

El canal preferido por los/las agentes del sector agroalimentario para su forma-
cién es el virtual con una duracién inferior a 15 horas (49,7 %). El 46,8 % de
los/las agricultores/as, el 47,3 % de los/las ganaderos/as y el 58,3 % de los/las
trabajadores/as de la industria agroalimentaria lo selecciona como medio princi-
pal. Los cursos de naturaleza mixta y las jornadas demostrativas son el segundo
y el tercer método priorizado para su formacién. Asimismo, los cursos presen-
ciales con una duracién superior a 15 horas resulta ser la opcién menos preferida
por los/las agentes del sector, con una frecuencia de seleccién del 4,8 % (Tabla
87). Las Tablas A75, A76 y A77 muestran los canales de formacién preferidos
por los/las agricultores/as, los/las ganaderos/as y los/las profesionales de la in-
dustria agroalimentaria por CCAA.

Los/las agricultores/as entrevistados/as comunican que las temdticas de los cur-
sos deseados para su formacion en nuevas tecnologias son la introduccién a la
agricultura de precisién/agricultura digital (64,3 %), la gestién sostenible de
suelos con nuevas tecnologias (60,7 %) y la teledeteccién: uso imdgenes de saté-
lite/dron para la toma de decisiones en agricultura (60,3 %; Tabla 88).

Tabla 87.
Preferencia de medios de formacién de los/las agentes del sistema agroalimentario.
En porcentaje

. ) Cursos Cursos Cursos
Cursos online Cursos online

presenciales  presenciales mixtos Jornadas

cortos largos

(hasta 15h) (mds de 15h)

cortos largos (presencial demostrativas

(hasta 15h) (mds de 15 h) y online)

Agricultura (n=2.069) 46,8 13,8 18,1 6,1 30,5 30,4

Ganaderfa (n=666) 47,3 10,8 16,1 2,7 25,5 30,8

Industria agroalimentaria

(n=890) 58,3 15,1 14,8 3,3 26,4 27,2

Produccién primaria

(n=2.735)

Sector agroalimentario
(n=3.625)
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Los/las ganaderos/as seleccionan como primera opcién la gestién digital de la
empresa agroganadera (60,4 %) y como segunda la introduccién a la ganaderia
de precisién / ganaderia digital (57,7 %; Tabla 89). Mis del 50 % de produc-
tores/as primarios/as identifican el control inteligente de la cadena alimentaria
como otro temas de interés, lo que muestra el interés por lo que ocurra en todo
el proceso de adquisicién de valor de los alimentos desde la produccién hasta el
consumidor. No obstante, unos y otros muestran un interés intermedio por casi
todas las temdticas que aparecian en la lista de oferta de la encuesta.

Por dltimo, los/las trabajadores/as de la industria agroalimentaria prefieren
incrementar sus conocimientos en la gestién digital de la empresa (64,7 %),
el control inteligente en la cadena agroalimentaria (63,8 %) e Industria 4.0
(62,6 %; Tabla 90). Las preferencias territoriales por CCAA en cuanto a temd-
tica de cursos de formacién de los/las agricultores/as, los/las ganaderos/as y los/
las profesionales de la industria agralimentaria se identifican en las Tablas A78,

A79 y A80.

El anilisis de preferencia en las temdticas, por sexo del entrevistado, no existen
diferencias en cuanto a las opciones seleccionadas.

Tabla 87.
Preferencia de los/las agricultores/as (n=2.069) sobre las temdticas de cursos
de formacién. En porcentaje

Temadtica Preferencia

Introduccidn a la agricultura de precision/agricultura digital 64,3
Gestion sostenible de suelos con nuevas tecnologias 60,7
Teledeteccion: uso imdgenes de satélite/dron para la toma de decisiones en agricultura 60,4
Tecnologfas aplicadas a la produccién de cultivos 57,3
La biotecnologfa en la agricultura 4.0 56,9
Control inteligente en la cadena agroalimentaria 55,1
Herramientas digitales para el Desarrollo Rural 54,3
Riego de precisién y gestion eficiente del agua 52,9
Magquinaria para la distribucién variable de insumos 51,4
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Tabla 88.
Preferencia de los/las ganaderos/as (n=666) sobre las temdticas de cursos de formacion.
En porcentaje

Temdtica Preferencia

Gestion digital de la empresa agroganadera 60,4
Introduccién a la ganaderia de precision/ ganaderia digital 57,7
Aplicaciones de ganaderfa de precision 55,0
Herramientas digitales para el Desarrollo Rural 52,4
Control inteligente en la cadena agroalimentaria 52,4
La biotecnologfa en la ganaderia 4.0 50,8
Teledeteccion: uso imdgenes de satélite/dron para la toma de decisiones en ganaderia extensiva 46,8
Maquinaria para la distribucién variable de insumos 46,7
Maquinaria para la distribucién variable de insumos 51,4

Tabla 89.
Preferencia de los/las agentes de la industria agroalimentaria (n=890)
sobre las temdticas de cursos de formacién. En porcentaje

Temadtica Preferencia

Gesti6n digital de la empresa 64,7
Control inteligente en la cadena agroalimentaria 63,8
Industria 4.0 62,6
Gestion sostenible de los residuos mediante nuevas tecnologfas 56,5
Herramientas digitales para el Desarrollo Rural 54,0
La biotecnologia en la industria 4.0 52,4
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14. Ventajas percibidas de la digitalizacion

Los/las agentes del sistema agroalimentario manifiestan que la principal ventaja
de la digitalizacién es el aumento de productividad que puede desencadenar la
implantacién de nuevas tecnologias (promedio del sector: 62,4 %; Tablas 90, 91
y 92). E1 62,1 % de los/las agricultores/as, el 55,7 % de los/las ganaderos/as y el
68,2 % del personal de la industria agroalimentaria selecciona dicho elemento
como habilitador. En agricultura lo piensan asi, en mayor medida, en el Prin-
cipado de Asturias y Cantabria; en ganaderia en Cantabria y Andalucia; y en la
industria alimentaria en Cantabria y Comunitat Valenciana.

Los/las encuestados/as identifican, como segundo elemento tractor de la trans-
formacién digital el posible descenso de los costes de produccién de las empresas.
Se considera la segunda ventaja mds seleccionada en la ganaderia (46,8 %) y en
la industria agroalimentaria (55,4 %) y la tercena en la agricultura (40,0 %). El
valor promedio del sector es del 45,0 %. En la agricultura destacan apoyando esta
ventaja los/las agricultores/as de Cantabria y la Comunitat Valenciana, los/las
ganaderos/as de la Regién de Murcia y Cataluna, y los/las trabajadores/as de la
industria alimentaria de la Regién de Murcia y la Comunidad Foral de Navarra.

La mejora de la huella hidrica se posiciona como el segundo elemento habilita-
dor escogido por los/las productores/as agricolas (49,9 %), mientras que los/las
ganaderos/as lo ubican en sexto lugar (38,7 %) y el personal de la industria agro-
alimentaria en la décima posicién (35,2 %). Las CCAA en las que encontramos
valores mds elevados en este elemento habilitador son la Regién de Murcia, la
Comunidad Foral de Navarra y el Pais Vasco.

La reduccién de la carga de trabajo se localiza entre las seis primeras ventajas que
seleccionan los/las encuestados/as (38,7-49,6 %), debido a que la revolucién
digital puede automatizar muchas de las operaciones que hasta ahora se efectian
de forma manual, y que en algunos casos pueden comportar penosidad o riesgo.

La reduccién de insumos (por ejemplo, fertilizantes, fitosanitarios, antimicro-
bianos, energia, etc.), generadores de impactos medioambientales o para la sa-
lud, tienen una frecuencia de seleccién de baja a moderada.

De manera general, los/las entrevistados/as consideran a la digitalizacién como
una via para aumentar el beneficio de sus negocios, a la vez que se reduce la
demanda de insumos, se aminora la carga laboral y la burocrdtica y se mejora la
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conexién entre los eslabones de la cadena de valor. Aunque en la ventajas selec-
cionadas prima el aspecto econémico de sus empresas.

Tabla 90.
Ventajas de la digitalizacién seleccionadas por los/las agricultores/as en funcién
de la dimensién econémica y actividad*. En porcentaje

Mejora de la fertilizacién y reduccién del riesgo de contaminacién difusa por fertilizantes

Simplificacién de trdmites burocriticos/administrativos
Reduccién en el uso de fitosanitarios de sintesis quimica

Conexi6n con proveedores, clientes y consumidores

Aumento de la productividad
Reduccién en el uso de agua
Descenso de los costes de produccién
Reduccién de carga de trabajo
Mejora de la calidad de la produccién
Reduccién en el uso de fertilizantes
Mejoras en biodiversidad

Mejora de la trazabilidad

Reduccién en el uso de electricidad
Reduccién en el uso de combustible
Capacidad de gestién remota
Diferenciacién con la competencia

Hasta 1.999 €/ano

(n=42) 452 47,6 28,6 143 33,3 28,6 40,5 357 28,6 262 42,9 19,0 21,4 452 238 14,3

De 2.000 a 7.999

_ 49,2 45,0 288 17,3 29,3 204 31,4 387 288 251 29,8 262 27,7 288 183 18,8
€/ano (n=192)

De 8.000 a 24.999

_ 60,5 52,2 30,3 29,2 29,5 31,1 37,3 28,1 232 227 338 262 27,3 303 189 173
€/afo (n=370)

De 25.000 a
99.999 €/ano 62,9 49,1 40,6 36,1 402 369 357 289 332 31,1 32,8 299 338 33,8 212 223
(n=465)

De 100.000 a
499.999 €/ano 69,8 50,7 433 49,9 46,0 45,1 33,8 344 36,0 354 31,5 329 33,8 296 362 27,5
(n=517)

Mayor de 499.999

’ 64,8 53,0 52,2 58,2 41,8 41,3 34,4 40,7 41,0 42,6 32,8 43,7 355 33,6 489 33,1
€/afno (n=366)

Agricultura

(n=2.069)

150

* No se ha representado la categoria ns/nc.
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La dimensién econémica influye en la importancia que se da a la transforma-
cién digital. Con cardcter general, aunque hay algunas excepciones, podriamos
decir que a mayor tamano de la actividad, mds ventajas se otorgan a la incorpo-
racién de tecnologfas. En la produccién primaria hay algunas tendencias en la
percepcién de los/las encuestados/as asociada al tamafo de la explotacién, que
se pueden poner de manifiesto. En agricultura y ganaderia, las explotaciones
mds pequenas valoran mds la mejora de la calidad de la produccién, la eficiencia
en la aplicacién de los insumos o la reduccién de los tramites burocriticos como
unas ventajas de peso ligeramente inferior, igual o superior al aumento de la

productividad.

Tabla 91.
Ventajas de la digitalizacién seleccionadas por los/las ganaderos/as en funcién
de la dimensién econémica y actividad*. En porcentaje

Descenso de los costes de produccién
Simplificacién de tramites burocriticos/administrativos
Reduccién de carga de trabajo

Reduccién en el uso de agua

Reduccién en el uso de electricidad

Conexidn con proveedores, clientes y consumidores
Reduccién en el uso de pienso

Mejoras en biodiversidad

Reduccién en el uso de combustible

Reduccién en el uso de antimicrobianos
Diferenciacién con la competencia

Mejora de la calidad de la produccién

=
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Mejora de la trazabilidad

Hasta 1.999 €/ano (n=9) 333 33,3 44,4 444 33,3 11,1 0,0 444 222 11,1 11,1 222 11,1 11,1

De 2.000 2 7.999 €/afo (n=17) 35,3 353 353 17,6 353 11,8 17,6 176 17,6 11,8 59 17,6 00 17,6

DIz CLOB a2 SR Eetio 562 342 329 397 21,9 21,9 247 192 21,9 205 233 192 192 137

(n=73)
8‘3_53'3(;00399'999€/a“° 650 414 453 424 30,0 374 374 291 384 315 27,6 31,0 281 241
8:8%0002499'99%/2“0 545 535 50,0 41,9 535 41,9 343 389 41,9 31,8 328 253 207 197

1(\:2?1;1@499.99%/31@ 640 658 477 523 541 486 523 523 315 441 387 369 468 234

Ganaderia (n=666) 55,7 46,8 44,1 42,0 389 38,7 381 356 345 32,3 31,8 27,8 263 21,3

* No se ha representado la categoria ns/nc.
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El sexo de los/las entrevistados/as no afecta a la percepcién de los elementos que
pueden habilitar la digitalizacién del sector agroalimentario. Las ventajas territo-
riales por CCAA de la digitalizacién que han seleccionado los/las agricultores/as,
los/las ganaderos/as y los/las profesionales de la industria agroalimentaria se en-

cuentran indicadas en las Tablas A81, A82 y A83.

Tabla 92.
Ventajas de la digitalizacién seleccionadas por los/las ganaderos/as en funcién
de la dimensién econémica y actividad*. En porcentaje

Conexidn con proveedores, clientes y consumidores
Simplificacién de tramites burocriticos/administrativos

Aumento de la productividad
Descenso de los costes de produccién
Mejora de la calidad de la produccién
Reduccién de carga de trabajo
Reduccién en el uso de electricidad
Reduccién en el uso de agua
Diferenciacién con la competencia
Mejor gestién de los residuos
Mejoras en biodiversidad

Reduccién en el uso de combustible

Mejora de la trazabilidad
Capacidad de gestion remota

Menor de 2 mill. de €/afo

(n=419) 65,4 458 453 443 349 409 412 387 293 324 283 312 254 264

De 2 a 10 mill. de €/afio

(n=247) 72,4 65,8 61,7 502 59,3 60,1 51,4 44,0 46,1 383 383 379 41,6 358

De 10 a 50 mill. de €/afio

(n=135) 63,6 59,1 652 59,1 644 51,5 553 379 538 33,3 439 356 31,8 22,0

Mayor de 50 mill. de €/afio

(n=54) 82,0 76,0 70,0 74,0 840 62,0 72,0 50,0 72,0 380 56,0 32,0 28,0 44,0

Industria agroalimentaria

(n=890) 682 554 548 499 49,8 49,6 485 422 40,7 352 352 348 32,0 300

Mayor de 499.999 €/afio

(n=111) 64,0 658 47,7 52,3 54,1 48,6 52,3 52,3 31,5 44,1 38,7 369 46,8 234

Ganaderia (n=666)

* No se ha representado la categoria ns/nc.

g, ESTRATEGIA DE L,
Financiado por (@) gﬁ;@g&clﬁﬂ Plan de Recuperacidn, ves
la Unién Europea m SEEAN DA (T AGROALIMENTARIO Transformacién ] R naTIVO
NextGenerationEU %&,‘f ;EE:EEEB.;IAEDEL ‘ vy Resiliencia CAJAMAR



- DIAGNOSTICO

Observatorio para la Digitalizacion del Sector Agroalimentario
« Mayo | 2023

15. Barreras de la digitalizaciéon

En cuanto a las barreras, hay un consenso entre los/las agricultores/as, los/las
ganaderos/as y las personas de la industria agroalimentaria para seleccionar las
cuatro primeras barreras de la digitalizacién en el sector agroalimentario (Tablas
93, 94 y 95). Estas son el coste de las nuevas tecnologias de la digitalizacién (va-
lor promedio del sector: 71,1 %), la falta de financiacién pudblica (valor prome-
dio del sector: 52,4 %), la falta de conocimiento de las nuevas tecnologias (valor
promedio del sector: 42,6 %) y el miedo a no recuperar la inversién realizada en
nuevas tecnologias (valor promedio del sector: 40,5 %).

Tabla 93.
Barreras identificadas por los/las agricultores/as para digitalizar la actividad primaria
en funcién del tamafno econémico del negocio y actividad*. En porcentaje

5
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Hasta 1.999 €/afio (n=42) 38,1 31,0 47,6 26,2 0,0 14,3 4,8 23,8 11,9
De 2.000 a 7.999 €/ano (n=192) 45,3 42,7 32,3 37,0 19,3 26,6 16,1 19,3 13,5

De 8.000 a 24.999 €/afio (n=370) 54,3 36,8 39,5 27,8 20,5 18,1 14,1 14,6 11,6

De 25.000 a 99.999 €/ano (n=465) 73,6 45,4 39,6 39,0 18,4 16,1 12,4 12,8 8,0

De 100.000 a 499.999 €/ano

(n=517) 79,3 60,0 44,5 46,6 219 14,1 13,2 14,5 12,4

Mayor de 499.999 €/afio (n=366) 81,4 66,1 47,3 53,3 279 13,4 19,4 11,2 9,6

Agricultura (n=2.069)

* No se ha representado la categoria ns/nc.
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Tabla 94.
Barreras identificadas por los/las ganaderos/as para digitalizar la actividad primaria
en funcién del tamafio econémico del negocio y actividad*. En porcentaje

Incompatibilidad con los equipos,

Miedo a no recuperar la inversién
sistemas y soffware existentes

realizada en nuevas tecnologias
Problemas con la conexién a
No encuentro personal formado
Problema con la proteccién de
No es util para la empresa

Falta de conocimiento de las
Internet

Falta de financiacién publica
nuevas tecnologias

g
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Hasta 1.999 €/afio (n=9) 55,6 66,7 2007 22,2 33,3 22,2 22,2 22,2 33,3
De 2.000 a 7.999 €/afio (n=17) 47,1 41,2 23,5 35,3 29,4 23,5 11,8 5,9 35,3
De 8.000 a 24.999 €/afio (n=73) 53,4 32,9 43,8 35,6 16,4 16,4 20,5 8,2 16,4
De 25.000 a 99.999 €/ano (n=203) 75,4 50,7 52,2 38,4 25,1 20,7 17,7 16,7 8,4

De 100.000 a 499.999 €/afio (n=198) 82,3 63,1 46,5 46,0 22,2 20,2 11,1 16,2 14,1

Mayor de 499.999 €/afio (n=111) 69,4 55,0 40,5 38,7 26,1 34,2 15,3 22,5 o),

Ganaderia (n=666) 71,8 53,0 43,8 38,9 24,2 23,1 16,8 16,1 12,5

* No se ha representado la categoria ns/nc.

La no disponibilidad de personal formado se sittia en quinta posicién en la agri-
cultura (21,6 %) y en la industria agroalimentaria (20,1 %) y en la ganaderia en
sexta posicion (23,1 %). La quinta barrera seleccionada por los/las ganaderos/as
son los problemas de conexién a Internet (24,2 %).

Llama la atencién que cuando consideramos la dimensién econémica resulta
que las barreras econémicas (costes, financiacién publica o ROI) se consideran
mds importantes a medida que se incrementa el volumen de ventas en agricul-
tura. En ganaderfa encontramos tasas de respuesta més alta en las dimensiones
econdémicas intermedias, mientras que en la industria alimentaria no hay una
tendencia determinada.
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Tabla 95.

Barreras identificadas por los/las profesionales de la industria agroalimentaria

para digitalizar la actividad industrial en funcién del tamafo econémico y actividad*.
En porcentaje

Miedo a no recuperar la inversién
Incompatibilidad con los equipos,

realizada en nuevas tecnologias
No encuentro personal formado
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Menor de 2 mill. de €/afo (n=419) 78,8 53,9 45,1 40,6 21,7 16,0 19,5 16,0 18,0
De 2 a 10 mill. de €/afio (n=247) 82,6 61,0 41,1 41,5 13,6 18,2 8,9 14,0 5,5
De 10 a 50 mill. de €/afio (n=135) 63,8 60,0 43,1 46,2 15,4 17,7 16,2 13,8 6,9
Mayor de 50 mill. de €/afo (n=54) 444 37,8 53,3 40,0 37,8 26,7 15,6 4,4 2,2
Industria agroalimentaria (n=890) 75,4 55,6 44,5 42,1 20,1 17,7 15,3 15,0 12,3
Mayor de 499.999 €/afio (n=111) 64,0 65,8 47,7 52,3 54,1 48,6 52,3 52,3 31,5

Ganaderia (n=666)

* No se ha representado la categoria ns/nc.

La proteccién de datos es una barrera que se discute con frecuencia entre los/las
expertos/as. Entre los/las agentes del sector no es un tema prioritario, con valores
que oscilan entre el 17 % en agricultura, el 16,8 % en ganaderiay el 15,3 % en
la industria alimentaria. En el sector agricola preocupa un poco mds a los estra-
tos de tamano intermedio que a los de menor y mayor dimensién. Entre los/las
ganaderos/as la dimensién no permite describir una tendencia clara, mientras
que en las industrias la preocupacién es mayor cuanto menor es el tamafio.

El sexo de los/las entrevistados/as no afecta a la percepcién de las barreras que
pueden frenar la digitalizacién del sector agroalimentario.

Asimismo, la mayoria de los/las agentes del sector agroalimentario ven atil la
digitalizacién de las actividades agroalimentarias. En este contexto, la frecuen-
cia de seleccién del citado indicador es del 89,0 % en agricultura, el 87,5 % en
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ganaderfa y el 87,7 % en industria agroalimentaria. Las barreras territoriales por
CCAA de la digitalizacién que han seleccionado los/las agricultores/as, los/las
ganaderos/as y los/las profesionales de la industria agroalimentaria se encuen-
tran indicadas en las Tablas A84, A85 y A86. Asi, los costes son la barrera mds
importante para las personas que representan a la agricultura de la Comunidad
Foral de Navarra y el Principado de Asturias, las que proceden del sector gana-
dero de las Illes Balears y la Comunidad de Madrid, asi como las de la industria
alimentaria de Cantabria y la Regién de Murcia. La falta de financiacién publica
preocupa sobre todo a los agricultores de La Rioja y el Principado de Asturias,
los ganaderos de La Rioja e Illes Balears y a los industriales de Castilla-La Man-
cha y La Rioja.
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16. Ayudas publicas a la digitalizaciéon
16.1. Solicitud de ayudas

Buena parte de los/las entrevistados/as reconocen haber solicitado ayudas pabli-
cas para digitalizar su negocio. Mientras el valor promedio de la encuesta es del
40,7 %, el de la produccién primaria es del 41,0 %. La mayor solicitud de ayudas
se ha originado en: el Pais Vasco y la Regién de Murcia, en agricultura; en la Rioja
y en Castilla-La Macha, en ganaderia; y en la Comunidad Foral de Navarra y en
Castilla y Ledn, en la industria agroalimentaria (Tablas A87, A88 y A89).

El 17,4 % de los/las productores/as primarios/as y el 18,1 % de los/las agentes
del sector agroalimentario han solicitado el Kit Digital (Tabla 96). Los/las agen-
tes que mds han solicitado dicho paquete de ayudas son los ubicados en: las Illes
Balears, en agricultura; en la Comunidad de Madrid, en ganaderia; y en Castilla
y Leén, en la industria agroalimentaria (Tablas A87, A88 y A89). Estos datos
contrastan con los resultados del Barémetro del Clima de Confianza del Sector
Agroalimentario, en el que el 29,5 % de los/las productores/as consultados y el
32,1 % de los/las empresarios/as de la industria agroalimentaria han solicitado
esta ayuda.

Un 47,4 % de los/las agricultores/as encuestados han solicitado ayudas (Tabla
97). Entre ellos predominan los que han optado por el Kit Digital (18,8 %),
seguido por las inversiones para apoyar la agricultura de precisién (11,7 %), el
Plan Renove (6,2 %) u otras ayudas (5,0 %). En el caso de los/las ganaderos/as
la cifra global ha sido del 37,0 %, y el resto del 13,1 %, 8,9 %, 5,1 % y 9,3 %,

respectivamente.

En la industria alimentaria las ayudas han sido solicitadas por el 39,4 % de las
empresas consultadas. El Kit Digital ha sido solicitado por el 20,4 % de las
empresas, el 2,4 % han participado en el programa ACTIVA Industria 4.0 y el
1,6 % en el programa ACTIVA Crecimiento. Un 6,3 % ha participado en otras

convocatorias.

Parece claro que el Kit Digital es la subvencién mds solicitada por los/las agen-
tes del sector agroalimentario. El Barémetro del Clima de Confianza del Sector
Agroalimentario indica que el Kit Digital es de interés para el 68,8 % de los/las
productores/as primarios/as y el 64,0 % de las industrias agroalimentarias.
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También se ha consultado a los/las agentes entrevistados/as en el marco de la
encuesta del Observatorio de la Digitalizacién del Sector Agroalimentario por
el motivo principal para no solicitar ayudas. Un 38,8 % de ellos manifiestan
que las ayudas no se adecuan a su actividad. En la agricultura y la ganaderia, el
motivo principal es el desconocimiento de las ayudas publicas, con tasas que al-
canzan el 47,2 % y el 46,8 %, respectivamente, seguido por el hecho de que no
se adecuan a las caracteristicas de sus explotaciones agropecuarias. En la indus-
tria agroalimentaria, esta tltima causa es la seleccién principal de los/las agentes
entrevistados/as, con un valor del 45,3 %. En segunda posicién se identifica el
desconocimiento de las subvenciones (35,8 %; Tablas 98 y 99).

Tabla 96.
Agentes del sector agroalimentario que no han solicitado ayudas a digitalizacién
y han pedido el Kit Digital. En porcentaje

No ha solicitado ninguna ayuda Kit Digital

Produccién primaria (n=2.561) 59,0 17,4
Sector agroalimentario (n=3.424) 59,3 18,1
Tabla 97.

Ayudas solicitadas en agricultura y ganaderia. En porcentaje

Ayudas a la agricultura
Kit Digital  de precisién en el marco Plan Renove

del PRTR

No ha solicitado Ninguna

de las anteriores

ninguna ayuda

Agricultura (n=1.934) 52,6 18,8 11,7 6,2 5,0
Ganaderfa (n=627) 63,0 13,1 8,9 5,1 9.3
Tabla 98.

Ayudas solicitadas en la industria agroalimentaria (n=863). En porcentaje

N(_’ i culiddiaily Kit Digital ACTIVA Industria 4.0 AC_TI,VA ngunfl dbslen
ninguna ayuda Crecimiento anteriores
g yu
Industria
agroalimentaria 60,6 20,4 2,4 1,6 6,3
(n=1.934)
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Tabla 99.
Motivo comunicado por los/las entrevistados/as en el sector agroalimentario
de no solicitar una ayuda. En porcentaje

Las conoce, pero no tiene No conoce las ayudas/no .
. . . , o No se adecuan a su negocio
capacidad para solicitarlas sabia que existian
Agricultura (n=1.116) 17,9 47,2 34,9
Ganaderfa (n=395) 11,6 46,8 41,5
Industria agroalimentaria 18.9 35.8 453
(n=519) ’ ’ ’
Produccién primaria (n=1.511) 16,3 47,1 36,6
Sector agroalimentario 16,9 442 38.8

(n=2.030)

16.2. Conocimiento de los/las agentes del sector
agroalimentario del Kit Digital

El 50,0 % de los/las entrevistados/as conoce la disponibilidad de las subvencio-
nes concedidas a través del Kit Digital (Tabla 100). El 52,0 % de los/las agricul-
tores/as, el 37,8 % de los/las ganaderos/as y el 54,5 % de los/las trabajadores/as
de la industria agroalimentaria conocen la disponibilidad del paquete de ayu-
das. El menor conocimiento territorial por CCAA de las ayudas se identifica en
las Islas Canarias, en Agricultura; en la Comunitat Valenciana, en ganaderia; y
en las Illes Baleares, en la industria agroalimentaria (Tabla A90). Esta cifra es
similar a la indicada por el Barémetro del Clima de Confianza del Sector Agro-
alimentario, donde el 53,9 % de los/las productores/as primarios/as, el 55,3 %
de los/las empresarios/as de la industria agroalimentaria conoce la existencia del
Kit Digital. El mayor desconocimiento se ocasiona en los/las entrevistados/as
que comunicaron tener una menor dimensién econémica en su actividades.
Asimismo, los individuos que conocen la existencia del paquete de ayudas lo
consideran de utilidad de forma mayoritaria (78,4 %), en 83,8 % en la agri-
cultura, un 77,4 % en la ganaderia y un 67,5 % en la industria agroalimentaria
(Tabla 101). Por su parte, el sexo influye ligeramente en el conocimiento del Kit
Digital. Asi, el 53,1 % de las mujeres conoce el paquete de ayudas por el 48,8 %
de los hombres.
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Tabla 100.
Conocimiento de la disponibilidad del Kit Digital por parte de los/las agentes

del sector agroalimentario. En porcentaje

Ingresos

Hasta 1.999 €/afo (n=35) 80,0 20,0
De 2.000 a 7.999 €/afno (n=174) 40,8 59,2
De 8.000 a 24.999 €/afo (n=331) 53,5 46,5
Agricultura De 25.000 a 99.999 €/ano (n=450) 57,1 42,9
De 100.000 a 499.999 €/afio (n=491) 47,0 53,0
Mayor de 499.999 €/afio (n=357) 37,3 62,7
Total (n=1.934) 48,0 52,0
Hasta 1.999 €/afo (n=7) 100,0 0,0
De 2.000 a 7.999 €/afio (n=14) 78,6 21,4
De 8.000 a 24.999 €/afio (n=69) 72,5 2055
Ganaderia De 25.000 a 99.999 €/afio (n=190) 62,6 37,4
De 100.000 a 499.999 €/afio (n= 188) 69,7 30,3
Mayor de 499.999 €/afo (n=104) 52,9 47,1
Total (n=627) 62,2 37,8
Menor de 2 mill. de €/ano (n=396) 52,5 47,5
De 2 a 10 mill. de €/afio (n=239) 44 4 55,6
Industria . _
e De 10 a 50 mill. de €/afio (n=129) 30,2 69,8
Mayor de 50 mill. de €/afo (n=48) 43,8 56,3
Total (n=847) 4555 54,5
Produccién primaria (n=2.561) 51,5 48,5
Sector agroalimentario (n=3.408) 50,0 50,0
Financiado por (@) Eﬁ%&%}gw Plan de Recuperacién, coslim
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Percepcion de la utilidad del Kit digital por parte de los/las agentes

del sector agroalimentario. En porcentaje

Ingresos

- DIAGNOSTICO
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Hasta 1.999 €/ano (n=6) 33,3 66,7
De 2.000 a 7.999 €/afo (n=100) 10,0 90,0
De 8.000 a 24.999 €/afio (n=153) 72 92,8
Agricultura De 25.000 a 99.999 €/ano (n=193) 16,6 83,4
De 100.000 a 499.999 €/afno (n=260) 23,1 76,9
Mayor de 499.999 €/ano (n=224) 18,8 81,3
Total (n=1000) 16,2 83,8
Hasta 1.999 €/afio (n=0) 0,0 0,0
De 2.000 a 7.999 €/afo (n=3) 35,3 66,7
De 8.000 a 24.999 €/afio (n=19) 10,5 89,5
Ganaderia De 25.000 a 99.999 €/afio (n=71) 22,5 77,5
De 100.000 a 499.999 €/afio (n=57) 26,3 73,7
Mayor de 499.999 €/ano (n=47) 25,5 74,5
Total (n=235) 22,6 77,4
Menor de 2 mill. de €/afo (n=198) 32,3 67,7
De 2 a 10 mill. de €/afio (n=143) 28,0 72,0
Industria De 10 a 50 mill. de €/aiio (n=95) 41,1 58,9
Agroalimentaria
Mayor de 50 mill. de €/afo (n=35) 48,6 51,4
Total (n=495) 32,5 67,5
Produccién primaria (n=2.561) 17,4 82,6
Sector agroalimentario (n=3.408) 21,6 78,4
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El sondeo del Observatorio de la Digitalizacién del Sector Agroalimentario Es-
panol se realizé a partir de un muestreo con un disefio experimental previo. El
primer paso fue el disefio del formulario. Se realizé una busqueda de encuestas
previas e informes técnicos especializados en evaluar el estado de la digitalizacién
de las actividades del sector agroalimentario y la sociedad en general (por ejem-
plo, Estudio sobre las necesidades de digitalizacion del sector agrario. Transforma-
cion Digital de ASAJA, Diagndstico 4.0. Industria Alimentaria realizada por AZTI
para Euskadi, encuesta sobre el uso de TIC y comercio electrdnico en las empresas
del INE, Indice de Economia y Sociedad Digital (DESI) de la Comision Europea,
etc.). El cuestionario inicial fue evaluado, modificado y validado por el Comité
de Expertos del Observatorio de la Digitalizacién del Sector Agroalimentario
Espanol. El modelo obtenido fue testado con diferentes productores/as antes de
su redaccién definitiva.

Los cuestionarios constaban de nueve bloques para agricultura y ganaderia y
otros once para la industria alimentaria. Seis de los bloques eran comunes para
todos los grupos. Eran los referidos a competencias digitales de la persona en-
cuestada, uso de dispositivos y conectividad en la explotacién/empresa agroali-
mentaria, asesoramiento y formacién en digitalizacién, elementos habilitadores
y barreras de la digitalizacién, solicitud de ayudas publicas para la digitalizacién
de las empresas y las variables demograficas. Los bloques restantes de cada cues-
tionario determinaban el grado de implantacién de las principales tecnologias
disponibles a nivel comercial en la actualidad, ademds, de la disponibilidad de
una estrategia de digitalizacién para el caso de la industria alimentaria.

El tamano de la muestra de campo se calculé utilizando el método de pobla-
ciones finitas, con un nivel de confianza del 95 % y un error mdximo del 5 %
para agricultura, ganaderia e industria agroalimentaria. La poblacién a investi-
gar fueron las explotaciones agricolas y ganaderas recogidas en el Censo Agrario
de 2020 y las industrias agroalimentarias comunicado por el MAPA para el
periodo 2021-2022 (INE, 2022a; MAPA, 2022). El objetivo inicial de niimero
de encuestas fue de 3.430 encuestas, a razén de 2.033 en agricultura, 592 en
ganaderia y 805 en industria agroalimentaria.
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La distribucién de la muestra en agricultura y ganaderia por subsector y comu-
nidad auténoma se f1j6 a partir del nimero de explotaciones por cada grupo en
el mencionado Censo Agrario. En la industria agroalimentaria, la distribucién
subsectorial y territorial del niimero de entrevistas se establecié considerando el
ndmero de industrias existente en cada comunidad auténoma y la cifra de ne-
gocios de cada subsector publicado por el MAPA (MAPA, 2022). El reparto de
encuestas entre la industria de bebidas y los elaboradores de vino se realizaron a
partir del Valor Agregado Bruto de los citados subsectores.

La recoleccién de datos se realizé durante los meses de junio a noviembre de
2022 mediante consultas on/ine y llamadas telefénicas.

Para las encuestas on/ine se utilizé la plataforma Typeform. Se realizé una campa-
fla de envié de correos electrénicos y WhatsApp a agricultores/as, ganaderos/as y
trabajadores/as de industrias agroalimentarias. Las organizaciones profesionales
agrarias, las organizaciones empresariales y las organizaciones interprofesionales
agroalimentarias remitieron los correos entre sus asociados. Igualmente, desde
MAPA y Cajamar se solicité la colaboracién a agentes relacionados con el sector
agroalimentario. El porcentaje de encuestas via online realizado en agricultu-
ra, ganaderfa e industria agroalimentaria fue del 29,6 %, 33,5 %, y 31,9 %,
respectivamente.

Para evitar el sesgo del envio de cuestionarios a personas que tienen y usan dis-
positivos electrénicos se efectud una recoleccién de datos a través de entrevistas
telefénicas al azar. De esta manera, ademds, pudimos alcanzar y/o superar el
numero de entrevistas fijado de manera previa, disminuyendo la influencia de
las limitaciones ofrecidas por la encuesta online. Esta actividad se realizé por
una empresa especializada en demoscopia. Se evalué la existencia de diferencias
estadisticamente significativas entre los resultados obtenidos en la fase onliney la
fase telefénica mediante la prueba t de Student, obteniendo una similitud entre
ambos valores.

En la Tabla Al se identifica el nimero de entrevistas realizado por comunidad
auténoma, mientras que las Tablas A2, A3 y A4 se recogen el nimero de sub-
sectores muestreados en el sondeo. Los/las agentes entrevistados/as disponian de
varios grupos de cultivos, granjas e industrias agroalimentarias. Por ello, la de los
subsectores muestreados supera a la cifra de entrevistas realizadas.
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Tabla Al.

Numero de entrevistas realizados en agricultura, ganaderia e industria
agroalimentaria en el sondeo del Observatorio para la Digitalizacion
del Sector Agroalimentario Espariol*
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Agricultura Ganaderia agr(I)I;ﬂ::ni:aria
Andalucfa 581 78 150 809
Aragén 107 37 30 174
Canarias 43 10 29 82
Cantabria 7 24 10 41
Castilla-La Mancha 253 30 87 370
Castilla y Leén 218 77 95 390
Catalufia 120 67 123 310
Comunidad de Madrid 22 12 55 89
Comunidad Foral de Navarra 29 18 19 66
Comunitat Valenciana 285 20 75 394
Extremadura 101 92 35 228
Galicia 124 98 69 291
La Rioja 26 5 18 49
Balears (Illes) 31 13 15 59
Pais Vasco 22 31 34 87
Principado de Asturias 15 39 18 72
Regién de Murcia 71 15 28 114
Total 2.069 666 890 3.625

* Para el cdlculo del niimero de entrevistas se ha tomado como vdlido a los/las agentes que han

completado el bloque I y II de la encuesta en formato online.
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Tabla A2.
Numero de subsectores de la agricultura muestreados en el sondeo del Observatorio
para la Digitalizacién del Sector Agroalimentario Espaiiol
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Andalucfa 41 16 45 70 195 225 6 14 67
Aragén 46 7 5 28 6 9 5 10 23
Canarias 0 0 5 19 14 1 0 8 7
Cantabria 0 1 0 1 1 0 0 2 2
Castilla-La Mancha 64 13 9 45 26 51 6 72 44
Castilla y Leén 136 32 2 13 15 3 18 44 37
Cataluna 31 6 9 32 23 17 2 16 16
Com. de Madrid 7 2 1 5 2 5 1 7 4
Com. Foral de Navarra 11 2 0 2 2 1 0 4 7
Comunitat Valenciana 15 0 194 96 36 34 2 21 23
Extremadura 17 3 1 27 7 35 1 9 18
Galicia 3 2 7 12 25 3 1 33 58
Illes Balears 1 2 2 8 B 1 2 1 8
La Rioja 1 2 3 4 5 1 1 17 5
Pais Vasco 3 1 B) 4 6 0 0 6 3
Principado de Asturias 4 1 2 3 1 1 1 1 4
Region de Murcia 3 1 24 28 26 5 1 7 9

Total
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Tabla A3.
Numero de subsectores de la ganaderia muestreados en el sondeo del Observatorio
para la Digitalizacion del Sector Agroalimentario Espaiiol

Bovino Bovino Ovino/caprino Ovino/caprino

Avicultura Porcino

de carne de leche de carne de leche

Andalucfa 12 16 3 21 14 28 8
Aragén 3 7 0 1 0 28 0
Canarias 2 1 0 0 1 1 5
Cantabria 1 13 1 2 1 1 5
Castilla-La Mancha 10 6 2 6 3 11 2
Castilla y Leén 6 39 5 12 7 27 5
Catalufia 15 4 3 3 0 39 4
Com. de Madrid 1 7 0 2 1 2 2
Com. Foral de Navarra 2 2 3 2 0 4 6
Comunitat Valenciana 7 2 0 2 0 9 2
Extremadura 4 32 2 37 5 54 5
Galicia 14 48 13 17 1 9 1
Balears (Illes) 1 1 0 3 0 2 6
La Rioja 2 2 0 0 0 0 1
Pais Vasco 2 11 0 5 4 0 12
Principado de Asturias 2 28 3 6 2 0 0
Regién de Murcia 4 3 1 2 0 8 1
Total 88 222 36 121 39 223 65
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Tabla A4.
Numero de subsectores de la industria agroalimentaria muestreados en el sondeo
del Observatorio para la Digitalizacion del Sector Agroalimentario Espaiiol
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Andalucia 24 11 37 1 3 9 6 21 18 11 8 17
Aragén 4 5 7 0 1 2 0 4 2 2 7 2
Canarias 3 2 7 0 1 1 1 4 3 2 4 3
Cantabria 0 1 B 0 0 1 0 0 2 0 1 2
Castilla-La Mancha 8 8 24 1 4 4 3 4 8 4 22 6
Castilla y Leén 6 8 25 1 5 o) 4 10 6 8 10 15
Catalufa 14 15 26 1 6 7 5 8 11 9 9 24
Com. de Madrid 2 3 11 0 1 4 4 6 6 6 10 7
Com. Foral de Navarra 1 0 5 0 0 1 0 2 1 7 1 1
Comunitat Valenciana 7 4 16 0 1 6 3 22 10 4 11 14
Extremadura 4 2 11 0 2 2 2 5 4 B) 4 5
Galicia 4 5 14 1 2 6 4 6 5 10 8 5
Balears (Illes) 1 1 4 0 0 1 1 2 2 1 0 3
La Rioja 1 1 6 0 0 2 1 2 1 1 2 1
Pais Vasco 2 4 6 0 0 2 2 2 3 3 7 4
Principado de Asturias 1 2 6 0 0 1 1 1 3 3 0 2
Regién de Murcia 1 3 8 0 0 1 1 5 2 1 4 4
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Para acceder a los cuestionarios empleados pincha este enlace.

Perfil de las personas encuestadas y negocios evaluados

Tabla A5.
Sexo de los/las agentes encuestados en el sondeo del Observatorio
para la Digitalizacién del Sector Agroalimentario Espaiiol. En porcentaje

Agricultura (n=1.934) Ganaderia (n=627) Industria agroalimentaria (n=847)
Hombre 71,7 68,9 60,4
Mujer 273 29,7 39,1
Prefiero no decirlo 0,5 1,4 0,5
Tabla A6.

Edad de los/las agentes encuestados en el sondeo del Observatorio
para la Digitalizacién del Sector Agroalimentario Espaiiol. En porcentaje

Agricultura (n=1.934) Ganaderia (n=627) Industria agroalimentaria (n=847)
Hombre Mujer Hombre Mujer Hombre Mujer
De 18 a 25 0,9 1,1 1,2 1,5 0,2 0,9
De 25 a 40 19,7 28,5 257 31,5 16,4 34,4
De 40 a 55 48,8 54,8 52,1 55,5 57,0 57,4
Mayor de 55 30,6 15,6 21,5 11,5 26,4 7,3

AP ESTRATEGIA DE L,
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Tabla A7.
Titulacién de los/las agentes encuestados en el sondeo del Observatorio
para la Digitalizacién del Sector Agroalimentario Espaiiol. En porcentaje

Agricultura (n=1.934) Ganaderia (n=627) o alinllti:asrtil:a(n= 847)
Sin estudios 1,1 1,6 -
Educacién primaria 4,6 6,4 1,1
Educacién secundaria (ESO) o similar 8,6 11,3 3,5
Educacién postsecundaria no superior 9,4 11,3 7,8

Educacién Secundaria y similar (Bachillerato y

FP de Grado Medio) 23,5 25,7 18,2

Formacién Profesional de Grado Superior y
titulos propios de universidades de duracién 35,0 25,2 33,3
igual o superior a 2 afios

Grados universitarios de 240 créditos ECTS
(Bolonia), diplomados universitarios, titulos

. S e 16,5 17,3 33,8
propios universitarios de experto o especialista
y similares
Titulo de Doctorado 1,1 1,0 2,1
Ninguna de las anteriores 0,2 0,2 0,2

Tabla AS.

Situacion laboral de los/las agentes encuestados. En porcentaje

Agricultura (n=2.069) Ganaderia (n=666) Industria agroalimentaria (n=890)
Auténomo/Empresario 87,1 86,9 57,4
Contratado indefinido 79 10,2 39,1
Contratado temporal 0,9 0,3 0,8
Ortra situaciéon 4,0 2,6 2,7
g, ESTRATEGIA DE ..
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Tabla A9.
Puesto de los/las entrevistados/as en la industria agroalimentaria. En porcentaje
Industria agroalimentaria (n=890)
Direccién general 39,9
Administracién y recursos humanos 36,2
Produccién 8,9
Calidad 5,3
Investigacion y desarrollo 2,8
Otro 7,0
Tabla A10.
Productores/as primarios que tenian a la agricultura y a la ganaderia
como fuente principal de ingresos. En porcentaje
Agricultura (n=2.069) Ganaderia (n=666)
Si 92,3 95,6
No 7,7 4,4
Tabla A11.
Tipo de produccién realizada en los explotaciones encuestadas. En porcentaje
Agricultura (n=2.069) Ganaderia (n=666)
Produccién convencional 62,4 63,7
Produccién integrada 19,8 26,2
Produccién ecoldgica 17,9 10,1
Financiado por (@) DIGALIZACION Plan de Recuperacién,
Ia Union Europea m TS BEMSuuma RGROALIMENTARI Transformacion l.i.l €8052RaTIv0
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Tabla A12.

Tipo de explotaciones ganaderas encuestadas. En porcentaje

Ganaderia (n=666)

Intensivo
Semiintensivo 32,8
Extensivo 27,5

Tabla A13.

Aplicacién de riego o no en las explotaciones agricolas. En porcentaje

Agricultura (n=2.069)

Secano 48,2

Regadio 51,8

Tabla A14.

Uso del cultivo forzado en las explotaciones agricolas encuestadas. En porcentaje

Agricultura (n=2.069)

Aire libre 82,9
ajo cubierta sencilla (por ejemplo, tinel 6,2
B. bierta sencill lo, t
Bajo invernadero 11,0
g, ESTRATEGIA DE ..
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Tabla A15.

Superficie de las explotaciones agropecuarias encuestadas. En porcentaje

Agricultura (n=2.069) Ganaderia (n=666)

Observatorio para la Digitalizacion del Sector Agroalimentario

Menor de 1 ha 73 6,6
Entre 1y 1,9 ha 10,8 18,5
Entre 2 y 4,9 ha 19,4 12,5
Entre 5y 9,9 ha 12,3 9,5
Entre 10y 19,9 ha 14,3 8,0
Entre 20 y 29,9 ha 8,2 8,4
Entre 30 y 49,9 ha 8,2 11,4
Entre 50 y 99,9 ha 7,7 92
100 o mds de 100 ha 11,7 16,1

Tabla A16.

Numero de empleados/as de los negocios encuestados. En porcentaje

Agricultura (n=2.069)

Ganaderia (n=666)

Industria agroalimentaria (n=890)

- DIAGNOSTICO
« Mayo | 2023

Ninguno 7,7 11,6 0,8
Dela2 13,3 23,3 8,1
De3a5 17,8 24,6 17,3
De6a9 15,6 13,4 19,6
De10a 19 18,7 10,1 17,1
De 20 a 49 11,6 7.4 15,1
De 50299 6,7 4,7 8,7
De 100 a 199 3,0 1,5 4,4
De 200 a 499 1,0 0,9 3,3
De 500 a 999 0,4 - 1,6
De 1.000 a 4.999 0,1 - 0,9
Mis de 5.000 0,1 0,2 0,4
Financiado por (@) Eﬁ%&%}ﬁu Plan de Recuperacion, .
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Tabla A17.

Volumen de ingresos de los negocios agricolas y ganaderos encuestados*. En porcentaje

Agricultura (n=2.069) Ganaderia (n=666)

Hasta 1.999 €/afo 2,0 1,4
De 2.000 a 7.999 €/afio 9,3 2,6
De 8.000 a 24.999 €/afio 17,9 11,0
De 25.000 a 99.999 €/afio 23,4 30,5
De 100.000 a 499.999 €/afio 25,0 29,7
Mayor de 499.999 €/ano 17,7 16,7

* No se ha representado la categoria ns/nc.

Tabla A18.

Volumen de ingresos de los negocios de la industria agroalimentaria encuestados™.

Industria agroalimentaria
(n=890)

En porcentaje

Menor de 2 mill. de €/afio 47,1
De 2 a 10 mill. de €/ano 27,8
De 10 a 50 mill. de €/afio 15,2
Mayor de 50 mill. de €/afio 6,1

* No se ha representado la categoria ns/nc.
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Implantacién de tecnologias

Tabla A19.

Observatorio para la Digitalizacion del Sector Agroalimentario

Uso de dispositivos en la produccién primeria en el sistema agroalimentario
y el sistema agroalimentario a partir del género de los/las agentes*. En porcentaje

Mévil

Ordenador

con una vida

Papel

inferior a 4

anos

Ordenador

con una vida

Tableta

superior a 4
anos

- DIAGNOSTICO
« Mayo | 2023

_g Hombre (n=1.898) 78,7 78,2 37,1 62,4 31,2 5,1
E
i~
=%
§  Mujer (n=870) 79,7 78,5 36,3 65,2 34,9 5,6
3
<
g8
A~ Prefiero no decirlo (n=13) 76,9 53,8 15,4 69,2 30,8 7,7
-§ Hombre (n=2.330) 79,1 78,8 35,4 62,7 30,1 4,8
=l
v
£
'gb Mujer (n=1.056) 79,9 78,5 36,2 63,9 34,3 5,5
St
f
A Prefiero no decirlo (n=22) 72,7 50,0 22,7 68,2 27,3 9,1
0 se represen 0 categoria ns/nc.
* No se ha tado la categoria ns/
Financiado por (@) Eﬁ%&%}ﬁu Plan de Recuperacion, .
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Tabla A20.
Uso de dispositivos en la produccién primaria en el sistema agroalimentario
y el sistema agroalimentario a partir del género de los/las agentes. En porcentaje

g9 g8

3 3 «

a £ «

e« e .

S w S &

w O o

<5 <8

- - <

=] -]

Nivel de formacién S = S =
Sin estudios (n=31) 58,1 67,7 16,1 64,5 22,6 3,2
Educacién primaria (n=129) 76,7 63,6 22,5 57,4 7,0 3,1
Educacién secundaria (ESO) o similar (n=238) 73,9 79,0 30,7 46,6 23,5 42

< aa L .

g i/}ielzlciz??rr:_%elcg)ndana y similar (Bachillerato y FP de Grado 75.6 778 240 602 27.6 2.6

=

=% > g . 4 .
Formacién Profesional de Grado Superior y titulos propios de

g P! y prop

:§ universidades de duracién igual o superior a 2 afios (n=834) 8235 89,7 20.2 U 2.4 Ll

=

ha=]

E Educacién postsecundaria no superior (n=252) 74,2 83,2 25,8 73,5 33,0 2,5
Grados universitarios de 240 créditos (n=428) 85,0 61,9 43,7 53,3 36,2 7,0
Titulo de Doctorado (n=28) 64,3 32,1 35,7 39,3 53,6 0,0
Ninguna de las anteriores (n=4) 50,0 25,0 50,0 25,0 25,0 25,0
Sin estudios (n=31) 58,1 67,7 16,1 64,5 22,6 3,2
Educacién primaria (n=138) 77,5 63,8 22,5 59,4 7,2 5,1
Educacién secundaria (ESO) o similar (n=268) 75,7 81,0 33,2 49,6 23,1 4,1

=] .7 . . . .

§ i/izcizjl(()rr::ie;(l;)ndarla y similar (Bachillerato y FP de Grado 784 792 28.8 62.1 294 35

v

&

= Formacién Profesional de Grado Superior y titulos propios de

§° universidades de duracién igual o superior a 2 afios (n=1.116) 846 e 245 748 b o

St

§ Educacién postsecundaria no superior (n=318) 772 85,0 33,7 723 34,2 5,0

)
Grados universitarios de 240 créditos (n=714) 84,5 66,5 54,3 51,4 39,2 8,4
Titulo de Doctorado (n=46) 73,9 52,2 39,1 50,0 43,5 43
Ninguna de las anteriores (n=6) B35 58,5 66,7 16,7 16,7 16,7

) ESTRATEGIA DE

L Vs
Financiado por i (@) glEtf.I;IéélTZ&GEdN Plan de Recuperacién, ves
la Union Europea ﬁ# PR B eica AGROALIMENTARIO Transformacion 1] SBoRoraTIVO
NextGenerationEU ;Egﬁ)Es&:l;\rDEL ‘ vy Resiliencia CAJAMAR

180




- DIAGNOSTICO

Observatorio para la Digitalizacion del Sector Agroalimentario
« Mayo | 2023

Tabla A21.
Uso de dispositivos en agricultura a partir de la dimensién econémica del negocio*.
En porcentaje

Ordenador Ordenador

con una vida con una vida

Tableta

inferior superior
a4 afos a4 afos

Hasta 1.999 €/afio

(n=42) 40,5 26,2 59,5 23,8 47,6 4,8
De 2.000 a 7.999

€/afio (n=192) 15,6 51,6 65,1 29,7 72,4 21l
De 8.000 a 24.999

€/afio (n=370) 17,0 48,9 68,6 31,4 67,3 4,1
De 25.000 a 99.999

€/afio (n=485) 23,9 60,4 72,6 26,2 61,2 3,1
De 100.000 a

499.999 €/ano 28,4 71,4 82,0 26,1 78,9 2:9)
(n=517)

Mayor de 499.999 50.8 67.8 85,2 35,5 86,9 5,7

€/afo (n=366)

* No se ha representado la categoria ns/nc.

Tabla A22.
Uso de dispositivos en ganaderia a partir de la dimensién econémica del negocio*.
En porcentaje

Ordenador Ordenador

con una vida con una vida

inferior superior
a4 afos a 4 afos

Hasta 1.999 €/afio

(n=9) 11,1 33,3 44 4 0,0 66,7 11,1
De 2.000 a 7.999

€/afio (n=17) 11,8 70,6 76,5 5,9 47,1 5,9
De 8.000 a 24.999

€/afo (n=73) 24,7 47,9 75,3 17,8 68,5 5,5
De 25.000 2 99.999

€/afio (n=203) 24,1 62,6 86,2 27,6 77,3 1,0
De 100.000 a

499.999 €/afio 28,3 68,7 85,9 16,7 81,3 4,5
(n=198)

Mayor de 499.999 56,8 477 81.1 432 757 8.1

€/afio (n=111)

* No se ha representado la categoria ns/nc.

w ESTRATEGIA DE
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Tabla A23.
Uso de dispositivos en la industria agroalimentaria a partir de la dimensién econémica
del negocio*. En porcentaje

Ordenador Ordenador
con una vida con una vida
inferior superior

Tableta

a4 afos a4 afos

Menor de 2 mill. de

€/afio (n=419) 48,2 e 90 0 " o
Mayor de 50 mill. 88.9 25,9 88,9 55,6 64,8 11,1

de €/ano (n=54)

* No se ha representado la categoria ns/nc.

g, ESTRATEGIA DE L,
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Tabla A24.
Explotaciones que no recogen datos en produccién primaria
a partir de su nivel de formacién. En porcentaje
Sin estudios (n=21) 33,3
Educacién primaria (n=89) 20,2
Educacién secundaria (ESO) o similar (n=167) 14,4
< Educacién Secundaria y similar (Bachillerato y FP de Grado Medio) (n=455) 11,4
'% Formaci(:){l P‘rofesional de‘ Grado S‘uperior y titulos propios de universidades 71
E‘D de duracién igual o superior a 2 afios (n=676)
Educacién postsecundaria no superior (n=181) 7,7
Grados universitarios de 240 créditos (n=320) 17,2
Titulo de Doctorado (n=22) 18,2
Ninguna de las anteriores (n=3) 0,0
Sin estudios (n=10) 50,0
Educacién primaria (n=40) 35,0
Educacién secundaria (ESO) o similar (n=71) 35,2
- Educacién Secundaria y similar (Bachillerato y FP de Grado Medio) (n=161) 29,8
'g Formacién Profesional de Grado Superior y titulos propios de universidades 19.0
g de duracién igual o superior a 2 afios (n=158) ’
Educacién postsecundaria no superior (n=71) 22,5
Grados universitarios de 240 créditos (n=108) 18,5
Titulo de Doctorado (n=6) 50,0
Ninguna de las anteriores (n=1) 0,0
Sin estudios (n=31) 38,7
Educacién primaria (n=129) 24,8
) Educacién secundaria (ESO) o similar (n=238) 20,6
g Educacién Secundaria y similar (Bachillerato y FP de Grado Medio) (n=616) 16,2
g‘ Formacién Profesional de Grado Superior y titulos propios de universidades 9.4
g de duracién igual o superior a 2 afios (n=834) ?
E Educacién postsecundaria no superior (n=252) 11,9
Grados universitarios de 240 créditos (n=428) 17,5
Titulo de Doctorado (n=28) 25,0
Ninguna de las anteriores (n=4) 0,0
Financiado por {w} (@) Eﬁ%&%}ﬁu Plan de Recuperacion, coslm
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Tabla A25.

Explotaciones que no recogen datos en produccién primaria a partir de su sexo.

En porcentaje

Hombre (n=1386) 11,5

Agricultura Mujer (n=539) 11,3
Prefiero no decirlo (n=9) 11,1

Hombre (n=432) 27,1

Ganaderfa Mujer (n=186) 19,9
Prefiero no decirlo (n=9) 77,8

Hombre (n=1.818) 15,2

Produccién primaria Mujer (n=725) 13,5
Prefiero no decirlo (n=18) 44,4

Tabla A26.
Tipo de captura de datos realizada en agricultura segtn la dimensién econémica
del negocio*. En porcentaje

b @ 3 £
< o e s g s 3 8
P < g g = < & 8
» 8 a - s & [ Q =
3§ 5 3%F 3 E E %,
E By g gi% 0 £ £ 5@
L3 [~ —
£ g5, & LgE & : e go
g 28§ g g$s 8 2 2 £5%
g £33 2 g3 8 3 g 2 g§c 3
~ 1 c 2 g o c | = Qa5
z 2E¢& 3 8% 3 2 2 2 5%
Hasta 1.999 €/afio (n=42) 54,8 28,6 7,1 14,3 4,8 4.8 0,0 4.8
De 2.000 a 7.999 €/afio 203 72.9 214 47 13,5 0.5 21 3.1
(n=192)
De 8.000 a 24.999 €/afo 18.4 67.0 254 92 9.7 L1 35 1.4
(n=370)
DR 2T atRE) e 15,9 68,2 28,9 16,1 11,8 1.4 6.8 0,8
(n=485)
De 100.000 a 499.999 €/afio 77 772 404 230 17.8 17 6.4 1.0
(n=517)
Mayor de 499.999 €/ano 3.8 877 75 344 202 25 52 0.5
(n=366)

* No se ha representado la categoria ns/nc.
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Tabla A27.

Observatorio para la Digitalizacion del Sector Agroalimentario

Tipo de captura de datos realizada en ganaderia segin la dimensién econémica
del negocio*. En porcentaje

3
kot
=
<
B
S
£
°
Zz

Hasta 1.999 €/ano

Sensores de temper: atura

Sensores de humedad

ambientales (amoniaco, etc.)

Sensores de gases

Bisculas inteligentes

Estacién de alimentacién
con control de consumo

Sensores para controlar la
movilidad del ganado
Cdmaras de monitorizacién
de los animales

Collares GPS con

Cdmaras térmicas
acelerémetro

Collares GPS sin
acelerémetro

- DIAGNOSTICO
« Mayo | 2023

No conoce los sensores que
tiene en su explotacién

(9) 778 00 1,1 00 1,1 00 00 00 00 00 00 111
2512'7200 a7.999€[i0 o0 118 18 59 118 59 00 59 59 59 00 59
IDCLRL UG 452 329 301 82 151 11,0 27 96 11,0 14 14 68
€/ano (n=73)

DRI 374 502 369 167 236 128 64 89 64 05 39 25
€/afio (n=203)

De100.0002499999 1o, oy 500 76 394 222 152 157 61 05 20 45
€/afio (n=198)

GRS 72 766 559 252 360 486 189 21,6 117 45 45 45

€/ano (n=111)

* No se ha representado la categoria ns/nc.

Tabla A28.

Tipo de captura de datos realizada en ganaderia segiin la dimensién econémica
del negocio*. En porcentaje

Sensores para controlar

el proceso de produccién

Sensores para controlar

la calidad de la mercancia

Menor de 2 mill. de €/ano (n=419) 55,5 25,8
De 2 a 10 mill. de €/ano (n=247) 61,9 48,6
De 10 a 50 mill. de €/afio (n=135) 68,9 60,7
Mayor de 50 mill. de €/afio (n=54) 68,5 53,7
* No se ha representado la categoria ns/nc.
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Tabla A29.
Empleo de herramientas de uso general en la produccién primaria y en el sector
agroalimentario segin la edad de los/las agentes. En porcentaje

7

7

vio y recepcion

Capacidad de computacién para ejecutar

el propio software de la empresa

S
|
g
Ly
Tk
s g
oo
=5
S 9
2 0
Bl
&
g s
= &
S ®
]
<
8 g
g e
-
- N
)
O &

Carpetas compartidas en la nube
Software financiero o contable

Cloud computing

de facturas electrénicas
Programas antivirus

Software de ofimdtica
Software ERP
Software CRM
Software MES
Software SCADA
Sistema para el en

De 18 a 25 (n=32) 56,3 31,3 15,6 21,9 156 188 3,1 12,5 156 31,3 63 18,8

.8
g
a De 25 a 40 (n=657) 87,2 837 680 57,1 332 408 272 358 683 744 31,4 381
-
E=
Q
_é De 40 a55 (n=1.344) 82,2 81,9 61,9 524 260 372 182 233 69,7 782 191 228
o
&
Mayor de 55 (n=528) 74,1 68,0 39,6 30,3 11,6 199 6,1 9,5 52,7 642 81 8,7
De 18 a 25 (n=36) 62,5 43,8 281 31,3 250 188 3,1 12,5 156 37,5 63 18,8
e
:
E De 25 a 40 (n=855) 88,8 842 69,7 60,5 37,7 419 287 357 685 764 289 36,6
E
g
§n De40a55 (n=1.829) 85,9 839 646 564 30,7 40,0 233 279 695 81,5 191 224
;
&\

Mayor de 55 (n=688) 76,7 72,1 44,9 358 169 240 9,2 13,1 56,0 685 93 10,2
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Tabla A30.
Empleo de herramientas de uso general en la produccién primaria y en el sector
agroalimentario segun el nivel de formacién. En porcentaje

vio y recepcién
Capacidad de computacién para ejecutar

el propio software de la empresa

)
2 =
g £
23
- g
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E_&E
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S ¢
e g
g e
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Carpetas compartidas en la nube
Software financiero o contable

Software de ofimitica
Software ERP
Software CRM
Software MES
Software SCADA
Sistema para el en

de facturas electrénicas
Programas antivirus
Cloud computing

Nivel de formacién

Sin estudios (n=31) 67,7 484 419 194 00 194 65 65 41,9 387 0,0 3,2

Educacién primaria (n=129) 0,0 51,2 30,2 271 11,6 132 39 54 465 519 23 8,5

Educacién secundaria (ESO) o

.. 72,7 64,3 40,3 31,1 14,3 143 6,3 11,3 52,5 66,8 7,1 10,9
similar (n=238)

Educacién Secundaria y similar
(Bachillerato y FP de Grado 83,1 80,0 57,6 50,2 26,6 354 17,7 24,0 69,0 71,8 21,3 27,6
Medio) (n=616)

FP de Grado Superior y titulos
propios de universidades de
duracién igual o superior a 2 afios

(n=834)

90,2 88,1 693 594 28,1 46,8 23,7 295 764 825 24,3 29,1

Produccién primaria

Educacién postsecundaria no

. 75,8 88,5 69,4 47,2 26,6 33,7 18,3 282 794 87,7 18,7 194
superior (n=252)

Grados universitarios de 240

g 76,2 75,5 53,0 47,2 27,3 29,7 19,2 23,1 474 67,5 24,1 248
créditos (n=428)

Titulo de Doctorado (n=28) 46,4 35,7 32,1 179 71 36 00 36 143 32,1 143 7,1

Ninguna de las anteriores (n=4) 75,0 250 0,0 00 00 00 00 250 250 250 0,0 0,0

Wy ESTRATEGIA DE L,
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Tabla A30 (cont.).
Empleo de herramientas de uso general en la produccién primaria y en el sector
agroalimentario segun el nivel de formacién. En porcentaje

,

7

vio y recepcion

Capacidad de computacién para ejecutar

el propio software de la empresa

)
2 =
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s ¢
e g
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QR o
O a

Carpetas compartidas en la nube

Software de ofimitica
Software financiero o contable
Software ERP

Software CRM

Software MES

Software SCADA

Sistema para el en

de facturas electrénicas
Programas antivirus

Cloud computing

Nivel de formacién

Sin estudios (n=31) 67,7 484 419 194 0,0 194 6,5 6,5 41,9 38,7 0,0 3,2

Educacién primaria (n=138) 754 51,4 31,2 29,0 10,9 13,0 3,6 58 464 543 22 8,7

Educacién secundaria (ESO) o

.. 74,3 67,9 41,4 34,0 16,0 17,5 9,0 12,7 56,7 69,8 6,7 11,6
similar (n=268)

Educacién Secundaria y similar
(Bachillerato y FP de Grado 84,4 81,3 579 51,6 27,9 36,6 19,5 23,8 68,6 734 19,1 26,4
Medio) (n=770)

FP de Grado Superior y titulos
i el priTanitats 91,5 883 704 603 31,3 484 269 334 765 844 237 27,7

duraci6n igual o superior a 2 anos
(n=1.116)

Educacién postsecundaria no

. 78,3 88,7 70,8 51,3 289 352 21,4 30,2 79,9 87,7 17,9 182
superior (n=318)

Sector agroalimentario

Grados universitarios de 240

L1 83,9 804 62,7 58,1 39,6 349 258 293 51,8 756 232 252
créditos (n=714)

Titulo de Doctorado (n=46) 65,2 54,3 45,7 348 21,7 13,0 65 87 239 500 152 6,5

Ninguna de las anteriores (n=6) 66,7 50,0 33,3 333 00 00 00 16,7 16,7 33,3 00 16,7

De 40 a 55 (n=1.344) 82,2 81,9 61,9 524 260 372 182 233 69,7 782 19,1 22,8

Mayor de 55 (n=688) 76,7 72,1 449 358 169 240 92 13,1 56,0 685 93 10,2

) ESTRATEGIA DE

L Vs
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Tabla A31.

Observatorio para la Digitalizacion del Sector Agroalimentario

Empleo de herramientas de uso general en la produccién primaria y en sector

agroalimentario segun el sexo. En porcentaje

- DIAGNOSTICO
« Mayo | 2023

g
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2
]
= 2 & =
o~ = o '8 g %
g E = o) 2, . a
= = E 8 g &
= g g g g © 3
59 7] S i S o
>~ 3 8 .=
S e S ] o o .9 5 o
° 5 k=1 st ° 5 '8 1 o
2 0 & =] o Z 8 E N
g = 1 4= < S = %0 S
S I , & 35 8 § &}
g2 o - g &2 E g S == § 5 2%
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3 9Q ® 2 ® ® ® ® ® &g s f9
sf § & § § § § § g& § 3 ==
a E © i ] 9
EE & B & & & & & g& 2§ iE
g 7 e ) o
Si 3 S 3 3 S 3 S A A S JS=
g
\n Hombre (n=1.818) 81,8 780 56,1 47,5 234 32,1 155 222 64,7 724 180 21,6
E
£
g
5 Mujer (n=725) 81,9 825 G646 52,8 287 40,6 241 270 G679 783 247 298
a
g
§O
g
< Prefiero no decirlo 33,3 222 278 00 00 11,1 56 11,1 56 27,8 11,1 00
& (n=18)
g
& Hombre (n=2.330) 84,2 804 59,5 51,8 287 346 198 260 659 757 182 219
‘I.J/
£
E Mujer (n=1.056) 859 836 665 562 32,2 428 259 286 674 809 224 272
£
iy
&
Yt .
g Prefiero no decirlo 40,9 31,8 31,8 182 0,0 13,6 91 136 45 364 9,1 9,1
3 (n=22)
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Tabla A32.
Empleo de herramientas digitales de uso comin en agricultura segiin la dimensién
econémica del negocio*. En porcentaje

vio y recepcion
Capacidad de computacién para ejecutar

el propio software de la empresa
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Carpetas compartidas en la nube

Software de ofimética
Software financiero o contable
Software ERP

Software CRM

Software MES

Software SCADA

Sistema para el en

de facturas electrénicas
Programas antivirus

Cloud computing

Hasta 1.999 €/afio (n=42) 333 214 190 7.1 19,0 4,8 2,4 2,4 2,4 2,4 2,4 2,4

De 2.000 a 7.999 €/afo (n=192) 77,6 688 53,1 46,4 47,4 385 31,8 375 302 349 28,6 344

De 8.000 a 24.999 €/afio (n=370) 751 632 562 48,6 47,3 381 30,3 292 251 224 189 254

De 25.000 2 99.999 €/ano (n=485) 76,9 70,1 643 534 544 433 31,1 21,0 20,6 196 155 17,1

De 100.000 a 499.999 €/ano

(n=517) 86,3 83,6 814 758 687 57,6 40,0 24,6 26,1 248 17,0 164

Mayor de 499.999 €/afio (n=366) 93,4 92,6 89,6 828 66,1 656 38,0 22,1 284 262 169 17,2

* No se ha representado la categoria ns/nc.

g, ESTRATEGIA DE L,
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Tabla A33.

Observatorio para la Digitalizacion del Sector Agroalimentario

Empleo de herramientas digitales de uso comin en ganaderia segtin la dimensién
econémica del negocio*. En porcentaje

- DIAGNOSTICO
« Mayo | 2023

g
3
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2 = £ <
S~ 2 ° 8 53
g & g = & B
9 ¢ < 5] Q o
o g = = bt S E
= 3 g =] = Q o
Qo = Q >~ & & S
&= 8 2 o .9 -
o & =2 = e Se 8 8.
=9 & ‘B o a 0 R o g »
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£E € 0§ 3 5 g 2 T2 & 0§ :g
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§§ 7 S &= = ) @ g 8 2 § g
¢ & g3 ¢t ¢+ ¢ ¢ ¢t E &8 = =3¢
= i <] S
S& 3 S 3 3 3 3 S B8 & S J=
Hasta 1.999 €/afio (n=9) 778 222 222 11,1 11,1 1,1 00 00 00 00 00 00
De 2.000 a 7.999 €/afio (n=17) 52,9 47,1 412 235 11,8 59 00 00 00 59 00 00
De 8.000 a 24.999 €/afio (n=73) 63,0 521 466 356 329 21,9 30,1 151 164 151 137 137
De 25.000 2 99.999 €/afio (n=203) 65,5 714 650 581 502 27,1 227 113 148 158 103 123
](?:1183)'000 @499.999 lao 803 828 783 641 480 434 237 71 177 106 71 56
Mayor de 499.999 €/afio (n=111) 79,3 78,4 82,0 62,2 586 523 31,5 189 324 198 207 162
* No se ha representado la categoria ns/nc.
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DIAGNOSTICO

Observatorio para la Digitalizacion del Sector Agroalimentario
Mayo | 2023

Tabla A34.
Empleo de herramientas digitales de uso comin en la industria agroalimentaria
segiin la dimensién econémica del negocio*. En porcentaje

2

g
8
S
9
2,
(]
bt
-
>
e
=

Correo corporativo (por ejemplo
persona@nombreempresa.om)

Carpetas compartidas en la nube
Software financiero o contable
Capacidad de computacién para ejecutar
el propio software de la empresa

Software de ofimética
Software ERP
Software CRM
Software MES
Software SCADA
Sistema para el en

de facturas electrénicas
Programas antivirus
Cloud computing

Menor de 2 mill. de €/afio (n=419) 86,9 83,5 788 61,6 60,6 50,6 358 169 234 239 196 98

De 2 a 10 mill. de €/ano (n=247) 96,8 87,4 90,7 648 757 789 482 150 51,0 385 368 17,0

De 10 a 50 mill. de €/ano (n=135) 97,0 89,6 91,9 77,0 852 81,5 57,0 40,0 763 563 49,6 35,6

Mayor de 50 mill. de €/afio (n=54) 98,1 88,9 92,6 759 87,0 81,5 444 481 722 556 48,1 389

* No se ha representado la categoria ns/nc.

Tabla A35.
Uso de herramientas digitales para el riego en agricultura segiin el nivel de formacién
de los/las agentes. En porcentaje

Con un programador conectado
al sistema de sensores

Con una herramienta digital

Sin estudios (n=13) 0,0 23,1
Educacién primaria (n=46) 2,2 30,4
Educacién secundaria (ESO) o similar (n=84) 7,1 10,7
Educacién Secundaria y similar (Bachillerato y FP de Grado 25.4 8.8
Medio) (n=295) ’ ’
Formacién Profesional de Grado Superior y titulos propios de
. . . . 22,0 20,2
universidades de duracién igual o superior a 2 afios (n=405)
Educacién postsecundaria no superior (n=85) 16,5 9,4
Grados universitarios de 240 créditos (n=221) 21,3 18,1
Titulo de Doctorado (n=20) 10,0 5,0
Ninguna de las anteriores (n=3) 0,0 35,3
Wy ESTRATEGIA DE ..
Financiado por kb ( ))) DIGITALIZACION Plan de Recuperacion,
1a Unién Europea m come wEm L S i Transformacion TaR $BY%amvo
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- DIAGNOSTICO

Observatorio para la Digitalizacion del Sector Agroalimentario
« Mayo | 2023

Tabla A36.
Uso de herramientas digitales para el riego en agricultura segin el sexo
de los/las agentes. En porcentaje

Con un programador conectado

Con una herramienta digital

al sistema de sensores

Hombre (n=825) 19,4 15,2

Mujer (n=342) 21,3 17,0

Prefiero no decirlo (n=5) 20,0 20,0
Tabla A37.

Tipo de programacioén del riego realizada en agricultura en las explotaciones
de regadio segiin la dimensién econémica del negocio*. En porcentaje

Con un

Con un
Con una programador

programador Ninguna

de las

anteriores

No programo

herramienta conectado al it
los riegos

digital sistema de
sensores

de riego
manual

Hasta 1.999 €/afo (n=30) 50,0 0,0 3,3 33,3 20,0
De 2.000 a 7.999 €/afio (n=138) 52,9 15,9 6,5 15,2 9,4
De 8.000 a 24.999 €/afio (n=255) 62,0 11,0 12,2 11,4 47
De 25.000 a 99.999 €/afio (n=287) 45,3 17,8 17,8 16,7 5,6
De 100.000 a 499.999 €/afo (n=302) 43,4 24,8 22,2 9.3 5,0
Mayor de 499.999 €/afo (n=198) 40,4 27,3 20,2 5,6 10,1

* No se ha representado la categoria ns/nc.
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Tabla A38.
Célculo de un plan de fertilizacién mediante una herramienta digital
segun el nivel de formacién de los/las agentes. En porcentaje

Nivel de formacién Valor

Sin estudios (n=21) 4,8
Educacién primaria (n=89) 9,0
Educacién secundaria (ESO) o similar (n=167) 3,0
Educacién Secundaria y similar (Bachillerato y FP de Grado Medio) (n=167) 5,7
Formacién Profesional de Grado Superior y titulos propios de universidades de duracién igual o superior a 2 afios 96
(n=676) 3
Educacién postsecundaria no superior (n=181) 8,8
Grados universitarios de 240 créditos (n=320) 7,8
Titulo de Doctorado (n=22) 9,1
Ninguna de las anteriores (n=3) 0,0
Tabla A39.
Célculo de un plan de fertilizacién mediante una herramienta digital
segiin el sexo de los/las agentes. En porcentaje
Hombre (n=1.386) 7.4
Mujer (n=539) 8,3
Prefiero no decirlo (n=9) 11,1
Financiado por ( ))) gm{fg?:::gu Plan de Recuperacion,
la Unién Europea m SR | S RGROALIMENTARIO Transformacion l.i.' SRR OraTIvO
194 Nex(GenerationEU THamacy 959 ﬁ Y FORESTAL Y DEL W v Resiliencia CAJAMAR
MEDIO RURAL




Tabla A40.

Observatorio para la Digitalizacion del Sector Agroalimentario

Célculo de un plan de fertilizacién en agricultura segtin la dimensién econémica

del negocio*. En porcentaje

Sigue las
recomendaciones
de su técnico

Calcula
manualmente
el balance de

fertilizacién

sin realizar ningin tipo de

Aplica los fertilizantes a
partir de su experiencia

fertilizacién

Utilizan una
herramienta

digital

- DIAGNOSTICO
« Mayo | 2023

Hasta 1.999 €/afo (n=42) 33,3 28,6 35,7 0,0
De 2.000 a 7.999 €/ano (n=192) 34,9 35,4 14,6 172
De 8.000 a 24.999 €/afio (n=370) 53,2 31,1 14,6 5,1
De 25.000 a 99.999 €/ano (n=485) 60,6 26,4 12,2 4,7
De 100.000 a 499.999 €/afo (n=517) 63,8 25,7 6,0 9,3
Mayor de 499.999 €/afio (n=366) 72,7 19,7 3,0 7.9

* No se ha representado la categoria ns/nc.

Tabla A41.

Desconocimiento de los sistemas de aplicacion variable de agroquimicos en agricultura
seguin el nivel de formacién de los/las agentes. En porcentaje

Nivel de formacién Valor

NextGenerationEU

Sin estudios (n=21) 23,8
Educacién primaria (n=89) 24,7
Educacién secundaria (ESO) o similar (n=167) 28,7
Educacién Secundaria y similar (Bachillerato y FP de Grado Medio) (n=167) 17,4
Formacién Profesional de Grado Superior y titulos propios de universidades de duracién igual o superior a 2 afios 21.0
(n=676) :
Educacién postsecundaria no superior (n=181) 19,3
Grados universitarios de 240 créditos (n=320) 25,3
Titulo de Doctorado (n=22) 31,8
Ninguna de las anteriores (n=3) 33,3
ESTRATEGIA DE
Financiado por (t ))) DIGITALIZACION Plan de Recuperacion,
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MEDIO RURAL

195



DIAGNOSTICO

Observatorio para la Digitalizacion del Sector Agroalimentario
Mayo | 2023

Tabla A42.
Desconocimiento de los sistemas de aplicacion variable de agroquimicos en agricultura
segun el sexo de los/las agentes. En porcentaje

Hombre (n=1.386) 21,1
Mujer (n=539) 23,6
Prefiero no decirlo (n=9) 11,1

Tabla A43.
Empleo de equipos de aplicacién variable de agroquimicos en agricultura
segun la dimensiéon econémica del negocio*. En porcentaje

Aplica dosis Aplica dosis Desconoce los sistemas . .
No aplica dosis

variables

variables de variables de de aplicacion variables de
fertilizantes fitosanitarios agroquimicos

Hasta 1.999 €/afo (n=42) 21,4 14,3 28,6 38,1
De 2.000 a 7.999 €/ano (n=192) 50,0 26,6 13,5 15,6
De 8.000 a 24.999 €/afio (n=370) 47,8 33,5 14,6 14,9
De 25.000 a 99.999 €/ano (n=485) 46,0 27,0 9,7 28,9
De 100.000 a 499.999 €/afio (n=517) 44,5 95) 43 26,1
Mayor de 499.999 €/afio (n=366) 49,7 34,7 5,2 15,3

* No se ha representado la categoria ns/nc.
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Tabla A44.

Observatorio para la Digitalizacion del Sector Agroalimentario

Uso de herramientas digitales para la alerta de plagas y enfermedades en agricultura
segun el nivel de formacién de los/las agentes. En porcentaje

Nivel de formacién Valor

- DIAGNOSTICO
« Mayo | 2023

Sin estudios (n=21) 28,6
Educacién primaria (n=89) 9,0

Educacién secundaria (ESO) o similar (n=167) 7,8

Educacién Secundaria y similar (Bachillerato y FP de Grado Medio) (n=167) 4,4
Formacién Profesional de Grado Superior y titulos propios de universidades de duracién igual o superior a 2 afios 107
(n=676) ’

Educacién postsecundaria no superior (n=181) 7,7
Grados universitarios de 240 créditos (n=320) 6,6
Titulo de Doctorado (n=22) 4,5
Ninguna de las anteriores (n=3) 33,3

Tabla A45.

Uso de herramientas digitales para la alerta de plagas y enfermedades en agricultura

segiin el sexo de los/las agentes. En porcentaje

Hombre (n=1.386) 8,0
Mujer (n=539) 8,0
Prefiero no decirlo (n=9) 22,2
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DIAGNOSTICO

Observatorio para la Digitalizacion del Sector Agroalimentario
Mayo | 2023

Tabla A46.
Tipo de deteccién de plagas y enfermedades usada en agricultura segiin la dimensién
econémica del negocio*. En porcentaje

Realiza una Sigue las Usa una

revisién en dias  indicaciones de  Las detecta tras su aparicién herramienta
alternos su técnico digital

Hasta 1.999 €/ano (n=42) 52,4 23,8 19,0 7,1
De 2.000 a 7.999 €/ano (n=192) 44,3 25,5 15,1 18,2
De 8.000 a 24.999 €/afio (n=370) 44,9 42,2 10,3 8,4
De 25.000 a 99.999 €/ano (n=485) 46,2 42,9 8,5 6,2
De 100.000 a 499.999 €/ano (n=517) 41,6 48,9 4,1 7,4
Mayor de 499.999 €/afio (n=366) 43,2 51,1 3,6 5,7

* No se ha representado la categoria ns/nc.

g, ESTRATEGIA DE L,
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Tabla A47.
Registro documental digital en la produccién primaria segin el nivel de formacién
de los/las agentes. En porcentaje

Nivel de formacién

Observatorio para la Digitalizacion del Sector Agroalimentario

A mano a través de una
herramienta digital

De forma automatica
a través de una
herramienta digital

- DIAGNOSTICO
« Mayo | 2023

Sin estudios (n=21) 9,5 9,5
Educacién primaria (n=89) 24,7 1,1
Educacién secundaria (ESO) o similar (n=167) 30,5 4,8
<3
«a\? Educacién Secundaria y similar (Bachillerato y FP de Grado 453 3.8
= Medio) (n-455) ’ ’
)
2 Formacién Profesional de Grado Superior y titulos propios de 56.4 79
‘%’ universidades de duracién igual o superior a 2 afios (n=676) ’ ’
Eo Educacién postsecundaria no superior (n=181) 52,2 12,7
Grados universitarios de 240 créditos (n=320) 35,6 15,9
Titulo de Doctorado (n=22) 31,8 18,2
Ninguna de las anteriores (n=3) 66,7 0,0
Sin estudios (n=10) 30,0 0,0
Educacién primaria (n=40) 40,0 25
Educacién secundaria (ESO) o similar (n=71) 31,0 1,4
5 Edu?acién Secundaria y similar (Bachillerato y FP de Grado 447 3.1
1 Medio) (n=161)
E Formacién Profesional de Grado Superior y titulos propios de
£ - S . : 68,4 3,2
2 universidades de duracién igual o superior a 2 afios (n=158)
5 Educacién postsecundaria no superior (n=71) 53,5 4,2
Grados universitarios de 240 créditos (n=108) 38,9 74
Titulo de Doctorado (n=6) 33,3 33,3
Ninguna de las anteriores (n=1) 0,0 100,0
Sin estudios (n=31) 16,1 6,5
Educacién primaria (n=129) 29,5 1,6
§ Educacién secundaria (ESO) o similar (n=238) 30,7 3,8
]
J'_:'L Educacién Secundaria y similar (Bachillerato y FP de Grado 45.1 73
,g Medio) (n=616) ’ ’
g Formacién Profesional de Grado Superior y titulos propios de 553 10.9
a universidades de duracién igual o superior a 2 afios (n=834) ? ’
g
©
g Educacién postsecundaria no superior (n=252) 55,6 6,3
=
e~
E Grados universitarios de 240 créditos (n=428) 36,4 13,8
Titulo de Doctorado (n=28) 32,1 21,4
Ninguna de las anteriores (n=4) 50,0 25,0
W ESTRATEGIA DE ..
Financiado por by (t ))) DIGITALITZARGIGN Plan de Recuperacion, a
la Unién Europea ﬁ»} SPEPNR  DoacwcaTRaresca o0 AGHOALIMENTARID Transformacién l. % SRR raTivo
NextGenerationEU AT LK Y FORESTAL Y DEL W v Resiliencia CAJAMAR

MEDIO RURAL

199



DIAGNOSTIGO * Observatorio para la Digitalizacion del Sector Agroalimentario
Mayo | 2023 .

Tabla A48.
Registro documental digital en la produccién primaria segin el sexo de los/las agentes.
En porcentaje

Sexo A mano a través De forma automadtica a través
de una herramienta digital de una herramienta digital

Hombre (n=1.386) 44,8 22,4
Agricultura Mujer (n=539) 44,0 20,6
Prefiero no decirlo (n=9) 11,1 35,5
Hombre (n=432) 49,3 3.2
Ganaderia Mujer (n=186) 47,8 5,9
Prefiero no decirlo (n=9) 22,2 11,1
Hombre (n=1.818) 45,9 17,9
Produccién primaria  Mujer (n=725) 45,0 16,8
Prefiero no decirlo (n=18) 16,7 22,2

Tabla A49.
Cumplimentacién del cuaderno de campo en agricultura segin la dimensién
econémica del negocio*. En porcentaje

De forma
automdtica
en un cuaderno

de campo digital

A mano en un A mano en un Lo rellena

cuaderno de campo documento en su técnico o
digital papel cooperativa

Hasta 1.999 €/afo (n=42) £l 57,1 19,0 9,5
De 2.000 a 7.999 €/ano (n=192) 41,9 28,8 15,2 13,6
De 8.000 a 24.999 €/afio (n=370) 40,0 30,5 21,4 7,3
De 25.000 a 99.999 €/afio (n=485) 42,1 26,4 20,8 10,1
De 100.000 a 499.999 €/afio (n=517) 46,8 17,0 23,2 12,6
Mayor de 499.999 €/afo (n=366) 42,9 13,1 33,1 10,9

* No se ha representado la categoria ns/nc.

) ESTRATEGIA DE

]
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- DIAGNOSTICO

Observatorio para la Digitalizacion del Sector Agroalimentario
« Mayo | 2023

Tabla A50.
Cumplimentacién del libro de explotacién en ganaderia segtin la dimensién econémica
del negocio*. En porcentaje

A mano en un documento A mano en un libro de De forma automdtica en un
en papel explotacién digital libro de explotacion digital
Hasta 1.999 €/afio (n=9) 88,9 11,1 0,0
De 2.000 a 7.999 €/afio (n=17) 76,5 11,8 5,9
De 8.000 a 24.999 €/ano (n=73) 63,0 31,5 4,1
De 25.000 a 99.999 €/afio (n=203) 55,7 40,4 2,0
De 100.000 a 499.999 €/ano (n=198) 39,4 56,1 4,5
Mayor de 499.999 €/afio (n=111) 40,5 45,9 11,7

* No se ha representado la categoria ns/nc.

Tabla A51.
Empleo de tractor en agricultura segin la dimensién econémica del negocio*.
En porcentaje

No Tractor en uso  Tractor en uso  Tractor nuevo Tractor Tractor sin
emplea  actualizado con  actualizado  con asistencia  nuevo con ningin tipo de
tractor autoguiado con GPS (& autoguiado  asistencia digital

Hasta 1.999 €/afio (n=42) 47,5 0,0 0,0 0,0 2,5 50,0
De 2.000 a 7.999 €/ano 17.8 9.4 21 21 16.8 518
(n=192)
De 8.000 a 24.999 €/afio 17.4 27 653 74 44 61,9
(n=370)
De 25.000 a 99.999 €/ano 13.1 17 75 114 5.0 614
(n=485)
De 100.000 a 499.999 €/afio 8.3 16 9.9 18.6 27 58.8
(n=517)
Mayor de 499.999 €/afio 93 1.4 12,6 15,6 25 58.7
(n=366)

* No se ha representado la categoria ns/nc.

AP ESTRATEGIA DE L,
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DIAGNOSTICO

Observatorio para la Digitalizacion del Sector Agroalimentario
Mayo | 2023

Tabla A52.
Empleo del sistema ISOBUS en agricultura en las explotaciones que disponen
de tractor segtin el tamafio econémico del negocio*. En porcentaje

Si, pero no dispone

No dispone de mdquinas Si, y dispone de mdquinas

de ninguna mdquina

compatibles compatible compatibles
Hasta 1.999 €/ano (n=22) 100,0 0,0 0,0
De 2.000 a 7.999 €/afio (n=123) 71,5 13,8 14,6
De 8.000 a 24.999 €/afio (n=285) 65,3 22,8 11,9
De 25.000 a 99.999 €/afio (n=394) 73,1 8,9 18,0
De 100.000 a 499.999 €/afio (n=457) 63,9 8,1 28,0
Mayor de 499.999 €/afo (n=322) 60,9 2,5 36,6

* No se ha representado la categoria ns/nc.

Tabla A53.

Actividades automatizadas en ganaderia segin el tamano econémico del negocio*.
En porcentaje

3
s
3 g
= 5] =
) ] &
g R . - =
) 3 3 g - g 8 & »
£ s g g = 8 2 3 2
1) L8 @ £ 3} © > S
g 2 g £ g ] 8 - = =
5 E3 08 & g 2 ° £ £ £
= S g g = < = g &8 g
[T} Q =} =} < (<]
) e S 3 a ] o g - 2
o 8 g = o o a = ) o 2 =
© 0 = it ~ < o - ~ = < = g
S < v 5 g § < T = g g g ©
= —_ O Q. < 9 N & ° < ° O o g
& £ e o g e =% o 3 8 S5
=] e 8 ‘T o 0 2 5 & o] 3 = 9 &
i -1 g - e g — g - - '8 — =]
2 e § ] o .8 g3 33 o P =
()] O ~ As A = A A = < Z
Hasta 1.999 €/afio (n=9) 11,1 0,0 0,0 0,0 11,1 0,0 22,2 0.0 11,1 55,6
De 2.000 a 7.999 €/ano (n=17) 17,6 11,8 5,9 0,0 5,9 11,8 11,8 5,9 17,6 58,8
De 8.000 a 24.999 €/afio (n=73) 42,5 39,7 26,0 27,4 26,0 21,9 13,7 16,4 23,3 39,7

De 25.000 a 99.999 €/afio (n=203) 48,8 35,5 29,6 29,1 24,1 22,2 15,3 16,3 19,2 36,9

De 100.000 a 499.999 €/afio

46,5 52,0 40,9 30,8 30,3 24,2 13,1 13,1 11,6 20,2
(n=198)

Mayor de 499.999 €/afio (n=111) 68,5 61,3 35,1 29,7 33,3 33,3 19,8 16,2 16,2 11,7

* No se ha representado la categoria ns/nc.
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Tabla A54.

Observatorio para la Digitalizacion del Sector Agroalimentario

Uso de instrumentos para la automatizacién de la industria agroalimentaria
segiin la dimensién econémica de los negocios*. En porcentaje

Lineas automatizadas

de produccién

Brazos robéticos
articulados

Robots para el transporte
de mercancias dentro
de la industria

- DIAGNOSTICO
« Mayo | 2023

Menor de 2 mill. de €/afo (n=419) 24,1 5,5 10,5
De 2 a 10 mill. de €/afio (n=247) 36,0 12,1 9,7
De 10 a 50 mill. de €/afio (n=135) 57,8 31,1 7,4
Mayor de 50 mill. de €/afo (n=54) 68,5 42,6 22,2

* No se ha representado la categoria ns/nc.

Tabla A55.

Uso de sistemas de inteligencia artificial en la industria agroalimentaria
segin la dimensién econémica del negocio*. En porcentaje

Permite el movimiento fisico

de méquinas

38
gﬂ
)
& Z
e g
g <
©
- Q
§
N =
g &
g &
S =
g =
<5

Anilisis de datos

o personas en funcién de imdgenes
Para convertir el lenguaje en legible

Para identificar objetos
Analiza el lenguaje escrito

Que genera lenguaje escrito o hablado
No empleamos ningiin tipo

Otros sistemas inteligentes
de inteligencia artificial

NextGenerationEU

s MEDIO RURAL

Menor de 2 mill. de €/afio (n=419) 38,4 16,7 17,9 95 13,1 8,4 9,1 5,7 56,3
De 2 a 10 mill. de €/afo (n=247) 53,0 23,1 22,3 14,2 11,7 11,3 9,3 11,3 38,5
De 10 a 50 mill. de €/afio (n=135) 57,0 43,0 31,1 31,1 24,4 22,2 21,5 23,0 36,3
Mayor de 50 mill. de €/afo (n=54) 61,1 44 4 22,2 20,4 13,0 3,7 7,4 14,8 27,8
* No se ha representado la categoria ns/nc.
W | , ESTRATEGIA DE ..
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DIAGNOSTICO

Observatorio para la Digitalizacion del Sector Agroalimentario
Mayo | 2023

Tabla A56.
Uso de sistemas de inteligencia artificial en la industria agroalimentaria
segiin la dimensién econémica del negocio*. En porcentaje

Q
<
- 2 =
] = =
E g & =
° & = °
S & 3 8 2 g
N7} <} o 9= ] S
38 3 28 5 E) 3 i I
Q .-
28 £g ¢ = 8 £ £3
52 3 = 2 5 g £ £E
) ] ] = =1 | =
g =< g 5 £ g 2 & = P
] = =] O @ =) =) 2 < e =
< 9 g & o) & = £ g 2
Q N @ — ‘S g - [ = 15} < o
< S g S g g ] Z g 2 =
£ES  2f 2% g g & 2 £3
El g= Eg g& El g g g -
< 25 &% £5 g & & S z 3
Menor de 2 mill. de €/ano (n=419) 38,4 16,7 17,9 9,5 13,1 8,4 9,1 5,7 56,3
De 2 a 10 mill. de €/afo (n=247) 53,0 23,1 22,3 14,2 11,7 11,3 9.2 11,3 38,5
De 10 a 50 mill. de €/afio (n=135) 57,0 43,0 31,1 31,1 24,4 22,2 21,5 23,0 36,3
Mayor de 50 mill. de €/ano (n=54) 61,1 44,4 22,2 20,4 13,0 3,7 7,4 14,8 27,8

* No se ha representado la categoria ns/nc.

Tabla A57.
Desarrollo de los sistemas de inteligencia artificial por las industrias agroalimentarias
segiin la dimensién econémica del negocio*. En porcentaje

No los ha
Son paquetes

Ha sido

desarrollada por
la empresa

Ha sido
desarrollada por
una consultora

desarrollado,
ha adquirido
paquetes
comerciales
listos para usar

Son cédigos
abiertos que han
sido adaptados
por la empresa

comerciales
que han sido
adaptados por

la empresa

Menor de 2 mill. de €/ano (n=419) 14,4 10,5 52,5 1,7 21,0
De 2 a 10 mill. de €/ano (n=247) 17,1 7,2 54,6 12,5 8,6
De 10 a 50 mill. de €/afio (n=135) 36,1 13,3 25,3 10,8 14,5
Mayor de 50 mill. de €/afio (n=54) 25,6 12,8 46,2 5,1 10,3
* No se ha representado la categoria ns/nc.
W ], ESTRATEGIA DE ..
Financiado por kb [ ))) mmrAl.lTZARcldu Plan de Recuperacion, a
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- DIAGNOSTICO

Observatorio para la Digitalizacion del Sector Agroalimentario
« Mayo | 2023

Tabla A58.
Empleo de tecnologias de alto impacto en la industria agroalimentaria
segiin la dimensién econémica del negocio*. En porcentaje

. g

] =1

Q

g s 3

B "g =1

Y P g & ° g

e ] 1) =] = 5}

~g 2 35 oQ = < 'E

g by V ) 5 ) ~ g =

8 < -9 & £ & el

g e ° o O 7 5 a5 DS

2 2 % = g > E < =~

9 ) 8 29 g 2 : i <

PO D L T T T B

Q 2 e .9 ] = = 8 =]

g 5 = 'S 8 ! = = E= &

2 & g 2 & g S $ = &

B & 2 a » q & 51 z
Menor de 2 mill. de €/ano (n=419) 32,0 23,9 17,9 10,5 6,4 5,3 6,4 3,6 51,1
De 2 a 10 mill. de €/afio (n=247) 45,3 26,7 24,7 16,2 9,3 9,7 8,9 7,7 38,1

De 10 a 50 mill. de €/afio (n=135) 48,9 47,4 31,9 31,1 24,4 200 20,7 17,8 25,9

Mayor de 50 mill. de €/afio (n=54) 50,0 40,7 35,2 35,2 9.3 13,0 7,4 7,4 25,9

* No se ha representado la categoria ns/nc.
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DIAGNOSTICO

Observatorio para la Digitalizacion del Sector Agroalimentario
Mayo | 2023

Tabla A59.
Canales de venta electrénicos en las actividades del sector agroalimentario
segun el nivel de formacién de los/las agentes. En porcentaje

Comercio electrénico Comercio electrénico

Nivel de estudios concertado (pdgina web  propio (pdgina web o
o app de una empresa) app propia)
Sin estudios (n=21) 28,6 19,0
Educacién primaria (n=89) 18,0 15,7
Educacién secundaria (ESO) o similar (n=167) 15,6 19,8

Educacién Secundaria y similar (Bachillerato y FP de Grado Medio)

1,2 >
g (n-d55) ’ o
=
E Formacién Profesional de Grado Superior y titulos propios de 33.7 504
Eo universidades de duracién igual o superior a 2 afios (n=676) ’ ’
Educacién postsecundaria no superior (n=181) 24,9 39,8
Grados universitarios de 240 créditos (n=320) 27,5 33,1
Titulo de Doctorado (n=22) 0,0 0,0
Ninguna de las anteriores (n=3) 0,0 0,0
Sin estudios (n=10) 0,0 0,0
Educacién primaria (n=40) 0,0 0,0
Educacién secundaria (ESO) o similar (n=71) 0,0 0,0
Educacién Secundaria y similar (Bachillerato y FP de Grado Medio)
79 5,0
| (n=161)
'i: Formacién Profesional de Grado Superior y titulos propios de 253 278
g universidades de duracién igual o superior a 2 afios (n=158) ’ :
Educacion postsecundaria no superior (n=71) 21,1 25,4
Grados universitarios de 240 créditos (n=108) 5,6 8,3
Titulo de Doctorado (n=6) 16,7 0,0
Ninguna de las anteriores (n=1) 0,0 0,0
Sin estudios (n=0)
Educacién primaria (n=9) 11,1 0,0
= Educacién secundaria (ESO) o similar (n=30) 10,0 6,7
8
g Educacién Secundaria y similar (Bachillerato y FP de Grado Medio)
o) 16,9 23,4
‘_g (n=154)
§) Formacién Profesional de Grado Superior y titulos propios de 181 323
S universidades de duracién igual o superior a 2 anos (n=282) . :
§ Educacién postsecundaria no superior (n=66) 12,1 12,1
=
=
= Grados universitarios de 240 créditos (n=286) 26,9 39,2
Titulo de Doctorado (n=18) 22,2 27,8
Ninguna de las anteriores (n=2) 50,0 50,0
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- DIAGNOSTICO

Observatorio para la Digitalizacion del Sector Agroalimentario
« Mayo | 2023

Tabla A59 (cont.).
Canales de venta electrénicos en las actividades del sector agroalimentario
segun el nivel de formacién de los/las agentes. En porcentaje

Comercio electrénico Comercio electrénico

Nivel de estudios concertado (pigina web  propio (pdgina web o
o app de una empresa) app propia)
Sin estudios (n=31) 19,4 12,9
Educacién primaria (n=129) 12,4 10,9
Educacién secundaria (ESO) o similar (n=238) 10,9 13,9
<
= Educacién Secundaria y similar (Bachillerato y FP de Grado Medio)
g (n=616) 25,0 30,4
&,
5 Formacion Profesional de Grado Superior y titulos propios de 321 462
3 universidades de duracién igual o superior a 2 anos (n=834) ’ ’
3
-
E Educacién postsecundaria no superior (n=252) 23,8 35,7
Grados universitarios de 240 créditos (n=428) 22,0 26,9
Titulo de Doctorado (n=28) 3,6 0,0
Ninguna de las anteriores (n=2) 50,0 50,0
Sin estudios (n=21) 19,4 12,9
Educacién primaria (n=89) 12,3 10,1
Educacién secundaria (ESO) o similar (n=167) 10,8 13,1
.2
g Educacién Secundaria y similar (Bachillerato y FP de Grado Medio) 234 29.0
g (n=455)
‘3 Formacién Profesional de Grado Superior y titulos propios de
2 . L. . _ 28,6 42,7
&b universidades de duracién igual o superior a 2 afios (n=676)
38
g Educacién postsecundaria no superior (n=181) 239 31,8
7]
Grados universitarios de 240 créditos (n=320) 10,9 10,9
Titulo de Doctorado (n=22) 16,7 16,7
Ninguna de las anteriores (n=4) 50,0 25,0
W | , ESTRATEGIA DE ..
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DIAGNOSTICO

Observatorio para la Digitalizacion del Sector Agroalimentario
Mayo | 2023

Tabla A60.
Canales de venta electrénicos en las actividades del sector agroalimentario
segun el sexo de los/las agentes. En porcentaje

Comercio electrénico concertado Comercio electrénico propio
(pdgina web o app de una empresa) (pdgina web o app propia)
Hombre (n=1.386) 25,0 35,4
:
E Mujer (n=539) 37,7 47,7
Prefiero no decirlo (n=9) 11,1 11,1
Hombre (n=432) 11,3 11,6
<
g
'g Mujer (n=186) 13,4 15,6
O
Prefiero no decirlo (n=9) 0,0 0,0
8 Hombre (n=512) 19,7 29,9
g &
£ 8
'§ % Mujer (n=331) 21,1 30,5
-
© Prefiero no decirlo (n=4) 0,0 25,0
Hombre (n=1.818) 21,8 29,8
S e
R
2 g Mujer (n=725) 31,4 39,4
Q =
ﬁuh =
Prefiero no decirlo (n=18) 5,6 5,6
2 Hombre (n=2.330) 21,3 29,8
g
§ 8
S E Mujer (n=1.056) 28,2 36,6
& g
8
®
Prefiero no decirlo (n=22) 4,5 9,1
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Tabla A61.

Principales canales de venta en agricultura segiin la dimensién econémica
del negocio*. En porcentaje

Cooperativa

Alhéndiga

Vendo a intermediarios

Vendo a distribucién o
punto de venta

Observatorio para la Digitalizacion del Sector Agroalimentario

Venta directa al
consumidor

3
B
«

i
3

)
&

&
=]

<
<
g
Yt
15
9
&
=]
Q

Comercio electrénico
o app de una empresa)
Comercio electrénico
propio (p4gina web o

app propia)

- DIAGNOSTICO
« Mayo | 2023

Hasta 1.999 €/afio (n=22) 429 4.8 26,2 11,9 26,2
De 2.000 a 7.999 €/afio (n=123) 75,0 17,2 56,8 55,2 50,5
De 8.000 a 24.999 €/ano (n=285) 63,5 8,9 56,5 44,3 40,8
De 25.000 a 99.999 €/ano (n=394) 72,6 8,5 60,4 42,3 30,1
De 100.000 a 499.999 €/afio (n=457) 67,1 4,8 78,5 63,8 35,2
Mayor de 499.999 €/ano (n=322) 63,4 9,0 74,6 71,3 50,0

* No se ha representado la categoria ns/nc.

Tabla AG2.

Principales canales de venta en ganaderia segtin la dimensién econémica del negocio*.

En porcentaje

Cooperativa

Integradoras

Vendo a intermediarios

Venta directa a
mataderos

Venta a distribucién o
punto de venta

Venta directa al
consumidor

3
B
-

£

&
&,

E

3
s
g
=
(7]
9
]
8
9

o0 app de una empresa)

(=]
]
-2
§
il
8
5]
o
=
O]
(=]
Bt
3]
=
2
g
(=]
O

Comercio electrénico
propio (pigina web o

app propia)

Hasta 1.999 €/afo (n=9) 44,4 11,1 33,3 227 22,2 22,2
De 2.000 a 7.999 €/afio (n=17) 41,2 0,0 52,9 29,4 11,8 11,8
De 8.000 a 24.999 €/afo (n=73) 41,1 6,8 54,8 34,2 20,5 34,2
De 25.000 a 99.999 €/afio (n=203) 35,0 8,9 61,6 49,3 24,1 16,7
De 100.000 a 499.999 €/afo (n=198) 32,3 7,1 54,5 59,6 26,8 12,1
Mayor de 499.999 €/afio (n=111) 36,9 9,9 43,2 57,7 21,6 15,3

* No se ha representado la categoria ns/nc.
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Tabla A63.
Principales canales de venta en industria agroalimentarias en fusién de la dimensién
econémica del negocio*. En porcentaje

oy
Q9
-

concertado (pigina web
guno de los

Comercio electrénico
o app de una empresa)
Comercio electrénico
propio (pdgina web o

8
-
2]
=
Q
=]
B
£
=
=]
2
=
k
=

pequefio comercio, €
hipermercado, etc.)

=) (=]
< <
o ¢ 2 8 3
: 2t : : £
< & = = G
S = = ° £ 2
= 2 & Z Z <
Menor de 2 mill. de €/afo (n=419) 86,9 46,1 14,1 23,9 1,2 4,1
De 2 a 10 mill. de €/ano (n=247) 85,8 57,5 17,0 29,1 0,8 3,2
De 10 a 50 mill. de €/afio (n=135) 81,5 85,9 37,0 40,0 1,5 2,2
Mayor de 50 mill. de €/ano (n=54) 81,5 81,5 44 4 40,7 3,7 1,9

* No se ha representado la categoria ns/nc.

Tabla A64.
Ingresos que suponen las ventas por comercio electrénico en agricultura en funcién
de la dimensién econémica del negocio*. En porcentaje

Hasta Mis Mis Mis Mis Mis Mis

un0,9% deunl% deun2% deun5% del10% del 25 % del 50 %

Hasta 1.999 €/ano (n=0) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
De 2.000 a 7.999 €/afio (n=95) 32 2,1 14,7 20,0 27,4 28,4 4,2
De 8.000 a 24.999 €/afio (n=168) 2,4 7,7 11,3 28,6 33,9 13,1 3,0
De 25.000 a 99.999 €/afio (n=168) 92 12,0 31,5 13,6 19,6 11,4 2,7
De 100.000 a 499.999 €/afio (n=211) 15,2 11,4 26,1 19,4 14,7 12,8 0,5
Mayor de 499.999 €/afio n=169) 15,4 4,7 18,3 22,5 14,8 22,5 1,8

* No se ha representado la categoria ns/nc.
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Tabla AG5.
Ingresos que suponen las ventas por comercio electrénico en ganaderia en funcién
de la dimensién econémica del negocio*. En porcentaje

Hasta Mis Mis Mis Mis Mas Mas

un0,9% deunl% deun2% deun5% del10% del 25 % del 50 %

Hasta 1.999 €/afio (n=1) 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 0,0 0,0
De 2.000 a 7.999 €/afio (n=1) 0,0 0,0 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0
De 8.000 a 24.999 €/afio (n=17) 5,9 0,0 29,4 17,6 35,3 5,9 5,9
De 25.000 a 99.999 €/ano (n=25) 8,0 12,0 28,0 32,0 12,0 4,0 4,0
De 100.000 a 499.999 €/afio (n=16) 0,0 25,0 31,3 31,3 6,3 6,3 0,0
Mayor de 499.999 €/afio (n=6) 0,0 16,7 16,7 33,3 16,7 0,0 16,7

* No se ha representado la categoria ns/nc.

Tabla A6G6.

Ingresos que suponen las ventas por comercio electrénico en industria agroalimentaria
en funcién de la dimensién econémica del negocio*. En porcentaje

Hasta Mayor Mayor Mayor Mayor Mayor Mayor
un 0,9 % del 1 % del 10 % del 2 % del 25 % del 5% del 50 %
Menor de 2 mill. de €/ano (n=419) 6,9 6,2 3,1 8,8 1,4 6,2 0,7
De 2 a 10 mill. de €/afo (n=247) 6,5 6,1 3,6 12,1 2,0 6,9 0,4
De 10 a 50 mill. de €/afio (n=135) 14,1 3,7 10,4 11,9 7,4 5,2 0,0
Mayor de 50 mill. de €/ano (n=54) 259 9.3 5,6 7.4 3,7 9.3 0,0

* No se ha representado la categoria ns/nc.
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Tabla A69.

Preferencia en agricultura para adquirir insumos de produccién a través de canales
online en funcién de la dimensién econémica del negocio*. En porcentaje

8 )
3 bl

g g 2 13 g

5 g g g g > g g

g8 ] A2 @ = 3 2 =l

g8 = g = £ 5 & =

S 5 E § g g‘ 8 g o g

o a & a3 3 E 2 23 ]

g 2 =l =l =l g = 8 @ =l

3 2 4 g s g e g 8 o

5o S g g g g3 2§ 2

o2 3 3 3 =g 3 3

o g - < < 2 <8 <

Z o < < < < > < <
Hasta 1.999 €/afo (n=1) 52,4 9,5 9,5 9,5 23,8 4,8 7,1
De 2.000 a 7.999 €/ano (n=1) 32,3 18,2 20,8 14,1 36,5 17,2 15,1
De 8.000 a 24.999 €/afio (n=17) 37,8 24,1 14,3 21,1 30,8 8,9 10,3
De 25.000 a2 99.999 €/afo (n=25) 47,6 20,0 9,5 15,7 30,7 7,2 12,6
De 100.000 a 499.999 €/afio (n=16) 37,1 21,9 13,5 24,6 42,6 6,8 9,5
Mayor de 499.999 €/afio (n=6) 35,5 29,8 22,7 21,3 37,2 9,3 6,8

* No se ha representado la categoria ns/nc.

Tabla A70.
Preferencia en ganaderia para adquirir insumos de produccién a través de canales
online en funcién de la dimensién econémica del negocio*. En porcentaje

-

I

£ z 3

o H ) g =

22 g f9g 537

g 3 8 g 2% »2-s

5% 8 E £ 2 Eze

© .2 g 2 ER- g 9 =

s & & =z g ag g § &

Z a8 I\ = &g Ao 8
Hasta 1.999 €/afio (n=9) 55,6 22,2 11,1 11,1 0,0 11,1
De 2.000 a 7.999 €/ano (n=17) 58,8 0,0 0,0 23,5 0,0 17,6
De 8.000 a 24.999 €/afio (n=73) 38,4 15,1 4,1 23,3 11,0 28,8
De 25.000 a 99.999 €/afio (n=203) 42,9 19,2 4,9 29,6 5.4 20,7
De 100.000 a 499.999 €/ano (n=198) 56,1 20,2 6,1 26,8 9,1 11,6
Mayor de 499.999 €/afio (n=111) 45,9 15,3 12,6 28,8 11,7 99

* No se ha representado la categoria ns/nc.
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Tabla A71.
Disposicién a incorporar nuevas tecnologias de los/las productores/as primarios/as
en funcién del nivel de formacién. En porcentaje

Nivel de estudios

Sin estudios (n=21) 23,8
Educacién primaria (n=89) 56,2
Educacién secundaria (ESO) o similar (n=167) 25,7
Educacién Secundaria y similar (Bachillerato y FP de Grado Medio) (n=455) 35,2
Formacién Profesional de Grado Superior y titulos propios de universidades de duracién igual 29.9
o superior a 2 anos (n=676) ’

Educacién postsecundaria no superior (n=181) 33,1
Grados universitarios de 240 créditos (n=320) 30,9
Titulo de Doctorado (n=22) 18,2
Ninguna de las anteriores (n=3) 66,7
Sin estudios (n=10) 50,0
Educacién primaria (n=40) 42,5
Educacién secundaria (ESO) o similar (n=71) 38,0
Educacién Secundaria y similar (Bachillerato y FP de Grado Medio) (n=161) 49,1
Formacién Profesional de Grado Superior y titulos propios de universidades de duracién igual 279
o superior a 2 anos (n=158) ’

Educacién postsecundaria no superior (n=71) 26,8
Grados universitarios de 240 créditos (n=108) 28,7
Titulo de Doctorado (n=6) 33,3
Ninguna de las anteriores (n=1) 0,0
Sin estudios (n=31) 32,3
Educacién primaria (n=129) 51,9
Educacién secundaria (ESO) o similar (n=238) 29,4
Educacién Secundaria y similar (Bachillerato y FP de Grado Medio) (n=616) 38,8
Formacién Profesional de Grado Superior y titulos propios de universidades de duracién igual 29.4
o superior a 2 afios (n=834) ?

Educacién postsecundaria no superior (n=252) 3,3
Grados universitarios de 240 créditos (n=428) 30,4
Titulo de Doctorado (n=28) 21,4
Ninguna de las anteriores (n=4) 50,0

Financiado por -y DIGITALIZACION Plan de Recuperacion,
st B e g e B T .
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Tabla A72.
Disposicién a incorporar nuevas tecnologias de los/las productores/as primarios/as
en funcién del sexo. En porcentaje

Hombre (n=1.386) 31,9
Agricultura Mujer (n=539) 33,4
Prefiero no decirlo (n=9) 33,3
Hombre (n=432) 35,6
Ganaderia Mujer (n=186) 34,4
Prefiero no decirlo (n=9) 66,7
Hombre (n=1.818) 32,8
Produccién primaria Mujer (n=725) 33,7
Prefiero no decirlo (n=18) 50,0

Tabla A73.

Disposicién de los agricultores/as a incorporar nuevas tecnologias y medio empleado
por estos para el asesoramiento en digitalizacién en funcién de la dimensién
econémica del negocio*. En porcentaje

No se han planteado incorporar
Recurren a las cooperativa/centro

de suministro para implementar
Recurren a la informacién dada

Otro asesoramiento diferente al

de mi cooperativa/centro de suministro
(por ejemplo, Técnico independiente)
Tienen los conocimientos necesarios
de Organizaciones Profesionales
Recurren a un hub de innovacién

2
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8 o 9 8
g & g P §
‘B ° 8 s 8 g
L g 3 § 2 &< =
S ] & g 2 ] E st
g = g 2 8 « 80 =
g g g S8 & 8
= H g2 EnE =
g 3 8 =g 8 25 =
5 3 5 g8 52& B
g 8 & LE <3< 5
Hasta 1.999 €/ano (n=42) 59,5 7,1 9,5 7,1 16,7 2,4 0,0
De 2.000 a 7.999 €/ano (n=192) 30,7 34,9 21,4 14,1 10,4 10,4 2,1
De 8.000 a 24.999 €/afio (n=370) 32,4 30,5 16,2 15,7 14,9 9,2 2,2
De 25.000 a 99.999 €/ano (n=485) 34,2 27,2 12,6 15,9 12,6 12,0 2,5
De 100.000 a 499.999 €/ano (n=517) 31,9 29,0 17,0 18,6 9,9 8,5 1,4
Mayor de 499.999 €/afio (n=366) 32,2 28,4 26,2 18,3 7,7 9,0 1,4

* No se ha representado la categoria ns/nc.

B ESTRATEGIA DE
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Tabla A74.

DIAGNOSTICO

Observatorio para la Digitalizacion del Sector Agroalimentario  ®

« Mayo | 2023

Disposicién de los/las ganaderos/as a incorporar nuevas tecnologias y medio empleado
por estos para el asesoramiento en digitalizacién en funcién de la dimensién

econémica del negocio*. En porcentaje

Recurren a las cooperativa/centro de
suministro para implementar
Recurren a la informacién dada

No se han planteado incorporar nuevas
por las instituciones publicas

de mi cooperativa/centro de suministro
(por ejemplo, Técnico independiente)
Tienen los conocimientos necesarios

Otro asesoramiento diferente al
para implementar las nuevas

de Organizaciones Profesionales
Recurren a un hub de innovacién

= g
= 8
=] %) 2
Q 2 ~ =
P 4 g =8¢ =
5 g % £8 <}
) o o = it
< E T E5% E
g 2 § §9§ B
2 3 g g3 £
Hasta 1.999 €/afio (n=9) 77,8 0,0 11,1 0,0 0,0 11,1 0,0
De 2.000 a 7.999 €/afio (n=17) 70,6 0,0 0,0 5,9 17,6 17,6 0,0
De 8.000 a 24.999 €/afio (n=73) 53,4 15,1 12,3 13,7 12,3 9,6 2,7
De 25.000 a 99.999 €/afno (n=203) 40,9 22,7 18,2 20,2 7.4 13,8 0,5
De 100.000 a 499.999 €/afio (n=198) 37,4 17,7 27,3 13,6 8,6 6,6 1,0
Mayor de 499.999 €/ano (n=111) 19,8 20,7 13,5 31,5 18,0 8,1 9,0

* No se ha representado la categoria ns/nc.
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DIAGNOSTICO

Observatorio para la Digitalizacion del Sector Agroalimentario
Mayo | 2023

Tabla A75.

Preferencia de medios de formacién de los/las agricultores/as por CCAA. En porcentaje

Cursos Cursos Cursos Cursos Cursos Jornadas
online online presenciales presenciales mixtos demostrativas

cortos largos cortos largos (presencial

(hasta 15h) (> de 15h)  (hasta 15h) (> de 15h) y online)

Andalucia (n=581) 47,1 13,6 17,2 6,3 33,2 32,4
Aragén (n=107) 53,8 17,9 17,9 5,7 35,8 25,2
Tlles Balears (n=26) 47,6 9,5 23,8 4,8 31,0 32,6
Canarias (n=43) 35,5 0,0 0,0 0,0 50,0 14,3
Cantabria (n=7) 47,8 11,6 16,5 4,8 29,7 29,6
Castilla-La Mancha (n=253) 39,9 13,0 19,7 9,6 31,3 33,9
Castilla y Leén (n=218) 52,1 14,5 18,8 7,7 23,1 29,2
Cataluna (n=120) 47,4 15,8 5,3 5,3 26,3 40,9
Comunidad de Madrid (n=22) 55,2 10,3 13,8 6,9 20,7 31,0
Comunidad Foral de Navarra (n=29) 53,1 21,6 20,5 7,2 31,2 32,4
Comunitat Valenciana (n=299) 55,0 13,0 20,0 2,0 29,0 25,7
Extremadura (n=101) 43,5 8,1 23,4 8,1 33,1 25,0
Galicia (n=124) 44,0 4,0 20,0 0,0 28,0 30,8
La Rioja (n=31) 38,7 22,6 9,7 9,7 41,9 32,3
Pafs Vasco (n=22) 40,9 4,5 27,3 0,0 40,9 22,7
Principado de Asturias (n=15) 60,0 13,3 20,0 0,0 33,3 33,3
Regién de Murcia (n=71) 52,3 16,9 23,1 6,2 32,3 21,1

W ESTRATEGIA DE L.
(B)] oieiTauzacion Plan de Recuperacién,
L DEL SECTOR .

Financiado por ves
la Union Europea m SEEAR  BEigicimanrecn 0 AGROALIMENTARIO Transformacién w R naTIVO
NextGenerationEU ﬁ"%ﬁ :IEEE)EEEEIAEDEL * vy Resiliencia CAJAMAR

220



Tabla A76.

Observatorio para la Digitalizacion del Sector Agroalimentario

- DIAGNOSTICO
« Mayo | 2023

Preferencia de medios de formacién de los/las ganaderos/as por CCAA. En porcentaje

Cursos Cursos Cursos Cursos Cursos Jornadas

online online presenciales presenciales mixtos demostrativas

cortos largos cortos largos (presencial

(hasta 15h) (>de15h) (hasta15h) (> delsh) Y o"ime)
Andalucia (n=78) 40,5 16,2 20,3 2o/ 23,0 32,4
Aragén (n=37) 47,1 8,8 26,5 8,8 29,4 26,5
Illes Balears (n=13) 53,8 15,4 23,1 0,0 23,1 38,5
Canarias (n=10) 50,0 10,0 10,0 0,0 30,0 20,0
Cantabria (n=24) 54,2 12,5 8,3 0,0 25,0 20,8
Castilla-La Mancha (n=30) 37,9 6,9 20,7 3,4 31,0 37,9
Castilla y Leén (n=77) 49,3 8,0 17,3 4,0 29,3 37,3
Cataluna (n=67) 45,5 1,5 15,2 1,5 28,8 47,0
Comunidad de Madrid (n=12) 54,5 0,0 18,2 0,0 9,1 45,5
Comunidad Foral de Navarra (n=18) 61,1 0,0 16,7 5,6 22,2 22,2
Comunitat Valenciana (n=20) 57,9 15,8 5,3 0,0 31,6 15,8
Extremadura (n=92) 52,8 15,7 19,1 2,2 20,2 21,3
Galicia (n=98) 52,0 13,3 14,3 2,0 29,6 31,6
La Rioja (n=5) 40,0 0,0 20,0 0,0 20,0 40,0
Pais Vasco (n=31) 64,5 12,9 9,7 0,0 12,9 32,3
Principado de Asturias (n=39) 39,5 13,2 10,5 2,6 28,9 28,9
Regién de Murcia (n=15) 20,0 20,0 20,0 13,3 46,7 33,3
Financiado por SR (@) EEIZEE%: o Plan de Recuperacion, ey
e ¥ o R TR e i B Y




DIAGNOSTICO

Observatorio para la Digitalizacion del Sector Agroalimentario
Mayo | 2023

Tabla A77.
Preferencia de medios de formacién de los/las profesionales de la industria
agroalimentaria por CCAA. En porcentaje

Cursos Cursos Cursos Cursos Cursos Jornadas
online online presenciales presenciales mixtos demostrativas

cortos largos cortos largos (presencial

(hasta 15h) (> de 15h)  (hasta 15h) (> de 15h) y online)

Andalucfa (n=150) 56,0 17,3 12,7 257 23,3 26,0
Aragén (n=30) 53,3 6,7 13,3 3,3 30,0 30,0
Illes Balears (n=15) 60,0 26,7 13,3 6,7 0,0 20,0
Canarias (n=29) 48,3 13,8 20,7 0,0 20,7 34,5
Cantabria (n=10) 50,0 40,0 10,0 10,0 50,0 20,0
Castilla-La Mancha (n=87) 56,3 11,5 16,1 2,3 24,1 20,7
Castilla y Leén (n=95) 49,5 17,9 15,8 4,2 33,7 34,7
Catalufa (n=123) 65,9 11,4 14,6 4,1 24,4 26,0
Comunidad de Madrid (n=55) 61,8 9,1 12,7 3,6 36,4 27,3
Comunidad Foral de Navarra (n=19) 68,4 15,8 31,6 0,0 26,3 26,3
Comunitat Valenciana (n=75) 54,7 21,3 16,0 5,3 34,7 29,3
Extremadura (n=35) 65,7 14,3 5,7 0,0 20,0 25,7
Galicia (n=69) 62,3 13,0 237 1,4 23,2 26,1
La Rioja (n=18) 83,3 38,9 11,1 5,6 22,2 16,7
Pais Vasco (n=34) 61,8 8,8 14,7 2,9 14,7 20,6
Principado de Asturias (n=18) 66,7 5,6 11,1 0,0 27,8 33,3
Regién de Murcia (n=28) 42,9 14,3 3,6 7,1 32,1 9.5

g, ESTRATEGIA DE L,
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Tabla A78.

Observatorio para la Digitalizacion del Sector Agroalimentario

Preferencia de los/las agricultores/as sobre las temdticas de los cursos de formacién

por CCAA. En porcentaje

- DIAGNOSTICO
« Mayo | 2023
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Andalucfa (n=581) 59,3 56,3 51,1 59,7 50,9 55,6 V22 52,9 56,1
Aragén (n=107) 72,6 67,0 51,9 70,8 61,3 53,8 57,5 63,2 62,3
Illes Balears (n=26) 52,4 23,8 54,8 45,2 31,0 50,0 33,3 26,2 38,1
Canarias (n=43) 83,3 100,0 83,3 83,3 50,0 83,3 66,7 83,3 83,3
Cantabria (n=7) 69,9 71,1 53,0 65,5 55,0 63,9 65,9 67,9 65,1
Castilla-La Mancha (n=253) 67,3 61,5 49,5 59,6 51,0 54,8 52,4 47,6 52,4
Castilla y Leén (n=218) 64,1 68,4 58,1 63,2 50,4 60,7 50,4 56,4 53,0
Catalufia (n=120) 68,4 57,9 47,4 52,6 57,9 52,6 57,9 52,6 47,4
Comunidad de Madrid (n=22) 72,4 72,4 65,5 58,6 65,5 69,0 58,6 72,4 72,4
(i Forde R 682 99 89 596 455 551 524 469 521
Comunitat Valenciana (n=299) 72,0 63,0 59,0 69,0 57,0 67,0 56,0 69,0 62,0
Extremadura (n=101) 78,2 72,6 62,9 69,4 71,8 71,8 75,0 75,0 75,0
Galicia (n=124) 64,0 72,0 56,0 76,0 72,0 76,0 68,0 76,0 76,0
La Rioja (n=31) 80,6 77 4 61,3 80,6 74,2 71,0 71,0 83,9 71,0
Pafs Vasco (n=22) 63,6 68,2 36,4 59,1 36,4 54,5 50,0 45,5 50,0
Principado de Asturias (n=15) 60,0 80,0 46,7 66,7 73,3 60,0 60,0 60,0 73,3
Regién de Murcia (n=71) 63,1 53,8 60,0 60,0 43,1 60,0 49,2 52,3 67,7
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DIAGNOSTICO

Observatorio para la Digitalizacion del Sector Agroalimentario
Mayo | 2023

Tabla A79.

Preferencia de los/las ganaderos/as sobre las temdticas de los cursos de formacién

por CCAA. En porcentaje

decisiones en ganaderia extensiva
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Andalucia (n=78) 54,1 55,4 45,9 45,9 52,7 51,4 41,9 54,1
Aragén (n=37) 50,0 52,9 35,3 32,4 41,2 52,9 50,0 35,3
Tlles Balears (n=13) 61,5 61,5 38,5 61,5 61,5 76,9 61,5 53,8
Canarias (n=10) 60,0 50,0 80,0 90,0 90,0 80,0 80,0 80,0
Cantabria (n=24) 66,7 70,8 66,7 50,0 54,2 70,8 66,7 54,2
Castilla-La Mancha (n=30) 72,4 55,2 37,9 34,5 41,4 58,6 51,7 41,4
Castilla y Leén (n=77) 45,3 49,3 41,3 37,3 46,7 56,0 42,7 48,0
Catalufa (n=67) 53,0 48,5 40,9 42,4 51,5 65,2 50,0 48,5
Comunidad de Madrid (n=12) 45,5 27,3 45,5 36,4 63,6 90,9 45,5 27,3
Ef’_‘?g“‘dad Foral de Navarra 44 556 667 444 500 61 6L1 500
Comunitat Valenciana (n=20) 68,4 52,6 26,3 47,4 42,1 47,4 26,3 26,3
Extremadura (n=92) 58,4 50,6 49,4 46,1 48,3 62,9 49,4 56,2
Galicia (n=98) 65,3 65,3 56,1 56,1 65,3 61,2 66,3 $A2
La Rioja (n=5) 40,0 60,0 60,0 60,0 40,0 60,0 40,0 40,0
Pais Vasco (n=31) 74,2 67,7 45,2 61,3 61,3 71,0 71,0 64,5
Principado de Asturias (n=39) 76,3 73,7 68,4 71,1 63,2 76,3 68,4 63,2
Regién de Murcia (n=15) 73,3 53,3 26,7 35,5 60,0 60,0 60,0 46,7
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Tabla A80.

Preferencia de los/las profesionales de la industria agroalimentaria sobre las teméticas
de los cursos de formacién por CCAA. En porcentaje

Observatorio para la Digitalizacion del Sector Agroalimentario

- DIAGNOSTICO
« Mayo | 2023
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Andalucia (n=150) 64,8 56,6 51,7 63,4 60,0 53,1
Aragén (n=30) 46,4 67,9 71,4 71,4 60,7 39,3
Illes Balears (n=15) 80,0 73,3 86,7 66,7 86,7 73,3
Canarias (n=29) 75,0 71,4 53,6 64,3 64,3 53,6
Cantabria (n=10) 80,0 70,0 80,0 90,0 70,0 70,0
Castilla-La Mancha (n=87) 63,1 65,5 64,3 61,9 69,0 65,5
Castilla y Leén (n=95) 65,6 55,9 49,5 71,0 69,9 61,3
Catalufia (n=123) 75,8 60,0 58,3 67,5 74,2 53,3
Comunidad de Madrid (n=55) 50,9 47,3 36,4 69,1 45,5 40,0
Comunidad Foral de Navarra 684 63.2 73.7 89.5 78.9 57.9
(n=19)
Comunitat Valenciana (n=75) 48,6 41,7 43,1 59,7 62,5 40,3
Extremadura (n=35) 62,9 54,3 60,0 68,6 62,9 54,3
Galicia (n=69) 71,0 68,1 65,2 71,0 73,9 58,0
La Rioja (n=18) 76,5 58,8 64,7 70,6 76,5 82,4
Pafs Vasco (n=34) 50,0 59,4 56,3 62,5 56,3 40,6
Principado de Asturias (n=18) 82,4 52,9 52,9 64,7 82,4 64,7
Regién de Murcia (n=28) 56,0 52,0 44,0 56,0 44,0 40,0
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DIAGNOSTICO

Observatorio para la Digitalizacion del Sector Agroalimentario
Mayo | 2023

Tabla A81.
Ventajas de la digitalizacion seleccionadas por los/las agricultores/as por CCAA.
En porcentaje

Descenso de los costes de produccién

Mejora de la calidad de la produccién
Conexion con proveedores, clientes y consumidores
Reduccién en el uso de fertilizantes
Simplificacién de tramites burocriticos/
Reduccién en el uso de fitosanitarios de sintesis
Reduccién en el uso de electricidad

Reduccién en el uso de combustible

Mejora de la fertilizacién y reduccién del riesgo
de contaminacién difusa por fertilizantes
Diferenciacién con la competencia
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Reduccién de carga de trabajo

Reduccién en el uso de agua
Capacidad de gestién remota

2 |
2 g
T g
2 & a5
5 3 §&
8 « -2 g
= = ] o=
S & BF ZE
) (%) =
= = L] )
Andaluci
(nrid;gtl‘)”a 59,1 507 39,8 389 364 366 351 342 303 337 323 317 296 335 274 246

Aragén (n=107) 69,8 49,1 44,3 44,3 415 37,7 283 37,7 387 255 31,1 31,1 349 274 283 274

I. Balears (n=26) 52,4 54,8 42,9 28,6 357 262 42,9 28,6 31,0 333 357 262 214 357 262 14,3

Canarias (n=43) 100,0 33,3 50,0 83,3 66,7 50,0 66,7 66,7 833 0,0 333 50,0 50,0 333 66,7 0,0

Cantabria (n=7) 66,3 49,4 47,0 50,6 42,6 43,0 30,1 353 33,7 398 333 365 305 281 34,9 289

Castilla-La

Mancha (n=253) 64,6 48,3 44,0 40,2 41,6 354 41,6 349 33,5 32,5 392 359 455 40,2 29,7 234

glis;iilg)ym’“ 658 487 299 222 299 308 299 274 37,6 274 265 248 282 256 205 145
(Cn“_‘?lzuof;a 474 368 368 526 21,1 21,1 316 263 105 368 21,1 263 21,1 105 21,1 263
(fl‘f;é)deMad“d 759 62,1 345 517 448 448 414 517 379 310 345 448 276 31,0 51,7 172

Com. Foral de

63,7 57,5 47,3 39,7 42,1 353 44,5 37,3 43,5 36,0 42,5 37,0 38,7 38,4 33,2 253
Navarra (n=29)

Com. Valenciana

(n=299)

Extremadura
(n=101)

69,0 51,0 36,0 44,0 49,0 41,0 26,0 30,0 36,0 33,0 260 250 26,0 24,0 39,0 28,0

64,5 49,2 379 484 403 444 33,1 363 33,1 274 242 31,5 37,1 282 274 26,6

Galicia (n=124) 68,0 48,0 20,0 40,0 40,0 24,0 32,0 48,0 24,0 28,0 32,0 52,0 36,0 28,0 16,0 16,0

La Rioja (n=31) 77,4 54,8 41,9 452 38,7 41,9 452 355 387 419 22,6 387 41,9 22,6 323 41,9

fﬁisz\zlisco 773 59,1 31,8 31,8 182 500 409 182 273 182 13,6 182 136 182 227 91
P. de Asturias
(n=15) 86,7 26,7 33,3 53,3 40,0 66,7 26,7 40,0 20,0 53,3 13,3 26,7 26,7 13,3 33,3 46,7
Reg. de Murcia
(n=71) 58,5 63,1 40,0 33,8 43,1 43,1 24,6 26,2 354 41,5 338 30,8 262 354 262 323
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Tabla A82.

Observatorio para la Digitalizacion del Sector Agroalimentario

Ventajas de la digitalizacién seleccionadas por los/las ganaderos/as por CCAA.

En porcentaje
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Descenso de los costes de produccién

Simplificacién de tramites burocraticos/

administrativos

Mejora de la calidad de la produccién

Reduccién de carga de trabajo

Reduccién en el uso de agua

Reduccién en el uso de electricidad

Mejora de la trazabilidad

Conexién con proveedores, clientes y consumidores

Reduccién en el uso de pienso

Mejoras en biodiversidad

Reduccién en el uso de combustible

Reduccién en el uso de antimicrobianos

Diferenciacién con la competencia

- DIAGNOSTICO
« Mayo | 2023

Andalucia (n=78) 64,9 459 459 40,5 37,8 40,5 351 392 31,1 284 365 297 27,0 23,0
Aragén (n=37) 412 47,1 61,8 559 353 412 529 412 324 441 235 441 265 265
L. Balears (n=13) 53,8 462 385 30,8 385 23,1 154 30,8 385 23,1 462 23,1 23,1 154
Canarias (n=10) 70,0 50,0 40,0 40,0 50,0 20,0 400 40,0 50,0 20,0 30,0 20,0 10,0 20,0
Cantabria (n=24) 667 41,7 375 458 167 41,7 37,5 250 292 41,7 458 167 250 167
gf;i(')l)a‘LaMmha 483 483 414 448 379 517 586 414 241 448 483 414 SL7 241
Castilla y Ledn (n=77) 547 40,0 480 360 41,3 37,3 40,0 413 347 387 280 320 227 147
Catalufia (n=67) 60,6 7.6 485 50,0 50,0 48,5 364 28,8 364 409 288 212 348 288
Com. de Madrid (n=12) 54,5 27,3 54,5 54,5 81,8 182 - 364 545 182 364 - 18,2 545
a‘l‘;‘é)FMIdeN”m" 722 444 389 61,1 167 333 50,0 333 556 278 500 389 167 167
Com. Valenciana (n=20) 31,6 42,1 31,6 36,8 10,5 26,3 31,6 21,1 15,8 21,1 15,8 26,3 10,5 21,1
Extremadura (n=92) 62,9 53,9 42,7 40,4 48,3 36,0 32,6 46,1 27,0 258 28,1 24,7 29,2 16,9
Galicia (n=98) 50,0 480 480 37,8 367 398 347 286 388 286 327 265 27,6 184
La Rioja (n=5) 40,0 40,0 20,0 - 20,0 40,0 20,0 - 20,0 40,0 40,0 20,0 40,0 20,0
Pais Vasco (n=31) 71,0 484 51,6 452 355 452 419 41,9 61,3 258 258 290 29,0 226
P. de Asturias (n=39) 57,9 47,4 31,6 44,7 447 50,0 60,5 342 342 526 316 368 21,1 237
Reg. de Murcia (n=15) 53,3 66,7 533 733 533 333 60,0 60,0 533 20,0 533 333 133 533
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Tabla A83.
Ventajas de la digitalizacion seleccionadas por los/las profesionales de la industria
agroalimentaria por CCAA. En porcentaje

Conexidn con proveedores, clientes y consumidores
Simplificacién de tramites burocriticos/administrativos

Descenso de los costes de produccién
Mejora de la calidad de la produccién
Reduccién en el uso de electricidad
Diferenciacién con la competencia
Reduccién en el uso de combustible
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Reduccién de carga de trabajo

Reduccién en el uso de agua
Mejor gestién de los residuos
Mejoras en biodiversidad

Mejora de la trazabilidad
Capacidad de gestién remota

Andalucfa (n=150) 71,0 60,0 552 552 524 483 46,2 42,1 393 345 31,7 33,1 303 29,7
Aragén (n=30) 75,0 50,0 53,6 39,3 464 46,4 28,6 42,9 357 42,9 357 46,4 429 393
1. Balears (n=15) 66,7 46,7 66,7 46,7 60,0 60,0 40,0 53,3 46,7 60,0 26,7 33,3 60,0 46,7
Canarias (n=29) 60,7 71,4 53,6 50,0 50,0 643 60,7 393 464 21,4 32,1 393 21,4 321
Cantabria (n=10) 100,0 30,0 40,0 60,0 50,0 50,0 60,0 40,0 50,0 30,0 80,0 90,0 80,0 40,0

Casilllelln Wruche 667 536 619 50,0 53,6 512 500 536 333 47,6 286 369 41,7 333

(n=87)
Castilla y Ledn (n=95) 66,7 53,8 61,3 49,5 452 58,1 559 409 47,3 323 366 269 333 28,0
Catalufa (n=123) 72,5 58,3 542 533 52,5 53,3 55,0 40,8 450 37,5 358 33,3 33,3 283

Com. de Madrid (n=55) 582 49,1 49,1 509 52,7 43,6 43,6 41,8 29,1 345 455 364 21,8 23,6

Com. Foral de Navarra

(n=19) 73,7 684 63,2 63,2 632 73,7 52,6 52,6 57,9 42,1 52,6 42,1 36,8 474

Com. Valenciana (n=75) 75,0 62,5 50,0 51,4 542 37,5 47,2 50,0 43,1 36,1 458 30,6 250 333

Extremadura (n=35) 71,4 62,9 51,4 31,4 31,4 543 429 51,4 343 31,4 257 457 257 3l4
Galicia (n=69) 66,7 52,2 55,1 52,2 50,7 53,6 52,2 27,5 435 27,5 333 37,7 31,9 26,1
La Rioja (n=18) 64,7 41,2 47,1 47,1 47,1 353 47,1 17,6 529 17,6 294 23,5 412 17,6
Pais Vasco (n=34) 53,1 344 46,9 40,6 37,5 281 344 31,3 281 31,3 28,1 31,3 281 250
P. de Asturias (n=18) 76,5 58,8 52,9 47,1 529 41,2 353 47,1 353 23,5 294 17,6 235 412
Reg. de Murcia (n=28) 68,0 68,0 680 52,0 52,0 56,0 60,0 52,0 52,0 48,0 40,0 52,0 24,0 28,0
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Tabla A84.

Barreras de la digitalizacién seleccionadas por los/las agricultores/as por CCAA.
En porcentaje

Observatorio para la Digitalizacion del Sector Agroalimentario

- DIAGNOSTICO
« Mayo | 2023

NextGenerationEU
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o g 5 = =& 8 Z & S S T8 SR z
Andalucia 695 50,4 38,0 39.8 224 11,8 11,5 152 108
(n=581)
Aragén (n=107) 79,2 56,6 42,5 42,5 18,9 14,2 16,0 14,2 10,4
I. Balears (n=206) 57,1 42,9 31,0 28,6 21,4 21,4 7,1 7,1 7,1
Canarias (n=43) 83,3 50,0 33,3 50,0 0,0 0,0 16,7 0,0 0,0
Cantabria (n=7) 75,1 60,6 51,8 49,0 25,7 11,2 11,2 17,7 14,1
Castilla-La
Mancha (n=253) 64,1 47,4 45,9 44,5 20,6 21,5 23,4 19,1 10,5
Castilla y Ledn 75,2 47,0 30,8 29,9 20,5 18,8 20,5 15,4 8,5
(n=218)
O Ty 68,4 47,4 47,4 36,8 10,5 26,3 21,1 15,8 15,8
(n=120)
Com.deMadrid =~ 5 58,6 55,2 55,2 41,4 24,1 17,2 31,0 34
(n=22)
Com. Foral de 66.8 51,0 46,2 42,1 18,5 17,1 14,4 19,9 8,6
Navarra (n=29)
Com. Valenciana 75.0 55,0 36,0 44,0 22,0 14,0 12,0 23,0 11,0
(n=299)
Extremadura 742 59,7 44,4 452 23,4 8,9 21,8 20,2 21,0
(n=101)
Galicia (n=124) 60,0 44,0 40,0 36,0 28,0 8,0 20,0 24,0 20,0
La Rioja (n=31) 87,1 48,4 38,7 48,4 38,7 12,9 12,9 25,8 6,5
Pais Vasco
77,3 45,5 36,4 36,4 18,2 22,7 13,6 18,2 13,6
(n=22)
fﬁ:)““““ 80,0 66,7 73,3 46,7 13,3 13,3 26,7 0,0 67
ie?%f; Murcia 73,8 53,8 47,7 29,2 26,2 20,0 10,8 15.4 15,4
W ESTRATEGIA DE ..
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Tabla A85.

Observatorio para la Digitalizacion del Sector Agroalimentario

Barreras de la digitalizacién seleccionadas por los/las ganaderos/as por CCAA.

En porcentaje

] g 3
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Andalucia (n=78) 63,5 48,6 51,4 32,4 28,4 18,9 8,1 16,2 12,2
Aragén (n=37) 73,5 55,9 58,8 52,9 35,3 26,5 8,8 23,5 26,5
1. Balears (n=13) 92,3 76,9 38,5 53,8 15,4 7,7 7,7 23,1 15,4
Canarias (n=10) 90,0 60,0 30,0 40,0 30,0 0,0 20,0 10,0 20,0
Cantabria (n=24) 62,5 54,2 41,7 50,0 8,3 8,3 8,3 20,8 16,7
Castilla-La
Mancha (n=30) T 65,5 51,7 51,7 31,0 48,3 6,9 31,0 27,6
Castillay Ledn 66,7 453 32,0 33,3 293 21,3 8,0 17,3 12,0
(n=77)
Catalufa (n=67) 78,8 50,0 39,4 34,8 30,3 31,8 15,2 15,2 10,6
E"_Ti)de Madrid g9 54,5 63.6 36,4 9,1 36.4 18,2 27,3 18,2
Com. Foral de 77.8 50,0 33,3 38,9 16,7 27,8 11,1 11,1 11,1
Navarra (n=18)
OV St 42,1 26,3 47,4 21,1 10,5 21,1 5.3 21,1 5.3
(n=20)
Extremadura 76,4 59.6 50,6 34,8 30,3 23,6 14,6 11,2 25,8
(n=92)
Galicia (n=98) 80,6 52,0 41,8 44,9 15,3 22,4 22,4 15,3 16,3
La Rioja (n=5) 40,0 80,0 60,0 100,0 20,0 20,0 0,0 20,0 0,0
Pais Vasco 83.9 613 452 41,9 19,4 22,6 3,2 16,1 16,1
(n=31)
P de Asturias 78,9 711 44,7 447 23,7 26,3 23,7 211 18,4
(n=39)
&eigi ;i)e Murcia 66.7 60,0 60,0 40,0 40,0 20,0 6,7 20,0 6,7
ESTRATEGIA DE
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Tabla A86.

Observatorio para la Digitalizacion del Sector Agroalimentario

Barreras de la digitalizacién seleccionadas por los/las profesionales de la industria
agroalimentaria por CCAA. En porcentaje

- DIAGNOSTICO
« Mayo | 2023

8 o = 2
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$8 % 8§ 3 g&8 fs EE S
g 8 Teg L83 = g &3 R 2 & -
iy &g FE: 9 £ Ff T8 f=
S8 £88 S=§5 2 82 £38 £a £%
Andalucia (n=150) 78,6 40,7 34,5 24,1 15,9 13,8 18,6 50,3
Aragén (n=30) 78,6 32,1 42,9 21,4 17,9 17,9 17,9 60,7
1. Balears (n=15) 733 26,7 40,0 13,3 26,7 13,3 13,3 40,0
Canarias (n=29) 78,6 429 57,1 7,1 25,0 7,1 14,3 46,4
Cantabria (n=10) 100,0 70,0 50,0 40,0 40,0 10,0 10,0 60,0
Castilla-La Mancha (n=87) 76,2 41,7 41,7 19,0 21,4 11,9 10,7 66,7
Castilla y Leén (n=95) 75,3 45,2 51,6 16,1 19,4 23,7 10,8 60,2
Cataluna (n=123) 72,5 46,7 43,3 25,0 13,3 11,7 17,5 57,5
Com. de Madrid (n=55) 61,8 43,6 36,4 23,6 16,4 16,4 14,5 56,4
Com. Foral de Navarra 737 £74 §74 53 263 15.8 15.8 57.9
(n=19)
Com. Valenciana (n=75) 65,3 47,2 40,3 19,4 22,2 18,1 16,7 47,2
Extremadura (n=35) 74,3 48,6 54,3 11,4 22,9 20,0 11,4 60,0
ettt (7=69) 81,2 435 435 13,0 10,1 15,9 7.2 52,2
La Rioja (n=18) 82,4 58,8 29,4 23,5 11,8 5,9 23,5 64,7
Pafs Vasco (n=34) 62,5 37,5 28,1 21,9 12,5 12,5 12,5 46,9
P. de Asturias (n=18) 58,8 52,9 23,5 23,5 5,9 17,6 23,5 29,4
Reg. de Murcia (n=28) 84,0 40,0 40,0 20,0 16,0 12,0 20,0 56,0
Financiado por (t ))) Emﬁz?:fgu Plan de Recuperacion,
la Unién Europea m SR | e R REROALMENTARID Transformacién aman SBYR% o
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Tabla A87.

Agricultores/as que no han solicitado ayudas para la digitalizacién
y han pedido el Kit Digital por CCAA. En porcentaje

Ayudas a la agricultura

he solici
AOLUERE 20 Kit Digital  de precisién en el marco  Plan Renove

Ninguna de las

ninguna ayuda del PRTR anteriores
Andalucia (n=581) 56,8 19,2 11,8 5,5 5,5
Aragén (n=107) 65,0 16,5 11,7 4,9 1,0
1. Balears (n=26) 56,0 28,0 12,0 4,0 4,0
Canarias (n=43) 55,0 12,5 10,0 15,0 15,0
Cantabria (n=7) 83,3 0,0 16,7 0,0 0,0
Castilla-La Mancha (n=253) 52,8 22,8 13,4 6,5 2,4
Castilla y Leén (n=218) 62,3 16,1 11,6 6,0 6,5
Cataluna (n=120) 53,6 23,6 4,5 7,3 6,4
Com. de Madrid (n=22) 70,6 11,8 5,9 5,9 11,8
Com. Foral de Navarra (n=29) 51,7 13,8 27,6 6,9 0,0
Com. Valenciana (n=299) 63,5 13,7 10,8 4,7 6,1
Extremadura (n=101) 56,6 23,2 12,1 6,1 3,0
Galicia (n=124) 52,4 25,8 9,7 6,5 3,2
La Rioja (n=31) 60,0 20,0 13,3 10,0 0,0
Pais Vasco (n=22) 50,0 25,0 20,0 5,0 0,0
P. de Asturias (n=15) 66,7 0,0 6,7 6,7 13,3
Reg. de Murcia (n=71) 50,0 14,5 17,7 11,3 9,7

g, ESTRATEGIA DE L,
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Tabla A8S.

Observatorio para la Digitalizacion del Sector Agroalimentario

Ganaderos/as que no han solicitado ayudas para la digitalizacién
y han pedido el Kit Digital por CCAA. En porcentaje

No he solicitado

Ayudas a la agricultura

Ninguna de las

- DIAGNOSTICO
« Mayo | 2023

ninguna ayuda Kit Digital  de preci:ei;'); ;3* ;l marco  Plan Renove anteriores
Andalucia (n=78) 61,1 5,6 11,1 5,6 15,3
Aragén (n=37) 68,6 8,6 11,4 8,6 2,9
1. Balears (n=13) 46,2 7,7 7,7 15,4 15,4
Canarias (n=10) 50,0 0,0 10,0 10,0 20,0
Cantabria (n=24) 62,5 20,8 4,2 0,0 8,3
Castilla-La Mancha (n=30) 37,9 27,6 17,2 10,3 13,8
Castilla y Leén (n=77) 56,1 24,2 10,6 9,1 10,6
Catalufa (n=67) 71,4 6,3 14,3 1,6 3,2
Com. de Madrid (n=12) 45,5 36,4 0,0 0,0 9,1
Com. Foral de Navarra (n=18) 58,8 23,5 5,9 5.9 5,9
Com. Valenciana (n=20) 76,5 17,6 5,9 5,9 0,0
Extremadura (n=92) 64,8 6,8 5,7 5,7 14,8
Galicia (n=98) 69,8 15,6 6,3 3,1 4,2
La Rioja (n=5) 40,0 40,0 20,0 0,0 0,0
Pais Vasco (n=31) 70,0 6,7 6,7 3,3 10,0
P. de Asturias (n=39) 68,4 5,3 10,5 0,0 7,9
Reg. de Murcia (n=15) 53,8 23,1 0,0 7,7 15,4
IFinan.(’:iado por s | e o (@) Eﬁ%&%}%ﬂ Plan de Recuperacion, e
a Unién Europea E m S RSrecs ﬁ 2E§?§§'£§?{3§T Transformacién l.' <ooreRaTIVO
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Observatorio para la Digitalizacion del Sector Agroalimentario
Mayo | 2023

Tabla A89.
Profesionales de la industria agroalimentaria que no han solicitado ayudas
para la digitalizacién y han pedido el Kit Digital por CCAA. En porcentaje

N(,’ he solicitado Kit Digital ACTI,VA AC,TI,VA Ninguna de las anteriores

ninguna ayuda Industria 4.0  Crecimiento
Andalucia (n=150) 61,4 17,1 29 2,1 7,1
Aragén (n=30) 53,6 32,1 0,0 3,6 7,1
1. Balears (n=15) 73,3 6,7 6,7 0,0 6,7
Canarias (n=29) 65,5 13,8 6,9 3,4 10,3
Cantabria (n=10) 70,0 10,0 0,0 0,0 10,0
Castilla-La Mancha (n=87) 61,9 22,6 1,2 0,0 9,5
Castilla y Leén (n=95) 51,7 29,2 2,2 2,2 4,5
Catalufia (n=123) 55,6 23,9 1,7 3,4 7,7
Com. de Madrid (n=55) 66,0 20,8 0,0 1,9 1,9
Com. Foral de Navarra (n=19) 42,1 26,3 10,5 0,0 10,5
Com. Valenciana (n=75) 73,2 15,5 0,0 0,0 1,4
Extremadura (n=35) 74,3 14,3 0,0 2,9 2,9
Galicia (n=69) 54,4 20,6 7,4 0,0 5,9
La Rioja (n=18) 82,4 5,9 0,0 0,0 59
Pais Vasco (n=34) 64,5 16,1 3,2 3,2 9,7
P. de Asturias (n=18) 58,8 23,5 5.9 0,0 11,8
Reg. de Murcia (n=28) 66,7 20,8 0,0 0,0 4,2

W ESTRATEGIA DE L.
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Tabla A90.
Conocimiento de la disponibilidad del Kit Digital por parte de los/las agentes
del sector agroalimentario por CCAA. En porcentaje

Agricultura Ganaderia Industria auxiliar

Si No Si No
Andalucfa 50,6 49,4 33,3 66,7 50,0 50,0
Aragén 53,4 46,6 31,4 68,6 46,4 53,6
Illes Balears 37,5 62,5 53,8 46,2 40,0 60,0
Canarias 16,7 83,3 30,0 70,0 55,2 44,8
Cantabria 61,0 39,0 37,5 62,5 60,0 40,0
Castilla-La Mancha 38,7 61,3 44,8 55,2 52,4 47,6
Castilla y Leén 63,6 36,4 39,4 60,6 60,7 39,3
Cataluna 58,8 41,2 34,9 65,1 59,8 40,2
Comunidad de Madrid 62,1 37,9 63,6 36,4 47,2 52,8
Comunidad Foral de Navarra 47,3 52,7 52,9 47,1 57,9 42,1
Comunitat Valenciana 57,6 42,4 17,6 82,4 50,7 49,3
Extremadura 53,2 46,8 29,5 70,5 45,7 54,3
Galicia 56,0 44,0 42,7 57,3 61,8 38,2
La Rioja 76,7 23,3 40,0 60,0 58,8 41,2
Pafs Vasco 45,0 55,0 40,0 60,0 51,6 48,4
Principado de Asturias 46,7 53,3 42,1 57,9 64,7 35,3
Regién de Murcia 53,2 46,8 46,2 53,8 66,7 33,3

AP ESTRATEGIA DE L,
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Observatorio para la Digitalizacion del Sector Agroalimentario
Mayo | 2023

Tabla A91.
Percepcion de la utilidad del Kit Digital por parte de los/las agentes del sector
agroalimentario por CCAA. En porcentaje

Agricultura Ganaderia Industria auxiliar
Si No Si No
Andalucfa 82,5 17,5 79,2 20,8 69,3 30,7
Aragén 90,9 9,1 72,7 27,3 52,9 47,1
Illes Balears 86,7 13,3 71,4 28,6 83,3 16,7
Canarias 100,0 0,0 100,0 0,0 66,7 33,3
Cantabria 78,7 21,3 77,8 22,2 66,7 33,3
Castilla-La Mancha 89,3 10,7 84,6 15,4 68,9 31,1
Castilla y Leén 81,4 18,6 88,0 12,0 67,3 32,7
Catalufa 80,0 20,0 54,5 45,5 60,3 39,7
Comunidad de Madrid 88,9 11,1 71,4 28,6 64,3 35,7
Comunidad Foral de Navarra 82,0 18,0 55,6 44,4 61,5 38,5
Comunitat Valenciana 89,5 10,5 100,0 0,0 73,0 27,0
Extremadura 86,4 13,6 84,0 16,0 61,1 38,9
Galicia 929 7,1 82,9 17,1 75,0 25,0
La Rioja 82,6 17,4 100,0 0,0 90,0 10,0
Pais Vasco 88,9 11,1 50,0 50,0 72,2 27,8
Principado de Asturias 57,1 42,9 87,5 12,5 72,7 27,3
Regién de Murcia 87,9 12,1 83,3 16,7 62,5 37,5
Financiado por (@) Eﬁ%&%}%ﬂ Plan de Recuperacién, e criro
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